
(slika: Grb Rihemberških gospodov)

notranji del Rihemberškega gradu
(Fotografija: , Zbirka Sergio Sergas)

(Grb Goriške grofije)

Razglednica Gorice leta 1900
(Vir: Wikimedia Commons, avtor neznan)

Zemlja je bila edini vir preživetja. 
Delo na njivi je bilo naporno. Vsi 
člani družine so delali; moški, 
ženske, tudi otroci so pomagali. 
Zraven tega je bilo treba vsak 
dan poskrbeti za hrano, vodo, 
majhne otroke, in starejše. Tudi 
domače živali so bili pomemben 
del vsakodnevnega življenja. 
V družini so sobivale tri 
generacije, in si med seboj 
pomagale. Kmetje so se zelo 
zgodaj zbudili in začeli delati na 
poljih in z živino.
V tistih časih še ni bilo šole za 
otroke. 

"V Oglejsko-Goriški pogodbi iz leta 1150 se omenja 30 
goriških kmetij na Krasu, podrobneje jih našteva seznam 
goriških posesti iz okoli leta 1200, in sicer navaja med 
drugim kmetijo v Tomačevici 
(Tulmascowiz)".
( Vir: Kras, Pokrajina, Življenje, Ljudje na Krasu od konca 
antike do današnjih dni, Branko Marušič, Založba ZRC, 
1999)

Grad Rihemberk 
Tomačevljani so morali gospodi plačevati dajatve v obliki 
pridelkov (žitarice, vino ...). 
 (Fotografija: Zbirka Sergio Sergas)

Družina Lanthieri so bili 
ministerialci pod Goriško 
grofijo. Kot fevdalci so pobirali 
dajatve v obliki žitaric in 
zelenjave, ki so pridelovali 
kmetje v vasi. Gospodje 
Lanthieri so v Tomačevici 
imeli parcele in stavbe. 
Občasno so stanovali na gradu 
Rihemberk.

Adolf Furlan (r.1906) in Ivonne Bole na njivi Dol v Tomačevici, okoli leta 
1960. (Fotografijo hrani Tatjana Furlan, Tomačevica)

Naši kraji so bili v 12. stoletju del Goriške grofije. 

Goriški grofje so bili glavarji (upravitelji) na posestvih 
Oglejskih patriarhov.

Goriški grofje so določeno posest dajali v fevd 

Rihemberškim gospodom, ki so bivali na gradu 
Rihemberk. Posesti na Krasu, ki so bile verjetno del 
rihemberške posesti, so zapisane v urbarju iz leta 1502, 
v katerega spada goriška posest v vaseh Dutovlje, 
Tomaj, Godnje, Kreplje, Avbar, Ponikve, Štanjel, 
Tomačevica, Jurkawitz, Gabrovica in Komen.
( Vir: 3 Kronika, Martin Ličen: o gospodih z Rihemberka, njihovi 
posesti in sorodstvenih povezavah, 2008)

Adolf Furlan (r.1906) pred lastno hišo in Ivonne Bole, po 2. sv. vojni.
(Fotografijo hrani Tatjana Furlan, Tomačevica)

Voli so bili pomembna 
delovna pomoč, vlekli 
so leseni jarem in tako 
so ljudje lažje obdelovali 
zemljo za setev.

Rihemberški gospodje so izumrli leta 1371. 
Z gradom Rihemberk so nato upravljali Goriški 
grofje. Leta 1500 so postali lastniki Habsburžani, 
leta 1508 Benečani (zgolj za dobro leto) in nato 

leta 1649 družina Lanthieri.
( Vir: Kronika Rihemberka, Branika II, Ivan Stupar, Rihemberk, 
sivi grad v dolini Branice, Kulturno prosvetno društvo Franc 
Zgonik Branik, Krajevna skupnost Branik, 2006) )



Na Jožefinskem vojaškem 
zemljevidu, ki je bil izdelan na 
osnovi prve izmere habsburške 
monarhije v letih 1763-1787, je 
zabeležena cerkev sv. Anne. 
Tomačevica je imenovana 
Tomatschevetez.

V Tomačevici je bila cerkev Sv. Ane (v vizitacijskih popisih omenjena med 
leti 1570 - 1782), ki se ni ohranila. Po ljudskem izročilu naj bi bilo ob njej tudi 
pokopališče.

Cerkev Device Marije Obršljanske se prvič omenja leta 1570. Latinski napis z 
letnico na kamniti plošči nad vhodnimi vrati današnje cerkve pa govori, da je bila 
prezidana ali dopolnjena leta 1585 in da je bila sloveče romarsko središče. 

Med domačini je poznana legenda, da se je pastirju 
ovc na območju cerkve prikazala Mati Božja z detetom 
Jezusom. Sedela je na z bršljanom opletenem tronu. 
Zapis na pročelju cerkve navaja, da je bila leta 1644 
cerkev obnovljena pod pokroviteljstvom grofa Lovrenca 
Lanthierija; takrat so podaljšali ladjo cerkve in vanjo 
vključili oglejski zvonik pokrit s kamnito kupolo, ki je 
prvotno stal pred cerkvijo. V tem času je bil verjetno 
zgrajen tudi nov prezbiterij. 

Goritiae, Karstii, Carniolae, Histriae et Windorum Marchae. 
Avtor: Wolfgang Lazius avstrijski humanist, kartograf, zgodovinar in zdravnik, 1514 - 1565. 
Urednik: Abraham Ortelius, belgijski kartograf in geograf, 1527 - 1598.  
(Vir: Digitalna knjižnica Slovenije – dLib.si )

Cerkev Device Marije Obršljanske in vhodna vrata.
Avtor fotografije: Diego Tenze, Tomačevica, 2021

Wolfgang Lazius (1514 - 1565)
Vir: Wikipedia

Leta 1584 je bila Tomačevica označena kot Tomaczow 
v mapi ki jo je narisal avstrijski humanist in kartograf 
Wolfgang Lazius in leta 1584 uredil kartograf 
Abraham Ortelius iz Belgije.
Mapa predstavlja območje Goriške, Krasa, Kranjske in 
Istre v okviru habsburške monarhije.



Del prevoda:
V tem času je bila Tomasavizza (Tomačevica) pod gospodstvom 
Giovannia Gasparija de Lanthierija.
Kmetje uporabljajo mere in teže, ki so bile določene na Grofiji 
Rihemberka. 
Zemljišče (terreno) Buda, označena kot parcela št. 53, plača ne 
samo davek "Morsina” 4 odstotke vsega svojega premoženja, 
ampak tudi “decimo”(desetino) za licenco prodaje dela zemljišča.
Hiše so pokrite s škrlami ali s slamo.
Vsi v Tomačevici plačajo "Quartese" (dajatev) R.R.P.P. goriškim 
jezuitom, razen za majhne živali. V celoti je okoli 230 parcel.

(Vir: Archivio di Stato di Gorizia, Državni arhiv Gorica, zemljiška knjiga 
1761-1891)

(Vir: Archivio di Stato di Gorizia, Državni arhiv Gorica, zemljiška knjiga 1761-1891)

Kdo je dobil dajatve?

Kobenzl Giov. Filippo
Kobenzl Janez Filip je bil plemič, diplomat, zunanji minister in 
avstrijski veleposlanik v Parizu. Kobenzli so bili fevdalni gospodje 
v Štanjelu. Dvorec je bil njihova rezidenca med Trstom in Gorico.

Lanthieri Taddeo Clemente
Rodbina Lanthieri je bila ugledna plemiška rodbina, ki se je 
na goriškem naselila v drugi polovici 15. stoletja. Stanovali 
so tudi v gradu Rihemberk. Bili so fevdalci v Tomačevici.

Ritter Von Zahony Enrico Guglielmo
Ritter Von Zahony je bila zelo pomembna nemška plemenita 
družina pod Goriško grofijo, ki je leta 1500 prešla pod Habsburžane.

Mensa vescovile di Gorizia
Premoženje goriške škofije (jezuiti)

Parroco di Comen 
Župnija Komen

V habsburški monarhiji se leta 1751 začne na Goriškem in posledično tudi v 
Tomačevici pripravljati terezijanski kataster. To je vrsta davčnega popisa za 
zemljiški davek, ki temelji na novem popisu vseh zemljišč, gosposkih in kmečkih. 
Uveljavi se v letih 1748-1756, in je imenovan po takratni vladarici Mariji Tereziji. 

1752 Terezijanski kataster

Na njivah se prideluje 
pšenico, rž, ječmen , 
koruzo, piro, ajdo, 
fižol in repo. Domačini 
mešajo črne in bele trte. 
Travniki dajejo seno, 
nekateri tudi les za 
ogrevanje, za nosilne 
kolce trt ali kmečka 
orodja. Vrtovi dajejo 
zelje , korenje in drugo 
običajno zelenjavo. 
Nekatere njive imajo 
murve in orehe.
(Opis katastrske cenitve, 1818-1822)

Po podatkih Franciscejskega zemljiškega registra, je bila večina 
parcel v Tomačevici v pravnem vidiku dominikalne vrste, to 
pomeni, da so bile last zemljiškega gospodstva in da so kmetje 
obdelovali zemljo izključno za gospodo. Dajatve so bile v obliki 
pridelkov. 

Primer strani iz Terezijanskega katastra leta 1752.
(Vir: Archivio di Stato di Gorizia, Državni arhiv Gorica, zemljiška knjiga 1761-1891)

Uradniki Terezijanskega katastra so pri vsaki 
parceli napisali številko (86), ime (Gulieva 
meja), vrsta (gozd), vrednost (6 Fior.), velikost 
(110 T), mejne parcele (Cucagna, Schiucha, 
Petelin, Gulle), kaj se obdeluje (pšenica, rž) in 
katera gospoda dobi dajatve (Sabla, Cobenzl in 
Abbazia).

Lastnik Pipan Giorgio (sin Mattie) 
pridela pšenico, rž, piro, ima tudi 
kokoši, piščance in vino. Dajatve je 
moral plačevati gospodom iz Sable 
(Velike Žablje) in Rihemberka.

Zemljški gospodje in seznam hiš, ki so jim 
plačevale dajatve.
(Vir: Archivio di Stato di Gorizia, Državni arhiv Gorica, 
zemljiška knjiga 1761-1891)

Buda Vincent in Buda Frančiška v 
Tomačevici pri Kožerčnih, (nekaj pred 
letom 1940). 
(Detajl skupinske fotografije. Fotografijo je 
prispevala Lučka [Kukanja] Rudež)

(Vir: Archivio di Stato di Trieste, Državni Arhiv Trst, 
register franciscejskega katastra, 1818-1822)



Leta 1752, je bilo v Tomačevici vsaj 21 priimkov. 

SCHIUCA (17), PEZENCO (8), BANDEL (7), PETELIN (6), CUCAGNA 
(6), FURLAN (5), BUDA (5), MUSIL (4), PIPAN (4), SVARA (2), 
GULLA (3) in PANGOS (2) 

Ostale družine so bile Bellia, 
Covacig, Gerza, Luin, Mersich, 
Macaviz, Rudez, Sibellia in Sigon. 

Lastniki parcel po abecedi 
(Vir: Archivio di Stato di Gorizia, Državni 
arhiv Gorica, zemljiška knjiga 1761-1891)

Leta 1827 šteje Tomačevica 
156 moških , 146 žensk, skupaj 
300 prebivalcev, razdeljenih v 
58 družin , vsaka družina je 
sestavljena iz povprečno 5,18 
članov.
(Opis katastrske cenitve, 1818-1822)

(Vir ilustracije: Košak - Blumer Staša, 
Sto narodnih noš na Slovenskem)

(Vir: Archivio di Stato di Trieste, Državni Arhiv Trst, register franciscejskega 
katastra, 1818-1822)

PRIIMKI V TOMAČEVICI



Število domačih živali 
v Tomačevici leta 1823: 
45 volov, 
41 krav, 
4 konji , 
316 ovac, 
40 prašičev, 
kokoške in piščanci . 
(Opis katastrske cenitve, 1818-1822)

(Vir: Archivio di Stato di Trieste, Državni Arhiv Trst, register franciscejskega katastra, 1818-1822)

(Vir: Archivio di Stato di Trieste, Državni Arhiv Trst, register franciscejskega 
katastra, 1818-1822)

(Vir: Archivio di Stato di Gorizia, Državni arhiv Gorica, Kataster XIX-XX, skice navedb, Tomasevizza)

1821 FRANCISCEJSKI KATASTER
Franciscejski kataster je vrsta davčnega 
popisa, ki se je v letih 1818-1828 uveljavila 
v habsburških dednih deželah, po reformah 
cesarja Franca I. 
Mape franciscejskega katastra so bile 
narisane na podlagi zemljiškega registra.
Vsa ta dokumentacija je hranjena v 
državnih arhivih Slovenije, Gorice in Trsta.

Tomasavizza je vas sestavljena iz 
štirih skupin hiš. Vsaka hiša ima 
svoja zemljišča z različnimi pridelki . 
Tomasavizza stoji med Jadranskim 
morjem in Vipavsko dolino. Od 
Štanjela je oddaljena eno uro, iz Trsta 
5 ur in iz Gorice 4 ure in pol . V vasi 
ni nobene cerkve in ni zgodovinskega 
dogodka. Hiše se nahajajo na majhnem 
hribčku, vrtovi in 
njive so obrnjene 
proti jugu. Vse druge 
parcele se nahajajo 
povsod okoli vasi . 
(Opis katastrske cenitve, 1818-1822)

Primer zemljiškega registra, v 
katerem so evidentirane vse hiše 
in parcele ter ime lastnika. 

Parcela številka 881 je bila od 
hiše številka1, lastnik Lanthieri, 
grof Rihemberka. Parcela št. 882 
je bila od Pipana Antonia, sin od 
Giovannija, kmet.

(Vir: Archivio di Stato di Trieste, Državni Arhiv Trst, register 
franciscejskega katastra, 1818-1822)



855. štev. V Ljubljani, ponedeljek dne 4. maja 1914. L e t o  I I I .

Posamezna štev. „Dneva“ stane 6 v in .; ravno 
toliko posamezna številka »Bodeče Neže**.

-DAN" izhaja vsaki dan zjutraj; tudi ob nedeljah 
.In praznikih. Vsako nedeljo ima humoristično pri-
logo »BODEČA NEŽA". Za ljubljanske naročnike 
stane „Dantt s prilogo dostavljan na dom celo- 
letno 20 K, mesečno 1*70 K; brez priloge celo- 
letno 18 K, mesečno 150 K. Za zunanjo naročnike 
stane Dan" s prilogo celoletno 22 K, četrtletno 
5‘50 k” mesečno 1'flO K. — Naročnina se pošilja 
,.. ’ upravništvu. ::š

Telefon številka 118. 
u a

Nova vera.
»— v politiki je uspeh 
vedno na strani onih, ki 
verujejo . . .

Le Bon: »Psih. za­
koni razvoja naro­
dov.«

č e  sodimo po časopisih in sploh 
po diskusijah v našem javnem življe­
nju, lahko trdimo, da je jugoslovan­
sko idejo »javno mnenje« sprejelo in 
da je »prodrla v globino množic«. 
O takih idejah, pravi Le Bon. da Jim 
»ni treba več nobene opore« in »da 
se njeni učinki razširjajo s silo hudo-
urnika, ki ga nobeden jez več ne 
ustavi.« Ideja le nam postala religija 
(vera), ki ni potrdila samo strogo 
Idealne mladine v odločne borce, 
ampak ie obnovila tudi to, kjer je bilo 
staro in zarjavelo, omladila ie zem-
ljo, kjer so ležale ruševine nad zdra-
vimi temelji. Tako se ie priklopil tudi 
Velik del starejše generacije mladini 
In njenemu pohodu.

Ona mladina, ki je bila tako ne­
pokvarjeno idealna, da je imela da­
nes takorekoč realne cilje že pred 
Balkanskimi dogodki za svoj ideal in 
cilj, je med Slovenci stopala med do­
godki samimi bolj in bolj kot zmago­
valka v ospredje. K tej mladini pri­
pada vsa sedanja omladina.­Po bal­
kanskih dogodkih se je pridružila tej 
smeri vsa jugoslovanska starejša ge­
neracija. Ti dve skupini si stojita da­
nes kot dve ločeni skupini druga ob 
drugi: le medsebojno razmerje še ni 
popolnoma jasno. Pač lahko upamo, 
da se bo razdelilo ogromno delo, da 
se pa ne bo tratila energija za ka-
kršnekoli malenkostne razpore. Vse 
energije se morajo dosledno porabiti 
za udejstvitev velikih skupnih ci­
ljev.

*

Neodvisen političen dnevnik s tedensko 
humoristično prilogo »Bodeča Neža“.

Posamezna t tev. „Diieva“ stane 6 v in .; ravne 
.to liko  posamezna številka »Bodeče Neže**.

s: Uredništvo in upravništvo:
Učiteljska Tiskarna, Frančiškanska ulica št. 6

Dopisi se pošiljajo uredništvu. Nefrankirana pisma 
se ne sprejemajo, rokopisi se ne vračajo. Za oglase 
se plača: petit vrsta 15 v, osmrtnice, poslana in 
zahvale vrsta 30 v. Pri večkratnem oglašnnju po- 
jk pust. — Za odgovor je priložiti znamko. :s
a: Odgovorni urednik Rndivoj Korene. :::
ts Last in tisk »Učiteljske Tiskarne". .*s

je ta Ideja In religija nam vsem 
skupna, zato jo poudarjamo na pr-
vem mestu. To je za nas beseda: 
»Iščite najpoprej . . .«

Oni, ki še s pomisleki stoje ob 
novem toki, niti sami ne čutijo, da lih 
tok že nese s seboj.

Jugoslovanska misel postaja od 
dne do dne vera širokih mas. In ta 
vera je edino rešilna za nas. Pri-
znajmo si, da smo živeli doslej brez 
velike vere, brez ciljev, brez sinerl 
In da ie to tem bolj vodilo do naših 
praznih medsebojnih bojev, ki so 
zadnja leta dospeli do ostudnosti. Le 
velika misel vodi ljudi napre) 
preko ovir do zmag. To je naša nova 
jugoslovanska vera.

Jugoslovanska ideja. ki je imela
do lanskih dogodkov le malo živ - 
IJenske sile, ie postala tore) nafta na-
rodna vera, ki jo Izpovedujejo danes 
vsi oni, ki jih rja zastarelosti še ni 
razjedla, ki jim cinizem in pesimizem 
ni uničil vere v bodočnost.

Tu pa so prišli pomisleki od 
strani »vernih« ljudi — katoličanov. 
Skrbi jih versko vprašanje, boje se 
pravoslavja in verskega indiferen­ 
tizma. Vprašanje se dd na kratko 
rešiti — kakor velika večina n aših  
dnevnih vprašanj, ako se n e  stavi 
proti njim — o zk o sr čn o st. (Versko 
vprašaife n. pr. o zedinjenju Nemcev 
ne Igra uloge, katolik in protestant 
na naši narodni meji se čutita Nem-
ca. Isto je pri drugih narodih.)

»Jugoslovanska ideja je tako 
globoka, trdna in velika, da jo lahko

Iirlznava vsak Jugoslovan. V tem 
eži ravno njena moč in splošnost in 

to je dokaz njene resničnosti. Ker

IX. avstrijski vinorejski 
kongres v Gorici 1914.

V dobi od 5. do 11. septembra 
1914 se bo vršil v Gorici JX. avstrij­
ski vinorejski kongres na podlagi na­
slednjih določil kongresovega sta­
tuta:

Avstrijski vinorejski kongresi 
imajo namen povzdigniti in pospe­
ševati vinske pridelke in vinsko tr ­
govino, kakor tudi varovati skupne 
koristile­teh na sledeči način: a) Da 
se razmotrivajo vsa potrebna vpra­
šanja glede vinskih pridelkov in vin­
ske trgovine, b) Uplivati na državno 
in deželno zakonodajstvo v vseh 
vprašanjih, ki se tičejo vinskega pri 
delka in vinske trgovine.

Kongresi se prirejajo, oziraje se 
na vse avstrijske vinorejske dežele, 
tako, da se, če le mogoče, menjajo v 
južnih In severnih vinorejskih pokra-
jinah. Praviloma se mora vršiti tak 
konres vsako četrto leto.

člen kongresa more postati 
vsakdo, ki naznani udeležbo pri kon- 
gresovem odboru in plača pristop-
nino 10 K. Kmetijska in vjnorejska 
društva, kakor tudi zadruge so upra-vičene udeležiti se kongresa m od­
rediti h kongresovlm sejani svoje od­
poslance. Članarina se mora plačati 
za vsakega odposlanca. Ko se plača 
pristopnina, dobe udeleženci kon­
gresa pristopnico. Vsi udeleženci 
imajo pravico udeleževati se raz­
prav, zborovanj in glasovanj na kon­
gresu, staviti predloge in posečati 
razstave, ki se prirede povodom 
kongresa, kakor tudi udeleževati se 
izletov itd. Udeleženci dobe brez­
plačno izvod poročila, ki se objavi o 
kongresovih razpravah. Pri vpra­
šanjih člena I. lit. b) ne morejo ino­ 
zemci glasovati. Na predlog vsaj 20 
udeležencev se mora glasovati ime­
noma.

Vsak udeleženec kongresa mora 
ob vpisu plačati predpisano pristoj­
bino. Oproščeni so: a) odposlanci 
Javnih uprav tuzemstva in inozem­

■8 —
stva; b) členi odborov, ki skrbe za 
predpriprave kongresa.

Sklicatelj kongresa je avstrijsko 
državno vinorejsko društvo. Orednji 
odbor tega društva voli kongresov 
odbor, ki ima dolžnost izvesti kon­
gres. Kongresov odbor sestoja iz iz­
voljenega predsednika in podpred­
sednika, iz glavnega poročevalca, 
tajnika, blagajnika in poslovodje, iz 
treh odbornikov in iz zastopnikov 
one dežele in onega mesta, kjer se 
vrši kongres.

V kongresov delokrog spada: 1. 
Volitev drugega podpredsednika za 
zborujoči kongres. 2. Izbiranje kraja 
in časa, v katerem se naj vrši na­
slednji kongres. 3. Razpravljanje 
vprašanj, ki jili je kongresov odbor 
sklenil obravnavati in sicer po dolo­
čenem dnevnem redu; dalje tudi 
sklepanje o stavljenih predlogih. Pri 
sklepih in volitvah je treba absolutne 
večine glasov.

Kongresne razprave se morejo 
vršiti v vseh deželnih jezikih. Vsi re­
ferati, ki so določeni za razpravljanje 
na kongresu, se morajo predložiti 
kongresovemu odboru do 30. junija.

S kongresom se, če le mogoče, 
združijo razstave vina, grozdja, vi­
narskega orodja, strojev, kletarske­
ga orodja in1 učnih sredstev za vino­ 
rejo in kletarstvo.

Razprave na kongresu se vrše 
tako, kakor se na predlog predsed­
stva določi v otvoritveni seji.

Ako se kongres iz kateregakoli 
razloga ne more vršiti v izbranem 
kraju (člen Vil. št. 2.), ali ako se ne 
doseže sporazum glede izbere kraja, 
je prepuščeno osrednjemu odboru 
avstrijskega vinorejskega društva, 
da določi kraj naslednjega kongresa.

Istočasno s kongresom, na kate­
rem se bodo rapravljala vprašanja, 
ki so največje važnosti za vinorejo 
in vinsko trgovino, se priredi tudi 
razstava vina, grozdja, vinarskega 
in kletarskega orodja tev tozadevnih 
strojev, skupno z javno vinsko po­
kušnjo. Nameravani so tudi razni po-
učni izleti 

Natančnejša in izčrpljiva pojas­
nila o pripravljalnih delih ter podrob­
nosti o kongresu, o vinorejski raz­
stavi in javni vinski pokušnji se mo­
rejo dobiti vsak čas na zahtevo, pis­
meno ali ustno, pri predsedstvu IX. 
avstrijskega vinorejskega kongresa 
(Gorica deželni dvorec.)

V Gorici, dne 25. aprila 1914.
Za odbor IX. avstrijskega vinorej­

skega kongresa:
Dr. Faidutti, deželni glavar.

Na sestanku v Opatifi.

Berchtold: »Gestatten, ExelJenz . 
Dr. Stanger: „Štovani gospodine . .  

Di San Giuliano: „Harašo, capisco.“

Slovenska zemlja.
SEŽANA.

Sežanski »Sokol« ima 24. t. m. 
svoj II. zunanji nastop, ki otvori v r­

sto prireditev sokolskih društev tr ­
žaške župe v letošnjem letu. Prepri­
čani smo, da II. nastop za lanskim 
prvim ne bo zaostajal v nikakršnem 
oziru; kaže, da ga bo celo nadkrnje­ 
v'al, ker so nekatera bližnja društva 
že obljubila sodelovanje. Prav je, da 
si ponudimo roke v pomoč Sežanski 
»Sokol vidi v grajenju lastne telo­
vadnice svoj življenski pogoj: pri­
reditev letošnjega nastopa gre za 
tem, da dopolni sredstva, ki jih ima­
mo že na razpolago ter napravimo 
z lastnim krovom čvrst korak k osa­
mosvojenim Vodi nas upanje, da bo 
Sežana — kakor vselej, tako tudi se­
daj — storila vso svojo dolžnost, da 
se pogumna namera uresniči. Ne 
znamo držati prekrižanih rok in no­ . 
četno mirovati, potrebujemo pa, da \ 
se nam pridruži v pripravah slehr­ 
ni, kdor z nami čuti, da poskrbi z 
neutrudno agitacijo za dostojno ude­
ležbo pri prireditvi ne le iz domače 
občine, temveč tudi iz vse širje oko­
lice, ki ima le redke take dneve kot 
so dnevi naših nastopov.

Prvi gre letos v okrožju tržaške 
župe sežanski »Sokol« na plan; prvi 
bo pa tudi prost in se bo lahko od­ 
zval, če ga bo dolžnost klicala dru­ 
gam, če ga bo vezala priskočiti na 
pomoč sosednim društvom, s kate­
rimi želimo skupnega dela in skup­
nih vspehov. Vabimo k udeležbi in 
sodelovanju! Ne stojte daleč vi, ki 
ste nam blizu, da bomo z veseljem 
sledili, ko nas boste klicali! — S o­ 
k o 1

Štajersko.

Pošljite naročnino, 
ako je še niste!

Nemški »cvetlični dan« v Mari-
boru. Nemška dekleta so bila tudi to 
pot vsiljiva, kot vsako drugo leto in 
nadlegovala pasante, pa naj si so tu­
di vedele, da imajo opravka s Slo­
venci. Kmečke ljudi so celo slovensko 
nagovarjale. Nekateri so se jim od 
teh dali pregovoriti, večina pa se je 
v zobe smejala, znamenje, da je Vi 
našem ljudstvu še nekaj zavednosti. 
Nemških usiljivk je bilo seveda na 
stotine, vendar se to pot ta dan da> 
leč ni tako obnesel, kot vsa druga le­
ta. Znamenje, ki si je naj naši nem­ 
čurji enkrat dobro zapomnijo!

Celje. Kot smo že poročali, je 
pred dnevi vlomil nekdo v hote! 
»Stadt Wien« in pokradel razne siva­ 
ri. Sedaj so ga orožniki izsledili s po­
močjo celjskega policijskega psa. v 
celjski okolici. Vlomilec je bil skrit 
v nekem kozolcu. Pri njem so našli 
več hlebov kruha, srebrno damsko 
uro in velik kuhinjski nož. Mož je 
identičen z nekim Tavčarjem, ki je 
že kot poldorasel dečko in še prodno 
je prišel k vojakom, kradel po celj­
ski okolici. Že takrat je parkrat pre­
sedel po več mesecev ječe; bil je 
tudi že preje znan kot silno drzen 
vlomilec. Zadnje čase je presedel v 
zagrebških vojaških zaporih, ker je 
tudi kot vojak izvršil na škodo svo­
jim tovarišem več tatvin. Pred k rat­
kim pa se mu je posrečilo uiti iz zapo­
ra, nakar se je priklatil nazaj v celj­
sko okolico. Sedaj bo mož zopet 
moral — na ričet, ki mu tako zelo 
malo ugaja. ___

SSaHR

L I S T E K .
M. ZEVAKO:

Srce in meč.
Roman iz francoske zgodovine.

(Dalje.)
Menih se je vzravnal:
»Ali hočete spoznati mojo mi­

sel?« .
»Da!« je dejala Alisa m vzdr­

htela v odločnosti.
»In vaša resnična, iskrena želja 

je, videti svojega otroka?«
»Umrla bi rada, samo da bi bil 

srečen in da ne padejo moji grehi na 
tega nedolžnega!«

Alisa je govorila s popolno od­
kritosrčnostjo.

Toda Panigarola je opazil, da 
ni odgovorila točno na njegova

Preskočil je to, kakor da bi se 
bal seči pregloboko v zapleteno Ali­ 
sino dušo.

Vrgel je kapuco nazaj in prekri­
žal roke. Tako se je pojavila v polni 
luči njegova glava, krasna — ne v 
idealni krasoti svečenika, marveč v 
živi lepoti strastnega moža, mladega 
in drhtečega od sile. In trdoguba 

halja, ki ga je delala podobnega kipu, 
ni mogla zmanjšati v tem trenotku 
dojma njegove ljubeče mladosti in 
vročine njegovega pogleda. . .

»Vidite, kakšna je moja misel,« 
Je povzel, »Vi ste se izpovedali me­

ni, Jaz se hočem vam. V tem, kar 
vam povem, vas utegne marsikaj 
presenetiti; a poslušajte me do kra­
ja, sodili boste potem . . .  Alisa, zdi 
se mi, da vam ne povem nič nove­
ga, ako vam pravim, da vas ljubim 
še vedno. To veste sami — ali ne?«

»Vem,« je rekla Alisa s trdnim 
glasom.

»Dobro! To nama prihrani mar­ 
sikako bridko in nepotrebno vpra­
šanje. Alisa, strašen boj sem bil zo­
per to svojo ljubezen, ki je bila moč­
nejša od mojega zaničevanja. Saj 
čuditi se ne morete, ako slišite, da 
sem vas zaničeval in vas zaničujem 
še danes kljub svoji ljubezni do vas. 
Bojim se, da to zaničevanje nikoli 
ne ugasne v mojem srcu. Boril sem 
se torej, a bil sem premagan. Evo 
me zdaj!« je dejal Panigarola in sto­
pil korak naprej.

Alisa je zaslutila, da je napočil 
hip, ko se ji razodene prava misel 
njenega bivšega ljubimca.

In zares je povzel menih:
»Ko sem pravkar vstopil, sem 

videl, da ste nesrečni. Jasnost polo­
žaja je torej naravnost strahotna; 
ne jaz ne utajim, ne vi, da trpi kruto 
troje bitij: jaz, vi in otrok.«

Mati je vztrepetala.
»Jaz,« je nadaljeval menih, »ki 

sem spoznal, da mi ni moči živeti 
brez vas; otrok, ki gine, ker mu 
manjka materinske nege; in vi, ki 
pravite sami, da se valjate v brez­ 
dnu podlosti. Prišel sem vam torej 
povedat tole: Ali se hočete .vzdigniti

iz globine svojega brezdna? Ali ho­
čete, da živi otrok? Ali hočete, da 
stopim tudi jaz iz jeklenega kolo­
barja, kamor ste me nagnali vi? 
Povejte: hočete li?«

»Kako?« je jeknila ona.
»S tem, da greste z mano in z 

otrokom. Bogat sem. V Italiji sem 
ugleden človek po rodu in po ime­
tju. Italija je dežela ljubezni, Italija 
je dežela sanj. A če vam ne bi uga­
jala Italija, pojdeva drugam ..«

Globoko molčanje Alisimf mu je 
netilo pogum. .

Trepetal je v neizrekljivi nadi. 
Prijel je mlado žensko  za roko.

»Poslušaj,« je velel v prekipe­
vajoči strasti. »Kamor boš hotela, 
tja pojdeva. Saj sva še lahko srečna. 
Zmožen sem tolikine ljubezni, da iz­
brišem preteklost iz svoje duše in da 
čisto devo, ki si bila nekoč . . .

Alisa je molčala še vedno.
Ljubimec, upanja pijan, sluteč, 

da se mu ukloni, pa je nadaljeval 
s še gorečnejšiin glasom:

»Izdala si me; pozabiti hočem! 
Skrunila si z drugim svoje telo; tu­
di to bo pozabljeno enkrat! Samo 
strasten ljubimec ti boni, ali bolje, 
nežen soprog, čigar spoštovanje se 
bo enačilo z njegovo ljubeznijo. Dam 
ti svoje ime. Moje imetje je tvoje. 
Svoje življenje ti izročam v last. Saj 
hočeš, kaj ne da? Zaradi tebe, za­
radi mene, zaradi o tro k a!.. Hočeš
li?« .. ...»Ne!« je odgovorila Alisa..

»Ne?« je zarohnel menih.

»Poslušajte Klemen,« je dejala 
z resnobo in mirom, ki je izviral ne­
mara le iz preglobokogea obupa. 
»Mučite ine s ponudbami, ki spadajo 
v kraljestvo neizvedljivih san j...«

»Zakaj sanj? Zakaj neizvedlji­
vih? Ali dvomiš o sili moje ljubezni? 
Ali se bojiš, da strmoglavi ljubo­
sumnost nekega dne tebe in mene 
v gorje? P o s lu ša j... Hočeš li pri­
sego? Cuj! Kolnem se ti. da če se 
dvigne katerikrat prikazen minulo­
sti v moji duši, se ubijem, preden 
pride preko mojih ustnic beseda
očitka.« . t/1

»O tvoji ljubezni, Klemen, ne
dvomim, niti ne o moralni moči, ki 
jo imaš sam do sebe. Verjamem, da 
si zmožen p o zab iti! ... Toda eden 
je izmed naju, ki ne pozabi nikoli..  
in ta sem jaz!«

»Kaj hočeš reči?«
»To, da ljubim!« je kriknila v 

divjem izbruhu. »Da ljubim tja do 
zločina in strahodejstva; da nič na 
svetu ne more izruvati te ljubezni 
iz moje duše, in da se tisti dan, ko 
se poslovim od svojega ljubljenca, 
poslovim tudi od življenja!. . .  Kle­
men, v odkup za moj zločm zahtevaj 
mojo kri; pripravljena sem jo pre­
liti do zadnje kaplje. Najkrutejše mu­
ke sem pripravljena trpeti, da zago­
tovim mir, in srečo malemu zapu­ 
ščen čk u ... A pozabiti Deodata!«

Zagrohotala se je strašno in 
stresla s silo menihovo roko.

»Saj on ni moj ljubimec, čuj me 
dobro! On ni in ne bo uikoli mol

soprog. Toda jaz sem mu zaročena 
na veke. Ce bi se morala strmo­
glaviti na dno pekla, da mu povem 
in izpričam svojo ljubezen — strmo­
glavim se! Jaz, zločinska ljubimka, 
te odklanjam! Branim se odpotovati 
s svojim otrokom, podla mati! Vse, 
kar hočeš, Klemen! Toda pozabiti 
svojo ljubezen — nikoli! Makar če 
izve mojo podlost in brezčastnost, 
makar če me udari v obraz v svojem 
zaničevanju in me zasuje s svojim 
sovraštvom — zadovoljna umrem, 
samo da bi umrla od njegove roke! 
In umrla bi v obupu, ako bi umrla 
daleč od n jeg a!...«

Blazen blisk se ji je zasvetil v
očesu.

Poražen, kakor bedast od boli, 
je spoznal Panigarola, da je vse kon­
čano. . .

Pogledal jo je brez ljubezni m 
brez sovraštva, začuden samo, da jo 
vidi tako mirno.

Naposled se mu je izvil iz grla 
vzdih, podoben hropenju.

V mašinalni gesti, kakršnih je 
bil menda vajen s prižnice, je dvig­
nil roke proti nebu kakor da hoče 
prositi ali klicati Boga za pričo.

Toda Panigarola ni nosil vere 
v svojem srcu . . .

Počasi so se mu povesile roke. 
Molče se je potopil v noč, izginil v, 
mraku liki prikazen od onostra« 
groba. Trenotek nato je zaslišala 
Alisa njegov zvonček in glas njegov, 
ki le klical v daljavi«

(Dalje.)

Originalni Edison Kinetoion. MF- Samo Šest dni.
Naj večja senzacija tega stoletja.
.G o v o reč i IH m ‘ od 16. do 21. maja 2 programa po 3 dni.

Kino-„Ideal“,
rnjig, v prvih štirih 
£ih torej skupaj 11.6B8 
Knjižnica posluje ob sredah m i pet- 
Kih od 6. do 8. zvečer in ob nedeljah 
In praznikih od 10. do 12. dopoldne.

—  R azglas. Na podlagi § 7 ces. 
nar. z dne 20. aprila 1854, drž. zak.
Št. 96, prepoveduje c. kr. policijsko 
ravnateljstvo ježo in vožnjo z vsako-
vrstnimi vozili po Kolizejski ulici v 
(Smeri Anton Knezove ulice proti Du-
najski cesti. Prestopki se bodo 
kaznovali po § 11 navedene naredbe 
z denarno globo od 2 do 200 K. ozi-
roma z zaporom od 6 ur do 14 dni. 
Ljubljana, dne 1. maja 1914. C. kr. 
policijsko ravnateljstvo. Kilnigl 1. r.

— Prostovoljno gasilno društvo 
v Mostah naznanja slavnemu občin-
stvu, kakor tudi slav. gasilskim dru-
štvom, da ima za slavnostno vese-
lico, katera se bo vršila dne 10. maja 
v Mostah, zelo bogat spored, med 
katerim se zelo odlikuje srečolov z 
nadvse prekrasnimi dobitki. Poset iz 
raznih daljnih krajev nam je popol-
noma zasiguran; zatorej že danes 
opozarjamo slavno občinstvo iz Ljub-
ljane in okolice, da nas bode dne 
10. maja v polnem številu obiskalo, 
ter s tem z gmotnimi doneski podprlo 
vsem priljubljeno naše dobrodelno 
gasilno društvo. Jamčimo vsakemu, 
da bo po zelo nizkih cenah vljudno 
in točno postrežen. Vsak se bo lahko 
neprisiljeno zabaval ter se pri po-
vratku v mraku z veseljem vračal, 
zavedajoč se. da je gasilno društvo 
n  Most izborno rešilo svojo težko 
nalogo. Zatorej naj se vsak odloči za 
10. maj in poseti gasilsko veselico v 
Mostah, kar mu ne bo nikdar žal. — 
Na pomoč!

— Letošnji občni zbor šentpeter- 
ske moške in ženske podružnice 
družbe sv. Cirila in Metoda se vrši 
v  prostorih gostilne gosp. Kozaka na 
Poljanski cesti št. 21 dne 9. majnika 
ob osmih zvečer z običajnim spore-
dom. Člani in članice ter ostalo 
slavno občinstvo, katero se zanima 
za našo prekoristno družbo, se /abi k obili udeležbi.

— Mestna hranilnica lluhHanska.
V mesecu aprilu je 1631 strank vlo-
žilo 1,025.162 K 17 vin. in 1584 strank 
dvignilo 707.631 K 77 vin., stanje 
vlog je 43,973.038 K 33 vin.

— Škropljenje in pometanje ulic 
»e vrši v  Ljubljani na prav nem a-
ren način: U lice se  pometalo takrat, 
ko Je največ ljudi na ulici, ko gredo 
ptroci v šolo ali iz šole in ljudje na 
trg, škropi se pa večinoma popoldan, 
ko je največji prah. To je dokaz, da 
pi pri delavcih nobenega strokovne-
ga vodstva in nobenega nadzornika, 
ki bi kaj — mislil! Pojdite se vendar
V druga mesta kaj naučit: Drugod

pometa zjutraj pred 7. uro, škropi

Ga predpoldne ob 9. ali 10.; po škrop- 
enju pa se blato ostrže in zvozi 
žroč. Seveda, za red bi se moral bri-

gati tudi kak inženir iz stavbnega 
urada kakor Je to v vseh večjih me-
stih urejeno! — Eden v imenu več 
opazovalcev.
, Zadruga čevljarjev naznanja, 
da se vrši pomagalska preizkušnja 
v  torek dne 12. maja. Vsi pomožni 
delavci, ki se hočejo podvreči poma- 
galski preizkušnji, naj se zglase pri 
zadružnem načelniku g. Franc Kuk-

manu, Gajeva ulica št. 2. S priglasom 
je treba predložiti šolska spričevala, 
učno pismo in takso 6 K. Načelnik 
določi, kje bo vsak posameznik iz-
vršil preizkusno delo. Zglasiti se je 
treba do nedelje 10. t. m.

— Društvo slov. trgovskih so- 
trudnlkov priredi v nedeljo dne 
10. t. m. majnikov izlet čez Orle na 
Laverco. Prosimo gg. člane, da se 
istega polnoštevilno udeleže in agiti-
rajo tudi med znanci in prijatelji za 
obilno udeležbo. Odbor.

Umrli so v Ljubljani: Anton Za-
plotnik, delavec-hiralec, 80 let. — 
Apolonija Flere, delavka. 75 let. — 
Josip Nakrst, ubožec. 53 let. — Ma-
rija Honigman, kajžarjeva žena, 
63 let.

— Pogreb Ivana Medena. V so-
boto popoldne se je vršil pogreb Iv. 
Medena. Priljubljenega narodnega 
pevca, ki Je imel povsod mnogo pri-
jateljev, je spremila na pokopališče 
velika množica njegovih znancev. 
Pevsko društvo »Slavec« ga je spre-
milo s pesmijo in zastavo do groba. 
Pogreb je pričal, da znamo ceniti za-
sluge naših pevcev za našo narodno 
stvar. Med slovenskimi pevci se bo 
še dolgo o h r^ il  njegov spomin.

— Veselica v Tivoli. Narodno 
delavstvo je priredilo včeraj popol-
dne veselico v hotelu Tivoli. Vese-
lica Je privabila proti večeru mnogo 
občinstva, ki se je dobro zabavala. 
Sledil je ples in prosta zabava do 
pozne noči.

-r- Lep dan je bil včeraj. V dveh 
dneh se je izlilo in včeraj je bil dan 
po božji volji. Ljudje so hiteli na iz-
lete na vse strani. Tudi naši Sokoli 
so imeli na svojih izletih lepo vreme. 
Da bi imeli letos še mnogo takih ne-
delj.

— Zaspana Ljubljana. Včeraj je 
bil shod v »Mestnem domu«. Mislili 
smo, da se bo Ljubljana zavedla svo-
je dolžnosti, ako ne do ljubljanskega 
slov. delavstva, pa vsaj do onega 
pred par dnevi na dan 1. maja ob-
hajalo prvi maj med napadi laške fa- 
kinaže v Trstu. Mislili smo, da bo 
Ljubljana protestirala. Toda, kaj 
Ljubljano to briga. Ljubljana je 
»nobl« in se sploh ne meni za to, kaj 
se godi, drugod. Saj se niti zase ne 
briga.

— Zeljno je čakalo včeraj slo-
vensko občinstvo v »Zvezdi« na
koncert. Zaman. Občinstvo je pre-
zrlo, da je »Dan« poročal, da je šla 
godba 27. polka igrat v Maribor na
n e m š k i  » B lu m e R ttg « . Zato je  trihi
včeraj tem večja promenada pod Ti-
voli.

— Srčne komedije se imenuje 
karakterna slika, katero igrata moj- 
stersko gospodična Leopoldina Kon-
stantin in g. Rutalffy z nemškega 
gledališča v Berlinu, in ker obdeluje 
tudi dejanje krasen konflikt Je igra 
jako zanimiva. Slika igra s človeški-
mi srci in z vsem po vrvenji krvi 
povzročenih človeških ljubezenskih 
slabosti. To krasno dramo predvaja 
kinematograf »Ideal« od jutri torka 
naprej. Danes zadnji dan senzacijske 
drame »Katastrofa« in veseloigre 
»nje visokost«.

— Atlantis to velikansko flim- 
sko delo, katero so od sobote naprej 
v  Bachmaierjevim Grand-Elektro- 
Bioskopu z najlepšim uspehom pred-
vaja ponavlja se le še danes in jutri. 
V sredo nov krasen spored.

Spomin na kmečko 
ustajo na Goriškem.

»Ah! 2ena!<
»Le ne prehitro, dragi moj! Ni-

sva več, kar sva bila. Sem sicer va-
l a  ž e n a . . .  toda svobodna žena. 
Ravno sem se hotela drugje anga-
žirati, toda med tem ste spremenili 
« Postopanje. Jaz vam bodem pod istimi cenami.«

»Jaz vas ne razumem.«
»Vam bodem Že razložila. Ali 

#em ravno tako dobra, kakor me- 
tresse?«

»Stokrat boljša!«
»Boljša, kakor najboljša?«
»Stokrat!«
»Dobro; koliko vas je veljala 

mesečno najboljša?«
»Se ne spominjam več dobro.« 

x™orj*te vendar vedeti! Re-cimo pet do šest tisoč mesečno. 
Dobro, dajte meni šest tisoč in za 
mesec sem vaša. Vsako noč, to se 
razume!«

»Vi ste prišli ob pamet!«
»Vi enako, lahko n o č !« -----------
Odšla je v svojo sobo, po kateri 

se je širil blagodejen vonj dišav.
Mož je odšel istotako za njo in 

dejal:
»O, kako diši tu!«
»O, saj je vedno tako. Rabim 

jiamreč vedno »Plan d’ Espagne.«
»Ah, resnično, tako lepo diši.«
»Ze mogoče. Toda prosim, od-

stranite se, da grem lahko spat.«
»Kaj vendar misliš?«
»Prosim, odstranite se!«
Orof pa je vstopil popolnoma v

Letos Je minilo 200 let, odkar so 
se dvignili goriški kmetje proti svo-
jim krutim gospodarjem-grajščakom 
in so si z orožjem v roki poiskali svo-
jih pravic. Kmetje so s početka zma-
govali nad gradovi — potem pa jih 
je zmagala — vojaška sila. Sledila 
je kruta kazen, mnogo kmetov je pri-
šlo v grajske ječe — štiri voditelje 
pa so obglavili in razčveterili. O tem 
je prinesla »Soča« zanimiv popis. Iz 
kmečke vstaje na Goriškem se vidi, 
kako se Je goriški kmet zavedal svo-
je sile in je znal nastopiti za svoje 
pravice. Iz teh časov sem je ostala 
znana, čeprav ne v svetovni zgodo-
vini, tudi Tomaževica. Zgodilo se je 
to ob priliki usodne noči, ko so kmet-
je iz Tomaževice, Volčjega grada in 
Malega dola skupno odkorakali k 
grofu v Štanjel, da mu spet enkrat 
otipljejo obisti, ter tako izsilijo svoje 
pravice in svobodo.

Na čelu te, z vilami, grabljami 
in sekirami oborožene čete, stopal je 
sam župan iz Tomaževice, Martin 
Ščuka. Glavni bojevniki poleg njega 
so bili Andrej Mržek, podžupan ter 
najmočnejši iz celega akraja, pod 
imenom »Malodolec« in Blaž Krasna, 
iz Malega dola. Napad na grad je bil 
določen za polnoč. Četa je ob dolo-
čeni uri obstala na določenem kraju. 
Na povelje župana, Ščuke, Je Goljat
— Krasna razbil z železjem obita 
vrata. Nato je udrla četa v grad. V 
gradu je bila tema. Grof pa, sluteč 
nevarnost, jo je pobrisal, ter prepu-
stil usodo gradu in oseb svojemu 
oskrbniku, Svari.

V gradu je bilo na kratko uniče-
no vse. Seveda se je ob tej priložno-
sti praznilo iz bučev v toliki meri, 
da se Je cel boj izpremenil v vese-
lico in pojedino. Pri tem se je pela 
ta-le pesem:

V starem mesti v Stanjeli, 
tam Švaro smo ujeli.
Švara ni hotel denarja štet, 
mi pa smo hoteli vinca imet. 
Vince smo mu spili 
in buče v dol zvalili.
Na, švara, tvoj buč, 
ker nam si dal od hrama ključ. 
Sirek smo mu znesli von, 
to imel, Švara, je za Ion!
Tako so peli in pozabili na resni

položaj, nekateri so obležali — pijani.
V teku tega časa pa prišla je 

vojaška pom oč iz Gorice.
Ta Je ujela, kar ji je v roke pri-

šlo, ter obsodila može na kazen- z
— batinami. V krogu ujetih je bil 
tudi sam župan Martin Ščuka. Ka-
kor vsi drugi »puntarji«, tako je tudi 
župan sprejel precejšnje število gor-
kih udarcev.

Andrej Mržek in pa »Malodolec« 
Martin Krasna sta bila srečnejša. Od-
nesla sta kožo nedotaknjeno in zdra-
vo, pri vsem tem, da sta bila povsod 
prva.

Tako je po tem uporu Tomaže-
vica postala slavna in ostala znana 
do današnjih dni.

Tem ljubši nam je pa spomin, 
ker vemo, da ni več dosti županov, 
ki bi na čelu svoje občme stopili prvi 
v odločilni boj za pravice svoiih ob-
čanov, po zgledu Martina Ščuke. 
Danes se vsak bojuje le za sebe in 
v svojo korist. Zato nam je spomin 
na župana iz Tomaževice tem lepši.

njeno sobo in se vsedel na bližnji 
stol.

»A tako mislite! To bo še slab-
še za vas!« je dejala.

Slekla si je jopič, pri tem sta se 
pokazali snežnobeli rami, stopila je 
pred ogledalo, da bi si poravnala la-
se. Tedaj pa se je med množico čipk 
pokazalo nekaj rožnatega in okrog- 
ličastega. Grof je hitro skočil po 
koncu in se ji približal. Ona pa je 
dejala:

»Ne bližajte se, sicer ...«
On jo je prijel okoli pasu in sku-

šal poljubiti. Tedaj se mu je ona iz-
vila in prijela kozarec vode ter mu 
jo brizgnila v obraz, na kar se je on 
hitro umaknil ter dejal:

»Neumnost!«
»Mogoče. . .  toda, saj poznate 

moje pogoje. Dajte pettisoč in ...«
»Saj vendar nisem brez uma!«
»Zakaj?«
»Še vprašaš? Mož naj bi plačal 

svoji ženi, da bi ležal eno noč pri 
njej in . . .

»Ah, kako govorite!«
»2e mogoče. Pa vendar mora 

biti neumen, kdor plačuje svoji za-
koniti žen i...«

»Še bolj neumen je pa, kdor pla-
čuje metresam, če ima zakonito 
ženo.«

»Tudi mogoče; toda jaz se ne 
pustim smešiti.«

Grofica je legla na divan in si 
slekla nogavice, ki so se Je tesno

oprijemale in je položila svoji nogi 
na tepih.

On se ji je približal in ji dejal:
»Kako neumna zahteva!«
»Katera?«
»Da zahtevate pet tisoč frankov 

od mene.«
»Gola resnica! Midva sva loče-

na. ali ne? A vendar bi me r a d i . . .  
Poročiti me ne morete, ker sva že; 
tbrej vam ne preostane drugega, da 
me plačate, k a k o r ...  Pomislite! Ta 
denar ostane vendar pri hiši. Ali ni 
to boljše, kakor da bi ga kaka druga 
imela. Sicer pa: ali more biti za mo-
ža kaj bolj interesantnega, kakor da 
plačuje ž e n i . . .?  Pri Prosti ljubezni 
se ceni samo to, kar je drago. Vi bo-
dete plačevali in midva se . ..«

Dvignila se je popolnoma sle-
čena in šla v stransko sobo.

»Odstranite se, gospod, sicer 
pozvonim!«

Grof je bil resnično v zadregi. 
Nekaj se je pomišljal, nato pa je vzel 
denarnico in jo vrgel pred njo, ter 
dejal:

»Na, tu imaš! Glej pa, da se ml 
na to ne navadiš.«

Ona je pobrala denar, se mu na-
smejala. in rekla:

»Pet tisoč vsak mesec, moj dra-
gi, ali vas pa pošljem nazaj k me-
tresam. Sicer pa menim, da bodete 
kaj pridjali, ker bodete gotovo zado-
voljni z meno].«

Mehikanec.
Pravo, prvotno maso mehikan- 

skega naroda tvorijo Indijanci, ki so 
bili pred pet sto leti vladarji Me-
hike, ki pa so sedaj nje sužnji. Indi-
jancev je pet petin do polovice (kve-
čjemu) prebivalstva Mehike, ki šteje 
trinajst do štirinajst milijonov. Indi-
janec je bil poljedelec, ko je Cortez 
vodil svoje boje v deželi Aztekod, 
in poljedelec je še sedaj. In to je bila 
njegova sreča; ako ne bi bil polje-
delec, bi ga gospodstvo tujcev že 
davno vrglo proč in ga izživelo, ka-
kor se je to zgodilo v Severni Ame-
riki. Indijanski rod, ki je v deželi, 
sestoji približno iz sto petdesetih raz-
ličnih vrst (ne plemen!) ki se med 
seboj zelo razlikujejo, tako v šegah 
kakor tudi v jeziku. Vendar se pov-
sod vračajo rudimentalne lastnosti 
teh vrst v prvotnost; to velja za je-
zik, šege in navade omenjenih vrst. 
Bleščeči zobje in velike, svetlikajo-
če se oči so posebnost in lepota Indi-
jancev v Mehiki. Najboljši dar, ki ga 
je narava dala mehikanskemu Indi-
jancu, je nezlomljiva trdnost, ki ga 
vkljub nezadovoljivi in slabi klimi 
napravi zmožnega za delo in za 
vztrajnost v delu. Mehikanski Indi-
janec doseže visoko starost; dobro- 
voljen je in zadovoljen sam s seboj. 
Edina nesreča zanj je alkohol. »Fie- 
stas« se imenujejo slavnostni dnevi 
mehikanskih Indijancev. In pri teh 
»Fiestas« se zelo pije neko silno opoj-
no. kakor mleko belo žganje iz agav. 
Imenujejo ga »Pulque«. In tega žga-
nja se Mehikanec napije, da ne more 
niti stati na nogah.

Čelo verjetno je, da današnji 
mehikanski Indijanec izhaja iz podre-
jenih vrst stare mehikanske države. 
Kasta plemenitašev Aztekov je iz-
umrla. Samo njih daljni potomci pri-
znavajo Špance za istorodne, in iz 
mešanice Spancev in azteških žena 
so izšli Mestizi. ki tvorijo največ ine- 
hikanskega prebivalstva. Mestizov 
je kakih štiriinštirideset odstotkov. 
Mehikanski Mestiz je IJubeznjiv, 
takten, živahen človek.

Plem enitaško kasto tvorijo v se-
danji • mehikanski državi Kreoli, ki 
jih je kakih dvajset odstotkov ce-
lega prebivalstva. Kreoli so večino-
ma dobri ljudje, ki dado veliko na 
blesk in lišp. Kreol hoče igrati vedno 
in vedno kavalirja in zato je velik 
sovražnik resnega dela. Na svojem 
konju, z  okrašenim  nakitom, s klobu-
kom na visokem čelu, v kratkem ja-
halnem suknjiču in ozkih hlačah ter 
velike, srednjeveške škornje na no-
gah se počuti mehikanski Kreol za 
prvega vladarja v deželi. Gospod in 
Strog zapovedovalec je Kreol tudi 
v hiši ne trpi nobenega ženskega 
gospodarstva vkljub lepoti in krepo-
sti svoje gospe. Po udobnem vzorcu 
starih Mavrov pravi Kreol ne spo-
štuje bogve kako zakonske zvestobe 
in tudi šege in navade v deželi ne 
zahtevajo tega od njega.

Tako je torej med Mehiko in 
Združenimi državami velikanska raz-
lika. Tam vlada žena, tu se razvija 
starošpansko življenje, ki zelo spo-
minja na šege in življenje v haremih. 
Tam demokratizem — tu aristokra- 
tizem; tam neumorno delo, tu brez-
skrbno življenje, polno romantičnih 
prigodb. In ker Mehikanec zelo do-
bro ve, da ga v kreposti in moči 
njegov sosed prekaša, ga sovraži z 
vsem svojim iskrenim sovraštvom, 
ki ga premore strastna španska kri 
in nezaupljiva, divja indijanska duša.

Trst.
Napadalne organizacije pri Ita-

lijanih. Kakor so čitatelji »Dneva« že 
informirani, so ustanovili Italijani 
pred kratkim neko »Societa Econo- 
mica Nazionale«, ki ima namen skr-
beti za napadanje o prilikah sloven-
skih manifestacij, javno seve tega 
povedo nikomur, pač pa spozna to la-
hko vsakdo, ki opazuje te tiče ob 
raznih proslavah. Italijani so za napa-
de izvrstno organizirani. Imaio špi- 
jone, ki jih obvestijo v vsakem ko-
raku in klicu Slovencev. Tudi v pe-
tek je bilo vse polno takih ljudi na 
delu, sreča je le, da je policija vzdr-
ževala red, sicer bi jih morali itaijan- 
ski brati zopet enkrat nesti. — Sum-
ljive tolpe takih napadalcev se klatijo 
po mestu najraje zvečer in — seveda 
— je njih pot določena le po ulicah 
v katerih ni tolike policijske moči, 
da bi mogla napadance braniti. Poli-
ciji priporočamo zato primerno paž- 
njo.

Poparjeni. Itallanl, kdo bi pa ho-
tel biti, če ne onil Sobotni »Piccolo« 
žalostno zdihuje, da je N. D. O. iz-
rabila priliko, da proslavi slovenski 
dan in ne delavskega praznika. Žalo-
stni so okoli »Piccola« in orvllo re-

signirano: Pa le ni slovenski Trst — 
in povdarjajo, večina prebivalstva je 
italijanskega mišljenja! (Pokolenja ne 
ker vedo, da jo v tej »večini« tudi 
nešteto uskokov!) Mi pa vemo. da 
tiči za takimi besedami le indirektno 
priznanje in smo »Piccolove« žalosti 
veseli.

Niti letaki niso pomagali, pan
pred manifestcijo so izdali Italijani 
ni »cittadine« poziv naj pridejo 
pred Chiozzo. Nekaj jih je temu po-
zivu tudi sledilo, pametnejši pa so 
vendarle ostali doma. To je njihove 
brate silno potrlo. Jezijo se. da se 
niso mogli spoprijeti s Slovenci, ki 
bi Italiane pr.av temeljito poučili kaj 
pomenja prvi majnik v Trstu, kratko: 
Italijani so hoteli imeti pretep, kate-
rega je pa zabranila policija. Tisti 
kričači pred Chiozzo bi radi nepre-
nehoma izzivali, in samo policiji se 
morajo zahvaliti, da so odnesli v pe^ 
tek povečini cele glave in nesključen.. 
hrbte.

»Abasso i ščavi«! Po desetih se Je 
zbirala v petek zjutraj slov. množica 
delavstva pred Nar. domom in se 
pripravljala na obhod. Naši ljudje so 
pokrili ves prostor do kinematografa 
»Edison«. Tam blizu je stal neki ita-
lijanski razgrajač in neprenehoma 
tulil »Abasso, abasso, abasso i šča-
vi!« Pa ni imel sreče: blizu njega 
stoječi policijski komisar ga je nekaj 
časa poslušal nato pa ga je prijel za 
ovratnik in ga izročil policajem, re-
koč: »Tu — zdaj si tudi sam ščavo!«
In je šel z redarjem na komisarijat. 
Razume se, da brez navdušenja.

Dajset na enega, ali italijanska 
korajža In slovenski strah. Bilo je
v petek okolu pol dvanajstih blizu 
gledišča Goldoni. Slovenski manife- 
stanti so se ob tej uri vračali domov. 
Tako je šla tudi skupina Slovencev 
po ulici Carducci in* hotela zaviti po 
stranski ulici na Beriero. Med najlep-
šim razpoloženjem pa skoči tedaj 
izza nekega ogla tolpa italijanskih 
pobalinov in se spravi na enega iz-
med Slovencev. Toda joj! Mož je bil 
velik, imel Je dolge roke, začel Itali-
janom navijati ušesa in lomiti v ne-
prijaznosti mu ponudene dežnike in 
palice. Ko je drhal spoznala sloven-
skega Krpana, se je njegove moči 
ustrašila in se pričela polagoma umi-
kati. Za slovo je spožil eden izmed 
pobalinov tudi štiri strele. V tem hipu 
pa je opozori! nase policijo. Bližnji 
redar je takoj hitel proti smeri, iz 
katere je slišal poke iz samokresa. 
O groza in strah! Pobaline je pričel 
lomiti takšen trepet, da se niso mo-
gli niti zgeniti z mesta. Naposled jo 
je vandarle eden pogruntal in 
zbežal v vežo bližnje hiše. Da ne 
bi bil tega nikoli storil! «Prijatelji« so 
mu seveda zvesto sledili in hiteli po 
stopnicah — stanovanja pa šo bila za-
prta. Izhoda hiša nima Kaj torej sto-
riti? Mar čakati policaja? In v tej za-
dregi je res prišel redar v hišo ter 
vodil junake drugega za drugim iz 
veže. Vse Je kričalo: »Pustite me, 
pustite me. saj nisem ‘napravil nič.« 
Toda policaj ni imel usmiljenega sr-
ca in peljal nedolžne Italijane na pri-
stojno mesto, kjer so hiti zaslišani! 
Pojdejo tudi na ričet.

Samomor. V noči od petka na 
soboto je bil klicati zdravnik z rešil-
ne postaje v ulico Acquedotto št. 32 
in našel tam ženo, ki je izpila v od-
sotnosti domačih nekoliko zenikalne 
kisline. Zdravnik je takoj odredil pre-
voz v bolnico, kjer je žena, po imenu 
I.uzzatto. kmalu izdihnila. Vzrok sa-
momora ni znan.

Da majniško proslavo primerno 
počaste, so Italijani razbili v kavarni 
Minerva eno šipo. Seveda takrat, ko 
je bila policija daleč.

Da ne bo nesporazumljenj, pojas-
njujemo, da niso Italijani napadli 
Slovencev pred kavarno »Stella P o-
tare« s kamenjem, ampak jim samo 
hoteli zagraditi pot. Naši ljudje so 
ravnodušno pometali stoliče in mize 
v kanal. Kamenje pa je priletelo izza 
neke staromestne ulice nasproti bor-
zni palači.

Eksport cvetlic v tujezemstvo. 
Italijanski cvetličarji imajo dobro or-
ganiziran eksport cvetlic v tujezem-
stvo, zlasti v večja severoevropska 
mesta, n. pr. v Berolin, Varšavo, P e -
terburg in Moskvo. Kolikor je nam 
znano, se doslej avstrijski konzulati 
še niso temeljito bavili z vprašanjem 
eksporta cvetlic iz avstrijske Rivije- 
re v omenjena mesta. Pred nedavnim 
časom so že skušali nekateri goriški 
cvetličarji z eksportom cvetlic v ru-
ska mesta, a so Jim ruske oblasti de-
lale take sitnosti, da so opustili sicer 
v jedru zdravo in dobro idejo. Za in-
terese slovenskih cvetličarjev pa bi 
se morala predvsem zavzeti sloven-
ska Javnost in tudi avstrijski konzu-
lati nal bi storili svojo dolžnost, da

Originalni Edison Kinetoion. MF- Samo Šest dni.
Naj večja senzacija tega stoletja.
.G o v o reč i IH m ‘ od 16. do 21. maja 2 programa po 3 dni.

Kino-„Ideal“,
rnjig, v prvih štirih 
£ih torej skupaj 11.6B8 
Knjižnica posluje ob sredah m i pet- 
Kih od 6. do 8. zvečer in ob nedeljah 
In praznikih od 10. do 12. dopoldne.

—  R azglas. Na podlagi § 7 ces. 
nar. z dne 20. aprila 1854, drž. zak.
Št. 96, prepoveduje c. kr. policijsko 
ravnateljstvo ježo in vožnjo z vsako-
vrstnimi vozili po Kolizejski ulici v 
(Smeri Anton Knezove ulice proti Du-
najski cesti. Prestopki se bodo 
kaznovali po § 11 navedene naredbe 
z denarno globo od 2 do 200 K. ozi-
roma z zaporom od 6 ur do 14 dni. 
Ljubljana, dne 1. maja 1914. C. kr. 
policijsko ravnateljstvo. Kilnigl 1. r.

— Prostovoljno gasilno društvo 
v Mostah naznanja slavnemu občin-
stvu, kakor tudi slav. gasilskim dru-
štvom, da ima za slavnostno vese-
lico, katera se bo vršila dne 10. maja 
v Mostah, zelo bogat spored, med 
katerim se zelo odlikuje srečolov z 
nadvse prekrasnimi dobitki. Poset iz 
raznih daljnih krajev nam je popol-
noma zasiguran; zatorej že danes 
opozarjamo slavno občinstvo iz Ljub-
ljane in okolice, da nas bode dne 
10. maja v polnem številu obiskalo, 
ter s tem z gmotnimi doneski podprlo 
vsem priljubljeno naše dobrodelno 
gasilno društvo. Jamčimo vsakemu, 
da bo po zelo nizkih cenah vljudno 
in točno postrežen. Vsak se bo lahko 
neprisiljeno zabaval ter se pri po-
vratku v mraku z veseljem vračal, 
zavedajoč se. da je gasilno društvo 
n  Most izborno rešilo svojo težko 
nalogo. Zatorej naj se vsak odloči za 
10. maj in poseti gasilsko veselico v 
Mostah, kar mu ne bo nikdar žal. — 
Na pomoč!

— Letošnji občni zbor šentpeter- 
ske moške in ženske podružnice 
družbe sv. Cirila in Metoda se vrši 
v  prostorih gostilne gosp. Kozaka na 
Poljanski cesti št. 21 dne 9. majnika 
ob osmih zvečer z običajnim spore-
dom. Člani in članice ter ostalo 
slavno občinstvo, katero se zanima 
za našo prekoristno družbo, se /abi k obili udeležbi.

— Mestna hranilnica lluhHanska.
V mesecu aprilu je 1631 strank vlo-
žilo 1,025.162 K 17 vin. in 1584 strank 
dvignilo 707.631 K 77 vin., stanje 
vlog je 43,973.038 K 33 vin.

— Škropljenje in pometanje ulic 
»e vrši v  Ljubljani na prav nem a-
ren način: U lice se  pometalo takrat, 
ko Je največ ljudi na ulici, ko gredo 
ptroci v šolo ali iz šole in ljudje na 
trg, škropi se pa večinoma popoldan, 
ko je največji prah. To je dokaz, da 
pi pri delavcih nobenega strokovne-
ga vodstva in nobenega nadzornika, 
ki bi kaj — mislil! Pojdite se vendar
V druga mesta kaj naučit: Drugod

pometa zjutraj pred 7. uro, škropi

Ga predpoldne ob 9. ali 10.; po škrop- 
enju pa se blato ostrže in zvozi 
žroč. Seveda, za red bi se moral bri-

gati tudi kak inženir iz stavbnega 
urada kakor Je to v vseh večjih me-
stih urejeno! — Eden v imenu več 
opazovalcev.
, Zadruga čevljarjev naznanja, 
da se vrši pomagalska preizkušnja 
v  torek dne 12. maja. Vsi pomožni 
delavci, ki se hočejo podvreči poma- 
galski preizkušnji, naj se zglase pri 
zadružnem načelniku g. Franc Kuk-

manu, Gajeva ulica št. 2. S priglasom 
je treba predložiti šolska spričevala, 
učno pismo in takso 6 K. Načelnik 
določi, kje bo vsak posameznik iz-
vršil preizkusno delo. Zglasiti se je 
treba do nedelje 10. t. m.

— Društvo slov. trgovskih so- 
trudnlkov priredi v nedeljo dne 
10. t. m. majnikov izlet čez Orle na 
Laverco. Prosimo gg. člane, da se 
istega polnoštevilno udeleže in agiti-
rajo tudi med znanci in prijatelji za 
obilno udeležbo. Odbor.

Umrli so v Ljubljani: Anton Za-
plotnik, delavec-hiralec, 80 let. — 
Apolonija Flere, delavka. 75 let. — 
Josip Nakrst, ubožec. 53 let. — Ma-
rija Honigman, kajžarjeva žena, 
63 let.

— Pogreb Ivana Medena. V so-
boto popoldne se je vršil pogreb Iv. 
Medena. Priljubljenega narodnega 
pevca, ki Je imel povsod mnogo pri-
jateljev, je spremila na pokopališče 
velika množica njegovih znancev. 
Pevsko društvo »Slavec« ga je spre-
milo s pesmijo in zastavo do groba. 
Pogreb je pričal, da znamo ceniti za-
sluge naših pevcev za našo narodno 
stvar. Med slovenskimi pevci se bo 
še dolgo o h r^ il  njegov spomin.

— Veselica v Tivoli. Narodno 
delavstvo je priredilo včeraj popol-
dne veselico v hotelu Tivoli. Vese-
lica Je privabila proti večeru mnogo 
občinstva, ki se je dobro zabavala. 
Sledil je ples in prosta zabava do 
pozne noči.

-r- Lep dan je bil včeraj. V dveh 
dneh se je izlilo in včeraj je bil dan 
po božji volji. Ljudje so hiteli na iz-
lete na vse strani. Tudi naši Sokoli 
so imeli na svojih izletih lepo vreme. 
Da bi imeli letos še mnogo takih ne-
delj.

— Zaspana Ljubljana. Včeraj je 
bil shod v »Mestnem domu«. Mislili 
smo, da se bo Ljubljana zavedla svo-
je dolžnosti, ako ne do ljubljanskega 
slov. delavstva, pa vsaj do onega 
pred par dnevi na dan 1. maja ob-
hajalo prvi maj med napadi laške fa- 
kinaže v Trstu. Mislili smo, da bo 
Ljubljana protestirala. Toda, kaj 
Ljubljano to briga. Ljubljana je 
»nobl« in se sploh ne meni za to, kaj 
se godi, drugod. Saj se niti zase ne 
briga.

— Zeljno je čakalo včeraj slo-
vensko občinstvo v »Zvezdi« na
koncert. Zaman. Občinstvo je pre-
zrlo, da je »Dan« poročal, da je šla 
godba 27. polka igrat v Maribor na
n e m š k i  » B lu m e R ttg « . Zato je  trihi
včeraj tem večja promenada pod Ti-
voli.

— Srčne komedije se imenuje 
karakterna slika, katero igrata moj- 
stersko gospodična Leopoldina Kon-
stantin in g. Rutalffy z nemškega 
gledališča v Berlinu, in ker obdeluje 
tudi dejanje krasen konflikt Je igra 
jako zanimiva. Slika igra s človeški-
mi srci in z vsem po vrvenji krvi 
povzročenih človeških ljubezenskih 
slabosti. To krasno dramo predvaja 
kinematograf »Ideal« od jutri torka 
naprej. Danes zadnji dan senzacijske 
drame »Katastrofa« in veseloigre 
»nje visokost«.

— Atlantis to velikansko flim- 
sko delo, katero so od sobote naprej 
v  Bachmaierjevim Grand-Elektro- 
Bioskopu z najlepšim uspehom pred-
vaja ponavlja se le še danes in jutri. 
V sredo nov krasen spored.

Spomin na kmečko 
ustajo na Goriškem.

»Ah! 2ena!<
»Le ne prehitro, dragi moj! Ni-

sva več, kar sva bila. Sem sicer va-
l a  ž e n a . . .  toda svobodna žena. 
Ravno sem se hotela drugje anga-
žirati, toda med tem ste spremenili 
« Postopanje. Jaz vam bodem pod istimi cenami.«

»Jaz vas ne razumem.«
»Vam bodem Že razložila. Ali 

#em ravno tako dobra, kakor me- 
tresse?«

»Stokrat boljša!«
»Boljša, kakor najboljša?«
»Stokrat!«
»Dobro; koliko vas je veljala 

mesečno najboljša?«
»Se ne spominjam več dobro.« 

x™orj*te vendar vedeti! Re-cimo pet do šest tisoč mesečno. 
Dobro, dajte meni šest tisoč in za 
mesec sem vaša. Vsako noč, to se 
razume!«

»Vi ste prišli ob pamet!«
»Vi enako, lahko n o č !« -----------
Odšla je v svojo sobo, po kateri 

se je širil blagodejen vonj dišav.
Mož je odšel istotako za njo in 

dejal:
»O, kako diši tu!«
»O, saj je vedno tako. Rabim 

jiamreč vedno »Plan d’ Espagne.«
»Ah, resnično, tako lepo diši.«
»Ze mogoče. Toda prosim, od-

stranite se, da grem lahko spat.«
»Kaj vendar misliš?«
»Prosim, odstranite se!«
Orof pa je vstopil popolnoma v

Letos Je minilo 200 let, odkar so 
se dvignili goriški kmetje proti svo-
jim krutim gospodarjem-grajščakom 
in so si z orožjem v roki poiskali svo-
jih pravic. Kmetje so s početka zma-
govali nad gradovi — potem pa jih 
je zmagala — vojaška sila. Sledila 
je kruta kazen, mnogo kmetov je pri-
šlo v grajske ječe — štiri voditelje 
pa so obglavili in razčveterili. O tem 
je prinesla »Soča« zanimiv popis. Iz 
kmečke vstaje na Goriškem se vidi, 
kako se Je goriški kmet zavedal svo-
je sile in je znal nastopiti za svoje 
pravice. Iz teh časov sem je ostala 
znana, čeprav ne v svetovni zgodo-
vini, tudi Tomaževica. Zgodilo se je 
to ob priliki usodne noči, ko so kmet-
je iz Tomaževice, Volčjega grada in 
Malega dola skupno odkorakali k 
grofu v Štanjel, da mu spet enkrat 
otipljejo obisti, ter tako izsilijo svoje 
pravice in svobodo.

Na čelu te, z vilami, grabljami 
in sekirami oborožene čete, stopal je 
sam župan iz Tomaževice, Martin 
Ščuka. Glavni bojevniki poleg njega 
so bili Andrej Mržek, podžupan ter 
najmočnejši iz celega akraja, pod 
imenom »Malodolec« in Blaž Krasna, 
iz Malega dola. Napad na grad je bil 
določen za polnoč. Četa je ob dolo-
čeni uri obstala na določenem kraju. 
Na povelje župana, Ščuke, Je Goljat
— Krasna razbil z železjem obita 
vrata. Nato je udrla četa v grad. V 
gradu je bila tema. Grof pa, sluteč 
nevarnost, jo je pobrisal, ter prepu-
stil usodo gradu in oseb svojemu 
oskrbniku, Svari.

V gradu je bilo na kratko uniče-
no vse. Seveda se je ob tej priložno-
sti praznilo iz bučev v toliki meri, 
da se Je cel boj izpremenil v vese-
lico in pojedino. Pri tem se je pela 
ta-le pesem:

V starem mesti v Stanjeli, 
tam Švaro smo ujeli.
Švara ni hotel denarja štet, 
mi pa smo hoteli vinca imet. 
Vince smo mu spili 
in buče v dol zvalili.
Na, švara, tvoj buč, 
ker nam si dal od hrama ključ. 
Sirek smo mu znesli von, 
to imel, Švara, je za Ion!
Tako so peli in pozabili na resni

položaj, nekateri so obležali — pijani.
V teku tega časa pa prišla je 

vojaška pom oč iz Gorice.
Ta Je ujela, kar ji je v roke pri-

šlo, ter obsodila može na kazen- z
— batinami. V krogu ujetih je bil 
tudi sam župan Martin Ščuka. Ka-
kor vsi drugi »puntarji«, tako je tudi 
župan sprejel precejšnje število gor-
kih udarcev.

Andrej Mržek in pa »Malodolec« 
Martin Krasna sta bila srečnejša. Od-
nesla sta kožo nedotaknjeno in zdra-
vo, pri vsem tem, da sta bila povsod 
prva.

Tako je po tem uporu Tomaže-
vica postala slavna in ostala znana 
do današnjih dni.

Tem ljubši nam je pa spomin, 
ker vemo, da ni več dosti županov, 
ki bi na čelu svoje občme stopili prvi 
v odločilni boj za pravice svoiih ob-
čanov, po zgledu Martina Ščuke. 
Danes se vsak bojuje le za sebe in 
v svojo korist. Zato nam je spomin 
na župana iz Tomaževice tem lepši.

njeno sobo in se vsedel na bližnji 
stol.

»A tako mislite! To bo še slab-
še za vas!« je dejala.

Slekla si je jopič, pri tem sta se 
pokazali snežnobeli rami, stopila je 
pred ogledalo, da bi si poravnala la-
se. Tedaj pa se je med množico čipk 
pokazalo nekaj rožnatega in okrog- 
ličastega. Grof je hitro skočil po 
koncu in se ji približal. Ona pa je 
dejala:

»Ne bližajte se, sicer ...«
On jo je prijel okoli pasu in sku-

šal poljubiti. Tedaj se mu je ona iz-
vila in prijela kozarec vode ter mu 
jo brizgnila v obraz, na kar se je on 
hitro umaknil ter dejal:

»Neumnost!«
»Mogoče. . .  toda, saj poznate 

moje pogoje. Dajte pettisoč in ...«
»Saj vendar nisem brez uma!«
»Zakaj?«
»Še vprašaš? Mož naj bi plačal 

svoji ženi, da bi ležal eno noč pri 
njej in . . .

»Ah, kako govorite!«
»2e mogoče. Pa vendar mora 

biti neumen, kdor plačuje svoji za-
koniti žen i...«

»Še bolj neumen je pa, kdor pla-
čuje metresam, če ima zakonito 
ženo.«

»Tudi mogoče; toda jaz se ne 
pustim smešiti.«

Grofica je legla na divan in si 
slekla nogavice, ki so se Je tesno

oprijemale in je položila svoji nogi 
na tepih.

On se ji je približal in ji dejal:
»Kako neumna zahteva!«
»Katera?«
»Da zahtevate pet tisoč frankov 

od mene.«
»Gola resnica! Midva sva loče-

na. ali ne? A vendar bi me r a d i . . .  
Poročiti me ne morete, ker sva že; 
tbrej vam ne preostane drugega, da 
me plačate, k a k o r ...  Pomislite! Ta 
denar ostane vendar pri hiši. Ali ni 
to boljše, kakor da bi ga kaka druga 
imela. Sicer pa: ali more biti za mo-
ža kaj bolj interesantnega, kakor da 
plačuje ž e n i . . .?  Pri Prosti ljubezni 
se ceni samo to, kar je drago. Vi bo-
dete plačevali in midva se . ..«

Dvignila se je popolnoma sle-
čena in šla v stransko sobo.

»Odstranite se, gospod, sicer 
pozvonim!«

Grof je bil resnično v zadregi. 
Nekaj se je pomišljal, nato pa je vzel 
denarnico in jo vrgel pred njo, ter 
dejal:

»Na, tu imaš! Glej pa, da se ml 
na to ne navadiš.«

Ona je pobrala denar, se mu na-
smejala. in rekla:

»Pet tisoč vsak mesec, moj dra-
gi, ali vas pa pošljem nazaj k me-
tresam. Sicer pa menim, da bodete 
kaj pridjali, ker bodete gotovo zado-
voljni z meno].«

Mehikanec.
Pravo, prvotno maso mehikan- 

skega naroda tvorijo Indijanci, ki so 
bili pred pet sto leti vladarji Me-
hike, ki pa so sedaj nje sužnji. Indi-
jancev je pet petin do polovice (kve-
čjemu) prebivalstva Mehike, ki šteje 
trinajst do štirinajst milijonov. Indi-
janec je bil poljedelec, ko je Cortez 
vodil svoje boje v deželi Aztekod, 
in poljedelec je še sedaj. In to je bila 
njegova sreča; ako ne bi bil polje-
delec, bi ga gospodstvo tujcev že 
davno vrglo proč in ga izživelo, ka-
kor se je to zgodilo v Severni Ame-
riki. Indijanski rod, ki je v deželi, 
sestoji približno iz sto petdesetih raz-
ličnih vrst (ne plemen!) ki se med 
seboj zelo razlikujejo, tako v šegah 
kakor tudi v jeziku. Vendar se pov-
sod vračajo rudimentalne lastnosti 
teh vrst v prvotnost; to velja za je-
zik, šege in navade omenjenih vrst. 
Bleščeči zobje in velike, svetlikajo-
če se oči so posebnost in lepota Indi-
jancev v Mehiki. Najboljši dar, ki ga 
je narava dala mehikanskemu Indi-
jancu, je nezlomljiva trdnost, ki ga 
vkljub nezadovoljivi in slabi klimi 
napravi zmožnega za delo in za 
vztrajnost v delu. Mehikanski Indi-
janec doseže visoko starost; dobro- 
voljen je in zadovoljen sam s seboj. 
Edina nesreča zanj je alkohol. »Fie- 
stas« se imenujejo slavnostni dnevi 
mehikanskih Indijancev. In pri teh 
»Fiestas« se zelo pije neko silno opoj-
no. kakor mleko belo žganje iz agav. 
Imenujejo ga »Pulque«. In tega žga-
nja se Mehikanec napije, da ne more 
niti stati na nogah.

Čelo verjetno je, da današnji 
mehikanski Indijanec izhaja iz podre-
jenih vrst stare mehikanske države. 
Kasta plemenitašev Aztekov je iz-
umrla. Samo njih daljni potomci pri-
znavajo Špance za istorodne, in iz 
mešanice Spancev in azteških žena 
so izšli Mestizi. ki tvorijo največ ine- 
hikanskega prebivalstva. Mestizov 
je kakih štiriinštirideset odstotkov. 
Mehikanski Mestiz je IJubeznjiv, 
takten, živahen človek.

Plem enitaško kasto tvorijo v se-
danji • mehikanski državi Kreoli, ki 
jih je kakih dvajset odstotkov ce-
lega prebivalstva. Kreoli so večino-
ma dobri ljudje, ki dado veliko na 
blesk in lišp. Kreol hoče igrati vedno 
in vedno kavalirja in zato je velik 
sovražnik resnega dela. Na svojem 
konju, z  okrašenim  nakitom, s klobu-
kom na visokem čelu, v kratkem ja-
halnem suknjiču in ozkih hlačah ter 
velike, srednjeveške škornje na no-
gah se počuti mehikanski Kreol za 
prvega vladarja v deželi. Gospod in 
Strog zapovedovalec je Kreol tudi 
v hiši ne trpi nobenega ženskega 
gospodarstva vkljub lepoti in krepo-
sti svoje gospe. Po udobnem vzorcu 
starih Mavrov pravi Kreol ne spo-
štuje bogve kako zakonske zvestobe 
in tudi šege in navade v deželi ne 
zahtevajo tega od njega.

Tako je torej med Mehiko in 
Združenimi državami velikanska raz-
lika. Tam vlada žena, tu se razvija 
starošpansko življenje, ki zelo spo-
minja na šege in življenje v haremih. 
Tam demokratizem — tu aristokra- 
tizem; tam neumorno delo, tu brez-
skrbno življenje, polno romantičnih 
prigodb. In ker Mehikanec zelo do-
bro ve, da ga v kreposti in moči 
njegov sosed prekaša, ga sovraži z 
vsem svojim iskrenim sovraštvom, 
ki ga premore strastna španska kri 
in nezaupljiva, divja indijanska duša.

Trst.
Napadalne organizacije pri Ita-

lijanih. Kakor so čitatelji »Dneva« že 
informirani, so ustanovili Italijani 
pred kratkim neko »Societa Econo- 
mica Nazionale«, ki ima namen skr-
beti za napadanje o prilikah sloven-
skih manifestacij, javno seve tega 
povedo nikomur, pač pa spozna to la-
hko vsakdo, ki opazuje te tiče ob 
raznih proslavah. Italijani so za napa-
de izvrstno organizirani. Imaio špi- 
jone, ki jih obvestijo v vsakem ko-
raku in klicu Slovencev. Tudi v pe-
tek je bilo vse polno takih ljudi na 
delu, sreča je le, da je policija vzdr-
ževala red, sicer bi jih morali itaijan- 
ski brati zopet enkrat nesti. — Sum-
ljive tolpe takih napadalcev se klatijo 
po mestu najraje zvečer in — seveda 
— je njih pot določena le po ulicah 
v katerih ni tolike policijske moči, 
da bi mogla napadance braniti. Poli-
ciji priporočamo zato primerno paž- 
njo.

Poparjeni. Itallanl, kdo bi pa ho-
tel biti, če ne onil Sobotni »Piccolo« 
žalostno zdihuje, da je N. D. O. iz-
rabila priliko, da proslavi slovenski 
dan in ne delavskega praznika. Žalo-
stni so okoli »Piccola« in orvllo re-

signirano: Pa le ni slovenski Trst — 
in povdarjajo, večina prebivalstva je 
italijanskega mišljenja! (Pokolenja ne 
ker vedo, da jo v tej »večini« tudi 
nešteto uskokov!) Mi pa vemo. da 
tiči za takimi besedami le indirektno 
priznanje in smo »Piccolove« žalosti 
veseli.

Niti letaki niso pomagali, pan
pred manifestcijo so izdali Italijani 
ni »cittadine« poziv naj pridejo 
pred Chiozzo. Nekaj jih je temu po-
zivu tudi sledilo, pametnejši pa so 
vendarle ostali doma. To je njihove 
brate silno potrlo. Jezijo se. da se 
niso mogli spoprijeti s Slovenci, ki 
bi Italiane pr.av temeljito poučili kaj 
pomenja prvi majnik v Trstu, kratko: 
Italijani so hoteli imeti pretep, kate-
rega je pa zabranila policija. Tisti 
kričači pred Chiozzo bi radi nepre-
nehoma izzivali, in samo policiji se 
morajo zahvaliti, da so odnesli v pe^ 
tek povečini cele glave in nesključen.. 
hrbte.

»Abasso i ščavi«! Po desetih se Je 
zbirala v petek zjutraj slov. množica 
delavstva pred Nar. domom in se 
pripravljala na obhod. Naši ljudje so 
pokrili ves prostor do kinematografa 
»Edison«. Tam blizu je stal neki ita-
lijanski razgrajač in neprenehoma 
tulil »Abasso, abasso, abasso i šča-
vi!« Pa ni imel sreče: blizu njega 
stoječi policijski komisar ga je nekaj 
časa poslušal nato pa ga je prijel za 
ovratnik in ga izročil policajem, re-
koč: »Tu — zdaj si tudi sam ščavo!«
In je šel z redarjem na komisarijat. 
Razume se, da brez navdušenja.

Dajset na enega, ali italijanska 
korajža In slovenski strah. Bilo je
v petek okolu pol dvanajstih blizu 
gledišča Goldoni. Slovenski manife- 
stanti so se ob tej uri vračali domov. 
Tako je šla tudi skupina Slovencev 
po ulici Carducci in* hotela zaviti po 
stranski ulici na Beriero. Med najlep-
šim razpoloženjem pa skoči tedaj 
izza nekega ogla tolpa italijanskih 
pobalinov in se spravi na enega iz-
med Slovencev. Toda joj! Mož je bil 
velik, imel Je dolge roke, začel Itali-
janom navijati ušesa in lomiti v ne-
prijaznosti mu ponudene dežnike in 
palice. Ko je drhal spoznala sloven-
skega Krpana, se je njegove moči 
ustrašila in se pričela polagoma umi-
kati. Za slovo je spožil eden izmed 
pobalinov tudi štiri strele. V tem hipu 
pa je opozori! nase policijo. Bližnji 
redar je takoj hitel proti smeri, iz 
katere je slišal poke iz samokresa. 
O groza in strah! Pobaline je pričel 
lomiti takšen trepet, da se niso mo-
gli niti zgeniti z mesta. Naposled jo 
je vandarle eden pogruntal in 
zbežal v vežo bližnje hiše. Da ne 
bi bil tega nikoli storil! «Prijatelji« so 
mu seveda zvesto sledili in hiteli po 
stopnicah — stanovanja pa šo bila za-
prta. Izhoda hiša nima Kaj torej sto-
riti? Mar čakati policaja? In v tej za-
dregi je res prišel redar v hišo ter 
vodil junake drugega za drugim iz 
veže. Vse Je kričalo: »Pustite me, 
pustite me. saj nisem ‘napravil nič.« 
Toda policaj ni imel usmiljenega sr-
ca in peljal nedolžne Italijane na pri-
stojno mesto, kjer so hiti zaslišani! 
Pojdejo tudi na ričet.

Samomor. V noči od petka na 
soboto je bil klicati zdravnik z rešil-
ne postaje v ulico Acquedotto št. 32 
in našel tam ženo, ki je izpila v od-
sotnosti domačih nekoliko zenikalne 
kisline. Zdravnik je takoj odredil pre-
voz v bolnico, kjer je žena, po imenu 
I.uzzatto. kmalu izdihnila. Vzrok sa-
momora ni znan.

Da majniško proslavo primerno 
počaste, so Italijani razbili v kavarni 
Minerva eno šipo. Seveda takrat, ko 
je bila policija daleč.

Da ne bo nesporazumljenj, pojas-
njujemo, da niso Italijani napadli 
Slovencev pred kavarno »Stella P o-
tare« s kamenjem, ampak jim samo 
hoteli zagraditi pot. Naši ljudje so 
ravnodušno pometali stoliče in mize 
v kanal. Kamenje pa je priletelo izza 
neke staromestne ulice nasproti bor-
zni palači.

Eksport cvetlic v tujezemstvo. 
Italijanski cvetličarji imajo dobro or-
ganiziran eksport cvetlic v tujezem-
stvo, zlasti v večja severoevropska 
mesta, n. pr. v Berolin, Varšavo, P e -
terburg in Moskvo. Kolikor je nam 
znano, se doslej avstrijski konzulati 
še niso temeljito bavili z vprašanjem 
eksporta cvetlic iz avstrijske Rivije- 
re v omenjena mesta. Pred nedavnim 
časom so že skušali nekateri goriški 
cvetličarji z eksportom cvetlic v ru-
ska mesta, a so Jim ruske oblasti de-
lale take sitnosti, da so opustili sicer 
v jedru zdravo in dobro idejo. Za in-
terese slovenskih cvetličarjev pa bi 
se morala predvsem zavzeti sloven-
ska Javnost in tudi avstrijski konzu-
lati nal bi storili svojo dolžnost, da

Slika: Tone Kralj, Srečanje grofa s tolminskimi puntarji v 
Solkanu, 1972
(Vir: kamra.si, objavil: Goriška knjižnica Franceta Bevka Nova 
Gorica, Status avtorskih pravic: licenca CC BY-NC.  
Fotografija: Marko Grego)

V 15. in 16. stoletju je v slovenskih deželah od kmetijstva živelo približno 95% 
prebivalstva. Zaradi njihovega slabega socialnega položaja so se povsod po 
ozemlju Slovenije pojavili upori proti gospodi. Leta 1713 so kritične razmere 
sprožile veliki tolminski punt. Ta je zajel skoraj vso Goriško in tudi del Kranjske. 
Tudi v Tomačevici so se kmetje uprli svojim gospodom. Začeli so se povezovati v 
kmečke punte in napadli grad S� tanjel...

ŽUPAN TOMAČEVICE MARTIN 
ŠČUKA V NAPAD....

V spodnjem članku je napisano kako so 200 let pred 
napisanim člankom župan Tomačevice Martin Ščuka, 
podžupan Andrej Mržek in drugi vaščani iz Malega 
dola pogumno napadli grad, tako da je postala 

Tomačevica znana v svetovni zgodovini in 
kako so kmetje [...] skupno odkorakali h grofu v Štanjel, 
da mu spet enkrat otipljejo obisti, ter tako izsilijo svoje 
pravice in svobodo. 
(Dan, 4. maja 1914)

«Vzrok je bil splošno kmečko 
nezadovoljstvo z neprestano 
naraščajočimi bremeni v korist 
zemljiških gospodov in
nove državne organizacije».

Leta 1714 so se tudi kmetje v Tomačevici 
upirali proti svojim krutim gospodarjem-
graščakom in iskali svoje pravice. Vzeli so 
vile, grablje in sekire in šli pogumno v napad 
na grad Štanjel. Glavni je bil župan Martin 
Ščuka. 
Grof se je močno zbal, zbežal in prepustil 
usodo grada oskrbniku Švari. Puntarji so 
uničili grad, nato se ga napili in peli od veselja. 
Medtem so prišli vojaki iz Gorice in nekatere 
kaznovali z batinami, tudi župana. Podžupan 
Andrej Mržek in "Malodolec" Martin Krasna 
sta se rešila, čeprav sta bila v napadu prva. 
Po tem pomembnem dogodku je postala 
Tomačevica slavna in znana po upornikih do 
današnjih dni.

[... ]Obenem z Rihemberškega gospostva 
je zajel upor tudi Kobenzlovo gospostvo 
Štanjel, kjer so se podložniki uprli 
izvrševanju tlake "s posebnim izgovorom, 
da jim je to zabranjeno od cele dežele 
(dall'Universita del Paese), ki jo po svoje 
imenujejo Nassa Desella". [...]

(Vir: Bogo Grafenauer, Veliki Tolminski Kmečki Punt, 
Časopis za slovensko Krajevno zgodovino kronika, Letnik 
II, Ljubljana 1954, zvezek 2)



PRELOM 19. IN 20. ST.
Po rezultatih popisa ljudstva dne 31. decembra 1890, je bilo leta 1894 v Tomačevici 
(Tomaževica), 56 hiš, živelo je 140 moških in 132 žensk. Vseh 272 prebivalcev je 
bilo Slovencev katoliške vere.
Parcele so bile večinoma obdelane njive. 
V vasi se je skoraj vsaka družina preživljala s 
kmetijstvom. Pridelovalo se je žito, fižol, repa. 
Domače živali so dajale mleko in meso. Do konca 
18. stoletja je prevladovala 
ovčjereja, (ovce so dale 
mleko, meso in volno). 
Kasneje, v 19. in 20. 
stoletju, je bila bolj prisotna 
govedoreja. 

1848 - priložnost priti do denarja 
in do lastne zemlje!!!
Od leta 1848 se začne zemljiška odveza do 
gospode, za kmetije se pojavi možnost odkupa 
zemlje. 
Ker ni bilo denarja, so k reševanju ekonomskih 
problemov pripomogle krajevne hranilnice, 
posojilnice in društva. Skrbeli so za gospodarski 
in kmetijski napredek krajev.

Tržnica v Trstu, prehod med 19. in 20. stoletjem. 
(Fotografijo hrani Bianca Scialpi, Melbourne, Avstralija)

Na fotografiji: kmečka družina ob 
začetku 20. stoletja.
Fotografirano je sorodstvo po materini 
strani Gorana Ščuke, Tomačevica 25. 
Otroci na levi strani sta sestra in brat 
Valerije Ščuka (rojena Huselj 1927, 
poročena v Tomačevici s Sandrom 
Skoničerjevim (Aleksander Ščuka), večja 
deklica je njihova sestrična Karlinca. 
Fotografija je nastala v Žirjah pri Sežani 
leta 1924. 
(Fotografijo hrani Goran Ščuka, Tomačevica)

Edinost, 18. februarja 1911.

(Vir: Koledar Družbe sv. Mohora leta 1890. Trst, spisal J.G.)

Tržnice, tovarne, pristanišče, premožne družine. 
Priložnosti za zaslužek v Trstu je veliko. 
Zaradi razvoja mest, se pa pojavijo določeni 
poklici: kamnar, pek, čevljar, kovač, šivilja in 
krojač. Iz časopisa "Novice" leta 1853 izvemo, da 
je bilo že takrat v Tomačevici in Mali Dol ter na 
Volčjem gradu, več kamnarjev. [...] "Piazza del Ponte Rosso", kateri je poglavitno tržišče 

za različno sadje, sočivje, zelenjavo, za perutnino in 
divjačino ter drugo hrano. [...]
Po jutrih je tu kupčevanje kaj živahno, ves trg je poln 
zlasti ženskega ljudstva, in sliši se mnogo slovenskega 
govora in kramljanja; kajti prodajalke iz okolice, iz 
Istre in z goriškega so večinoma Slovenke, in tako tudi 
gosposke kuharice.

Leta 1899 je bila ustanovljena v 
Komnu prva hranilnica.

Leta 1885 v Štanjelu pa
Vinorejsko društvo Štanjel.

Ob začetka 20. stoletja je prirastek 
prebivalstva majhen. Po ljudskem 
štetju v občini Komen je prirastek 
od zadnjega štetja v Tomačevici 22 
duš. Razlog za to je bil, da "neštevilo" 
odraslih in mladoletnih oseb biva v 
Trstu, mesto v polnem razvoju.

Adolf Furlan (r. 1906), pred hišo v Tomačevici, po 2. sv. vojni. 
(Fotografijo hrani Tatjana Furlan, Tomačevica)

Nabrežina, kamnolom, 1950. 
(Vir: Fototeka, odsek za zgodovino in etnografijo pri Narodni in študijski 
knjižnici, Trst)

Popis mesta, Dunaj 1894
(Vir: Digitalna knjižnica Slovenije – dLib.si )



(Vir: Archivio di Stato di Trieste, Državni 
Arhiv Trst, register franciscejskega 
katastra, 1818-1822)

Kras je bil, vse do prvih krčenj v neolitiku, 
popolnoma poraščen z gozdovi, 
potem pa je skozi ves zgodovinski 
razvoj včasih hitreje, drugič 
počasneje izgubljal svojo gozdno 
odejo, dokler ni v začetku 
devetnajstega stoletja postal skoraj 
gol. 
Temu je botrovalo požigalništvo, 
pašništvo, poljedelstvo, kovinarstvo 
in industrija.
Ko je kraško površje postalo golo 
v tolikšni meri, da ni več obrodilo, 
niti ni zagotavljalo naravne zaščite 
pred ujmami, ki so dodatno ogrozile njegove 
potencialne samoohranitvene sposobnosti, 
so se začele porajati ideje o ponovni 
ozelenitvi kraške pokrajine z gozdom.

(Vir: Franc Perko: Od ogolelega do gozdnatega krasa: pogozdovanje Krasa, 
Geografski vestnik, 1988)

POGOZDOVANJE KRASA

KAMNOLOMI (JAVE)

S pogozdovanjem Krasa se je pričelo v drugi polovici 19. stoletja. 
Domačini so poskušali goli kraški svet pogozditi z listavci, na katere so bili 
od nekdaj navezani, a se je izkazalo, da niso primerni za pogozdovanje 
krasa. Najbolje se je izkazal črni bor, ki je najlažje prenašal poletno sušo, se 
zoperstavljal silni burji in hkrati izboljševal tla.
(Povzeto po : Franc Perko, Od ogolelega do gozdnatega Krasa, Geografski vestnik, 1988)

V časopisu Edinost, 17. 2. 1883, preberemo, da se je v Komnu, Velikem Dolu, 
Malem Dolu, Lipi, Šibeljah in Škrbini in Tomaževici pogozdilo goličav za 56 
hektarov.

Prva svetovna vojna (1914-1918) je presekala kraško pogozdovanje in šele 
po II. Svetovni vojni se je nadaljevalo s pogozdovanjem.

Nam je povedala Pavla Uršič, rojena Gec leta 1937 v 
Tomačevici, sedaj bivajoča v Argentini.

Kraševci na golem Krasu, Slava vojvodine Kranjske, 
Janez Vajkard Valvasor, 1689.

 Po končani šoli v Komnu 
sem skupaj s sovrstniki 
sadila bore v okolici Divč in 
hraste v okolici Tomačevice.’’

Pinus nigra, Lambert Aylmer Bourke, angleški botanik, (1761 – 1842)

V okolici Tomačevice je bilo več kamnolomov. Največji je 
bil poimenovan Draga. V tem kamnolomu so nekje do 
II. svetovne vojne lomili kamenje (bloke) in prodajali v 
različne okoliške delavnice. S kamnolomom je upravljala 
družina Bandelj iz Gabrovice pri Komnu. 

(Pripovedoval je Gabrijel Jeram, Štorje pri Sežani)

Kamnolom v območju "Drage"
(Fotografija: Igor Tenze, Tomačevica, 2021)

Kamnolom "Draga"
(Fotografija: Igor Tenze, Tomačevica, 2021)

’’Kras je nudil obilico kamenja za gradnjo bivališč. 
Kmetje so na svojih parcelah na gmajni za lastne 
potrebe odpirali kamnolome. Kamenje so kopali, 
ruvali s štangami in lomili. Pridobljeno kamenje so 
obdelali, špantali, uporabili za gradnjo bivališč in 
gospodarskih poslopij’’.

(Vir: dr. Stanislav Renčelj, Kras kamen in življenje, Libris d.o.o., 
januar 2007)

’’Bilo je še več manjših kamnolomov 
(Ilovca, Blastovca, Skrje), v katerih so 
domačini pridobivali kamen za gradnjo 
hiš, kritino streh in drugo, kar so rabli’’.

V Tomačevici je 58 hiš, 
nekatere so pokrite z skodlami 
(lesene deščice), druge s 
slamo in večina s skrlami . 
Vsak kmet ima hlev pokrito z 
rženo slamo. Hiše in hlevi so 

narejeni iz kamna 
in malte .
(Opis katastrske cenitve, 1818-1822)

Streha pokrita s skrlami. (Fotografija: 
Elisabetta Tenze, Tomačevica, 2021)



ŠTIRIRAZREDNA ŠOLA KOMEN

1. razred 1 oddelek: 
Grbec Jožef - Mržek Jožef
Adamič Olga - Buda Alojzija
S� čuka Rozalija

2. razred: 1 oddelek: 
Petelin Anton - Bandelj Ivan
Grbec Valentin - S� čuka Angela

3. razred prvi oddelek: 
Furlan France - Gec Alojzij
Mržek Jožef - S�vara France
S�vara Jožef
3. razred drugi oddelek:
Buda Leopold - S� čuka Ivan
Furlan Franca - Pečenko Alojzija
S� ibelja Kristina - S�vara Alojzija

4. razred prvi oddelek
Gec Jožef - S� čuka Ivan
S�vara Avgust
4. razred drugi oddelek
Buda Antonija - S� čuka Marija
S� čuka Viktorija

Iz nadalevalni tečaj 
Furlan Vincencija (odlikovana v 
ročnih delih)
Petelin Rozalija - Grbec Emilija

Komen, razglednica, 1906. Na levi hiša notarja Kotnika, v sredini cerkev sv. Jurija in dimnik Gasparijeve fužine. 
Na desni stara šola. 
(Vir: kamra.si, Kosovelova knjižnica Sežana, (Original hrani arhiv Kosovelove knjižnice Sežana). Založniki: Atelier Weiss)

Šolsko sporočilo štirirazredne ljudske šole Komnu za šolsko leto 1894-95.  
 (Vir: Digitalna knjižnica Slovenije – dLib.si )

Otroci iz Tomačevice (Tomaževice) so obiskovali štirirazrednico v Komnu. 
Poleg Tomačevljanov so šolo obiskovali še otroci iz Komna, Volčjega Grada 
(Volčjigrad), Preserij, Malega Dola (Malidol). Voditelj šole je bil Anton Leban.
V nadaljevalnem tečaju je bilo 36 učencev. 
Nadaljevalnega tečaja so se poleg domačih otrok udeleževali tudi otroci iz Trsta, 
Rihemberka.

V šolskem letu 1894-1895 je obiskovalo šolo 
od prvega do četrtega razreda in nadaljevalni 
tečaj 29 učencev iz Tomačevice:

Anton Leban (1849-1925), je bil učitelj v 
Komnu več kot 30 let. Od 1881–1898 je objavljal 
v komenskih šolskih poročilih članke, namenjene 
staršem, otrokom in šoli ter bil od 1881 prvi 
predsednik učiteljskega društva za sežansko-
komenski okraj. 
(Vir fotografije: www.dlib.si
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Pregled šolske mladine.
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. III .  « ,  » ..................................L J 123

(učencev 35)
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Skupaj

V nadaljevalnem tečaju je  bilo . . . ,

I učenk 5 5 1

(učencev 35 

[učenk 30

jučencev 15 

I učenk 21

311

36

Vseh skupaj tedaj . . 347

V.

Šolska kronika.
Šolsko leto 1894-95. je  pričelo 3. septembra se sv. mašo in 

poklicanjem sv. Duha ; potem se je  mladina vpisovala in razdelila 
v posamezne razrede. —

8. avgusta je  sl. c. kr. okrajni šolski svet z dopisom št. 903 
naznanil, d a j e  tukajšna  gč. učiteljica Ju s t in a  Štrukelj imenovana za 
učiteljico ženskih ročnih del na novoustanovljeni enorazrednici v 
Svetem pri Komnu. —

18. avgusta se je  učiteljstvo vsled patrijotičnega praznika 
rojstnega dne N j. Veličanstva piesvitlega cesaija Franč iška  Jožefa
I. vdeležilo slovesne sv. maše.

V dan 22 avg. je  slavni c. kr. okraj, šolski svet z dopisom 
št. 809 naznanil, da je  slavnoisti imenoval tukajšnjega učitelja Iv. 
Ju s t in a  učiteljem-voditeljem enorazrednice v Šempolaju, a na nje-
govo mesto imenoval prov. učiteljem gospoda Al. Šonca iz Šem- 
polaja. —

Dne 4. oktobra —  ob godu Nj. Veličanstva — se je  šolska 
mladina z učiteljstvom vdeležila slovesne sv. m aše; po kateri je



NOVA ŠOLA V TOMAČEVICI
V Tomačevici dne 8. 9. 1910 
slavnostno otvorijo novo šolo 
- enorazrednico za potrebe 
občin Tomaževica in Mali Dol. 
Pred tem so otroci obiskovali šolo 
(petrazrednico) v Komnu. Učitelj 
v Tomačevici je bil Josip Macarol 
iz Nabrežine.

V Tomaževici so pa sezidali lepo hišico, 
ki popolnoma odgovarja zakonitim 
zahtevam in ustreza šolskim potrebam. 
Tam se nahaja lepa, primerna in 
zračna šolska soba, primerno strnišče 
in neki postranski prostori za drva in 
pritekline...’’Ves čas slovesnosti so pokali 
topiči, ki so daleč naokrog naznanjali, da 
se v občini vrši lepa slavnost.’’ Edinost, 19. 
septembra 1910

Srečko Mihelj iz Tomačevice nam je 
povedal, da se je nahajala šolska soba v 
Tomačevici 38 ali 39, pri J'vnkovih. 

18. 5. 1913 so na vasi priredili šolsko 
veselico, kar je bilo na vasi nekaj 
novega, in dobiček namenili za nakup 
knjig za šolsko knjižnico

(Č�asopis Edinost, 16. 5. 1913)

V času vladanja Marije Terezije je bila 
uvedena splošna šolska obveznost in 
vpeljano osnovno šolstvo v slovenskem 
jeziku (1774). S splošno šolsko naredbo, 
je pismenost začela izgubljati status 
spretnosti priviligerane manjšine. Leta 
1870 je v šolo hodil že vsak sedmi otrok – 
stopnja nepismenosti je znašala 60 %. Leta 
1887 se je šolal že vsak tretji otrok, stopnja 
nepismenosti pa se je iz leta v leto manjšala. 
Leta 1880 je znašala 39 %, ob koncu 19. 
stoletja 25 %.

(Ilustracija iz časopisa Učiteljski Tovariš leta 1910)

»Znano je, da so v komensko petrazrednico všolane 
vasi : Komen, Preserje, Volčjigrad, Tomaževica in 
Malidol. - Poslednje tri vasi so izprosile svojo samostojno 
enorazrednico, in c. kr. deželni šolski svet je dovolil zaradi 
oddaljenosti od šole Volčjigrajcem enorazrednico in baš 
tako enorazrednico skupno za vasi To maževica in Malidol, 
ki bo v Tomaževici. - V bodočem šolskem letu bodo tedaj 
otroci teh treh občin iz komenske šole izšolani, a v Komnu 
ostane vseeno petrazrednica za Komen-Preserje.« 
(Tovariš, 5. avgust 1910)

(Edinost , 19. september 1910)

Učiteljški Tovariš, 1. sušča (marec) 1861

(Vir: Učiteljški Tovariš, 1. sušča 1861)

[...] Po poti hodite tiho in 
pametni; pozdravite jih, kteri vas 
srečajo, in imenitnejim osebam 
se odkrite in priklonite [...]

(Vir: Wikipedia)



V Tomačevici je bilo 12. 3. 1911 
ustanovljeno bralno in pevsko 
društvo Napredek. 
(Vir: Soča dne 27. 12. 1910)

Društvo Napredek je v vasi priredilo 
16. 7. 1911 veselico s plesom in igro 
na dvorišču gostilne Antona Petelina 
v sodelovanju z bližnjimi pevskimi 
društvi.
(Vir: Soča, 6. 7. 1911)

Prvi na levi sedeč je Mihelj Franc, rojen leta 1889 v Tomačevici. Dorisane kape so bile resnično 
simbolni znak članov Društva Sokol, (okoli leta 1910). 
(Fotografijo hrani Srečko Mihelj, Tomačevica) 

Društvo Sokol je tudi v Komnu nastopil in popestril družbeno in telovadno dogajanje.  
(Edinost 28. 10. 1913)

Godba na pihala (Pleh banda z's S'tjega). Ustanovljena leta 
1955 v Svetem. 1. vrsta: Karlo Pahor, Danilo Kovačič, Pavel 
Buda, Božo Rogelja, Ivan Lozej, kapelnik Alojz Jarc, Franc 
Derman, Jože Rogelja, Marjo Godnič;
2. vrsta: Stojan Kavčič, Ivan Kovačič, Berti Derman, Vilko 
Tavčar, Jože Kavčič, (okoli leta 1960).
(Fotografijo hrani Marjo Godnič, Komen)

BRALNO IN PEVSKO DRUŠTVO         
NAPREDEK

DRUŠTVO SOKOL Komen

Proti koncu 19. in v začetku 20. 
stoletja do prve svetovne vojne so 
se začela ustanavljati in delovati 
mnoga društva, katerih namen je bilo 
druženje, ustvarjanje in izobraževanje 
s poudarkom na slovenskem jeziku in 
kulturi.

Področje društev je bilo veliko: 
pevsko, bralno, športno, tamburaško, 
mladinsko.
V Svetem je po letu 1955 delovala 
Godba na pihala, v kateri sta 
Danilo Kovačič in Atilijo Petelin iz 
Tomačevice igrala klarinet.
Godba na pihala je delovala pod 
okrljem Prosvetnega društva 15. februar 
Komen.

Po I. Svetovni vojni, ko je bilo naše 
ozemlje pod italijansko oblastjo in je bila 
slovenska beseda tako rekoč prepovedana, 
so bila društva preganjana. Iz časopisa 
Slovenski narod z dne 5. 2. 1927 izhaja, 
da so karabinjerji samovoljno prepovedali 
društvu pevske vaje in jim zasegli note.
Društvo je bilo ukinjeno leta 1927.

Prvo vodstvo društva:

Predsednik:    Anton Šibelja, Tomačevica 
30
Podpredsednik:   Anton Furlan, Tomačevica 22
Tajnik:     Jožef Rudež, Tomačevica 31
Blagajnik:    Fran Ščuka, Tomačevica 36
Odborniki:    Štefan Buda, Tomačevica 45
              Avgust Švara, Tomačevica 19
              Franc Grbec, Tomačevica 41
             Fran Bandelj, Tomačevica 29
Pregledovalca   Josip Švara, Tomačevica 14, 
računov:     in Josip Macarol

“Sedaj, po dobrih treh mesecih, odkar so fašistične državne oblasti na Primorskem začele izvrševati 
raznarodovalno - asimilacijski program, [...] se more reči, da je ena točka tega programa že popolnoma 
izvedena.
Mislimo namreč popolno zadušitev našega narodno prosvetnega društvenega življenja.”
(Jutro, 11. novembra 1927)

Vse skupaj je bilo do leta 1927 zaprtih 189 društev.

Mi hrepenimo po izobrazbi a ne po 
temi. Zaradi tega ustanavljamo 
društvo, da ne ostanemo backi, ampak 
v pravem pomenu besede - ljudje



PRAZNOVANJE

Možje v Tomačevici, 
(leta 1925). 
(Fotografijo hrani Ivo Mesar, 
Tomačevica)

Spomin na praznovanje sv. 
Jožefa, 19. marec 1931 v 
Tomačevici.
(Fotografijo hrani Sabina Godnič, 
Komen)

Poroka: Svatba v Tomačevici pri Kožerčnih (nekaj 
pred letom 1940). Tako je izgledala takrat nevesta 
Zofija Buda, Tomačevica, poročena Gulič. Ženinova 
priča drži v rokah poročni kolač, katerega je 
nevesta odnesla tastu in tašči. 
(Fotografijo je prispevala Lučka [Kukanja] Rudež)

Pri porokah je navada, da se pri ženinu in 
pri nevesti naredi "Kaluna", 
(po 2. sv. vojni)
(Fotografijo hrani Ivo Mesar, Tomačevica)

Vaščani pri praznovanju na borjaču, (pred 2. sv. vojno).
(Fotografijo hrani Ivo Mesar, Tomačevica)

"Ko gre nevesta domov, namreč v ženinovo bivališče, meče 
nad glavo majhne kolače (to je okroglo pecivo venčaste 
oblike), ki jih pobirajo dečki. Ko pride v ženinovo sobo 
in se usede, ji ženinova mati da na kolena ali v naročje 
fantiča[...], ki se mu dobrika in ga boža".
(Valvasor, VIII, jezik, noša in navade kraševcev)

"Ob prazniki se je jedlo 
juho, zajčje meso, 
maslenc in potico."
(Intervju Mance Buda 
z Ljubom Švara)

(Koledar Mohorjeve družbe, leta 1931, vir: www.dlib.si)

Č�eprav ni bilo veliko prostega časa, so 
se ljudje v vasi radi družili med sabo. 
Poseben pomen so ljudje pripisovali 
praznovanju Sv. Jožefa (19. marec), Velike 
noči, 1. maja, Sv. Ana (26. Julij), Velikega 
Šmarna (15. avgust), Mali Šmaren (8. 
september), 1. novembra (dan vseh sveti) 
in Božiču (25. december).



Obisk pri odlikovanih pripadnikih 87 pešpolka pri 
Tomačevici po 8 soški bitki.  
(Fotografijo hrani Goriški muzej, Nova Gorica)

Avstro-ogrska kolona med 2. svetovno vojno v Tomačevici 
(Fotografijo hrani Goriški muzej, Nova Gorica) 

Edinost, 11. november 1914

Učenci! Najlepše bodete pokazali 
svoje patriotično mišljenje, če 
se oglasite za prostovoljno delo, 
kolikor je v vaši moči.

Tomačevica je bila del zaledja soške 
fronte. V vasi so bivali vojaki, ruski 
ujetniki, v cerkvi Device Marije 
Obršljanske je bila bolnica za 
ranjene vojake. 
Domačini so se med vojno izselili v 
razne kraje po Sloveniji (npr. Orlek 
pri Sežani, Domžale, Trzin, Metlika, 
Dvorje na Gorenjskem), nekateri pa 
so bili tudi evakuirani v begunsko 
taborišče Steinklamm v Avstriji.

"Za vojake na bojnem polju se je po občinah našega županstva 
nabralo lepe vsot za nakup volne v napravo nogavic, zapestnic. [...]
Odposlalo se je tudi od vseh označenih šol mnogo vreč posušenega 
robidovega listja, ki ga je nabrala vsa šolska mladina [...]

Tudi iz Tomačevice je mladina 
izpolnjevala svoje dolžnosti in 
pomagala vojakom.

Leta 1914 je bila šolska mladina 
spodbujana naj se oglasi za 
prostovoljno delo in pomoč vojakom 
ki so se bojevali na fronti.
Nabiralo se je denar za nakup volne, 
nato so otroci, s pomočjo šolskih 
učiteljic, pletli kape, nogavice in 
gamaše za vojake.
Nabiralo se je tudi robidovo listje, 
katere so posušili za izdelavo 
zdravilnega čaja.

Kako so vojaki preživljali dneve med prvo svetovno vojno? Borili so 
se, ker je bila njihova dolžnost in istočasno so čutili strah. Mladi fantje 
so bili. Hodili so v mrazu po gorah in nosili težko breme. Bili so lačni 
in utrujeni. Stalno so se slišali streli, dan in noč, spanja je bilo malo. 
Zboleli so.
Večkrat so se ustavili in mislili na dom, na starše in pogrešali so 
prijetno toplino domačega okolja. Zato so napisali razglednico, da so 
živi, da pogrešajo lepe trenutke, katere so doživljali z mamo ali ženo, in 
da čakajo z upanjem, da se bodo kmalu vrnili domov.
Medtem so žene in mame doma molile...

Van Gogh, Vincent (1853-1890) 
Kmečka soba z žensko ki plete. (1885) 
Muzej lepe umetnosti, Budimpešta

PRVA SVETOVNA VOJNA
Prva svetovna vojna se začne poleti leta 
1914, ko Gavrilo Princip v Sarajevu ustreli 
prestolonaslednika Avstro Ogrske Franca 
Ferdinanda in njegovo ženo.

Med prvo svetovno vojno so Tomačevljanski možje 
morali na fronto. Borili so se na vzhodni (ruski) fronti.

’’ Pred nama so se v domišljiji razprostirale 
brezkrajne ruske pokrajine, o katerih sva slišala 
pripovedovati naše očete in dede, ki so bili kot 
avstrijski vojaki padli v ujetništvo, doživljali 
oktobrsko revolucijo, vpijali vase ideje socializma, 
govorili o Leninu, pravičnosti in svobodi...’’
(Je zapisal Franc Šibelja v knjigi Med prvimi partizani na Krasu, 
Založba Lipa, 1981).

,, V Steinklammu je konec leta 1917 skupaj 
prebivalo med 5.000 in 6.000 beguncev. 
V taborišču je bila tovarna krompirjeve moke 
in begunke so delale pri prebiranju, čiščenju in 
lupljenju krompirja. Taborišče je imelo lastno 
električno centralo, pošto, prodajalno tobaka, 
trgovske prostore, gasilsko službo, cerkev, šolo ter 
številne bolnišnice.’’ 
(Drago Sedmak, Kronika Rihemberka, Branika II, Kulturno 
prosvetno društvo Franc)

Čaj iz robidovega listja čisti kri, 
pomaga pri kašlju, hripavosti, 
bolečinah v grlu, zamašenih 
dihalnih poteh in katarju.

Učiteljski Tovariš, 4. september 1914

937. štev. V Ljubljani, nedelja dne 26. julija 1914. Leto III.
Posamezna Številka „Dneva“ stane 6 vin.„DAN“ izhaja vsaki dan zjutraj; tudi ob nedeljah in praznikih. — Za ljubljanske naročnike stane »Dan** tlostavljan na dom celoletno 20 K, mesečno 1‘70 K. Za zunanje naročnike stane „Dan“ celoletno 22 K, četrtletno 5 50 K, mesečno 19 0  K. — Naročnina se pošilja upravništvu.

Last in tisk »Učiteljske Tiskarne". A  T ele fon  Š tevilka 118. Neodvisen političen dnevnik.

Posamezna Številka „Dneva“ stane 6 vin.DredniSfvo in  u p r a v n ic o :  L jubljana, F rančiškanska ulica štev . S.Dopisi se pošiljajo uredništvu. Nefrankirana pisma se ne sprejemajo, rokopisi se ne vračajo. Za oglase se plača: petit vrsta 15 v, osmrtnice, poslana in zahvale vrsta 20 v. Pri večkratnem oglašanju popust. — Za odgo< vor je priložiti znamko.Odgovorni urednik Radivoj Korene. ,*»T ele fon  Številka 118.Odločitev padla. — Vojna!Srbija ni pristala na avstrijske zahteve. — Mobilizacija v Srbiji. — Ruska 
vlada odredila sploino mobilizacijo. — Grozne irtve židovskih špekulacij. 
_________________________ — Zadnje vesti._________________________

0 i t i  lini.
Svetovna zgodovina pozna ma­lo tako Kritičnih dni, kakor sta bila zadnja dva dneva. To se je poznalo v vsej naši javnosti. Na vseh obra­zih se je čitala zamišljenost, nego­tovost, tesnoba. Mučna tišina je vla­dala v ozračju, dnevi so bili soparni, okrog in okrog s ležale nejasne me­gle. Soparica je pritiskala in vse je iskalo — izhoda. Človek je iskal člo­veka, da bi se z njim pogovoril, pri­jatelj je ustavljal prijatelja in sta ugi­bala, kaj prinesejo bližnji trenotki. Vse je čitalo liste in iskalo novih po­ročil.

»Ali imate novih poročil?« — »Ne še?« — »Kaj bo?« — »Bog ve.« Splošno se je sodilo, da tako kritič­nih trenotkov Evropa že dolgo ni doživela; vsaka razrešitev je kaza­la nove nedogledne posledice. Vse kombinacije so ostale kombinacije in niso kazale nikakih izhodov. Av­strijska nota je bila tako krepka, da je odločno izražala svoj aut­aut — ali­ali. Uradna poročila so izjavljala, da se ne pusti nikakega odloga", niti posredovanja. Za Srbijo je stalo to­rej: ali sprejeti noto — ali vojno. V tem smislu so tudi pisali vsi listi.To vprašanje pa ni bilo važno samo za dve državi, ampak za celo Evropo, kajti v sedanjih časih ne more nihče. presoditi.. kacije utegnejo nastati, ako zamaje tako težko vzdržani evropski mir. Zato so s skrbjo gledali na razvoj dogodkov ne le diplomati, ampak tudi vsi, ki se boje — evropske vojne.
Oborožene evropske velesile so nervozno čakale ure odločitve. Mili­joni bi se bili zganili.Vsi, ki so želeli državam in na­rodom blagostanja so imeli le eno željo: da se reši mir.

POPOLDANSKE IN VEČERNE VESTI.
Kralj se ie vrnil.Belgrad, 25. julija. Kralj Peter se je vrnil iz toplic v  Belgrad ter je odredil izredno sejo skupščine.

Pomen kraljevega ukrepa.Belgrad, 25 julija. Kakor hitro se je razširila vest. da je kralj odre­

dil izredno sejo skupščine v  Belgra­ du, so politični krogi takoj sklepali, da je srbski odgovor na avstrijsko noto povoljen, ker sicer bi skupšči­na ne mogla zasedati v Belgradu.
Vtis v Belgradu.

Belgrad, 25. julija. Ko so listi si­noči dobili tekst avstro­ogrske note so pisali vsi mirne komentarje, v ka­terih so povdarjali, da Srbija ne mo­re ugoditi.
Kaj pove ogrski list.

Ogrski list »Ce Nap« poroča, da je več srbskih oficirjev, ko so zve­deli za noto. priredilo po noči v  čast­niškem kazinu veliko veselico, ki je trajala do ranega jutra. (Odgo­vornost ima »Ce Nap«.)
Usoda Belgrada.

Belgrad, 25. julija. Iz Belgrada so prepeljali narodno banko in fon­ dovo upravo v Niš, ker nameravajo mesto, da ne bi trpelo škode, prepu­stiti brez obrambe.
Kako je bio v Sarajevu.

Sarajevo, 25. julija. Noto so pri­občili listi v  posebnih izdajah. Poro­čilo je vzbudilo povsod veliko po­zornost.

Rim —presenečen.
Rim, 25. julija. Vsebina Avstro­ogrdkc nolo SrktjJ jo povcro iila  tunajvečjo osupnjenost.

Kaj pravi Rusija.
Petrograd, 25. julija. Ruska tele­ grafična agentura je izdala izjavo, da carska ruska vlada z veliko skrbjo zasleduje razvoj dogodkov med Av­ stro­Ogrsko in Srbijo in izjavlja, da Rusija v slučaju oboroženega kon­flikta med Avstro­Ogrsko in Srbijo ne more ostati indiferentna.Petrograd, 25. julija. Rusija bo storila vse, da obvaruje Srbijo pred oboroženim konfliktom. Položaj se presoja, kakor še nikdar in vse sodi, da stojimo pred svetovno vojno z ne­ dogledniki posledicami.Petrograd. 25. julija. Izdan je bil tudi uradni komunike o tem, da je med francoskim prezidentom in ru­skim carjem popolna soglasnost v vseh vprašanjih.

Ali so bili presenečeni ali ne?
Nekatere vesti pravijo, da je bila ruska diplomacija presenečena radi vsebine note, druga zopet pra­vijo, da je vedela diplomacija za no­to vedela že v. torek in da ni bila presenečena.

Putnlk zadržan na svoji poti v Bel- grad.
Gardec, 25. julija. Šef srbskega generalnega štaba'vojvoda Putnik se Je zdravil v kopališču v Gleichen­ bergu. Včeraj je došel k njemu po­seben srbski kurir, ki mu je poročal o avstro­ogrski noti ter mu prinesel tudi ukaz, naj takoj odpotuje v Srbi­jo. Putnik se je odpeljal na postajo Feldbacli državne železnice, da bi se odpeljal z brzovlakom preko Ogr­ske v Srbijo, a je brzovlak zamudil. Čakal je zato prihodnjega vlaka in se odpeljal namesto proti Ogrski ravno v nasprotno smer proti Gradcu. V Gradcu pa ga je na juž­nem kolodvoru danes ob pol 11. uri dopoldne prijela policija in odpeljaja na policijski urad, da se legitimira. Na ta način vojvoda Putnik. šef srb­skega generalnega štaba, ne bo mo­gel dospeti v Belgrad danes do 6. ure zvečer, ko bo kriza že nastopila.Gradec, 25. julija. Srbski gene­ral Putnik, ki je bival s svojo hčerjo v letovišču Gleichenberg, se je od­peljal ob tri četrt na­ 2. uro iz Gradca  diicKtno v neigrad.'Kai pa avstrijska zaveznica Italija?Rim, 25. julija. Oficijozna »Tri­buna« konštatira, da Italija ni odo­bravala avstro­ogrskega ultimatuina že zato, ker o tem koraku Avstro­

Ogrske ni bila vnaprej obveščena, Italija pa je aktivno intervenirala pri srbski vladi, da naj avstrijske zah­teve vsaj v  glavnem sprejme. Kakor se zatrjuje, hoče Italija tudi na Du­naju staviti primerne nasvete, v nadi da se bo dalo morda še v  zadnjem trenotku spor mirno rešiti. — Tudi italijanski politični krogi presojajo položaj silno resen. Boje se evrop­ske katastrofe.

Noti ugodeno?
Dunaj. 25. julija. »Neue Freie Presse« iz Belgrada poroča: Mir za­gotovljen. Srbska vlada avstrijsko noto v  polnem obsegu in sicer s pro­testom in povdarkom, da se zanaša na pravično voljo Evrope. Iste vesti prihajajo iz Budimpešte. Isto rajhov­ ska »Frankfurter Zeitung«.

Kaj sedaj?
Dunaj, 25. julija. Politični krogi zatrjujejo sledeče: Tudi v slučaju, da bi Srbija sprejela vse pogoie avstro­ ogrskega ultiinatuma, bi diplomatič­ na akcija, naperjena proti Srbiji, s. tem še nikakor ne bila zaključena. Avstro­Ogrska bi strogo zahtevala eventualno z nadaljnimi ultlmatumi, da se vsaka njenih zahtev nemudo­ma izpolni In bi se eventualno za re­alno izpolnitev telLsvoiih zahtev ne strašila enakih korakov, kakor jih stori sedaj.

Zadnia poročila na tretji strani.

Gotovo bo marsikoga v  teh ča­sih zanimalo, kako močna je srbska vojska, Na to vprašanje je težko od­govoriti, ker je znano, da sega v Sr­biji vojaška dolžnost do 60. leta. Tudi narod je oborožen. Podajamo tu le nekaj podatkov, ki jih prinaša »Ta­ gespost« v »Militarische Rundschau«.»Srbska vojska, ki je bila pred 1.1908. še organizarana kot milica, se je od aneksijske krize zelo povzdig­nila. Posrečilo se ji je v dveh bal­kanskih vojnah, da je iz mnogoštevil­nih bitk in bojev zmagonosno izšla. Srečno končana vojna je bila podlaga za nadaljni razvoj. Pred balkansko vojno je štela pet divizij — prvega poziva in pet divizij drugega poziva. Prvi*poziv je na ta način dal 161.000 mož, drugi poziv pa 88.000 mož. Med boji ob Bregalnici so bili vpo­klicani še vsi ostali možje od 18—50. leta. Na ta način je štela srbska voj­ska v drugi balkanski vojni 450.000 do 500.000 mož, torej okroglo pol milijona.
V mirnem času je štela vojska pred balkansko vojno 30.000 mož, I. 1912. še je pomnožila na 50.000 letos v pomladi pa je imela 53.000 mož. Koncem junija t. 1. so bili vpo­klicani rezervisti, tako da je bilo pod orožjem 120.000 ntož. V jeseni leta­ 1913. je osnovalo vojno ministrstvo pet divizij vnovo osvobojenih krajih in sicer v središču: Ibar, Kosovo,Vardar, Bregalnica, Bitolj.Ker je srbska armada v  obeh vojnah izgubila okoli 50.000 mož inKmetska posojilnica ljubljanske okoliceUstanovljena leta 1881. v Ljubljani Ustanovljena leta 1881.

brez odbitka rentnega
: obrestne hranilne :
: vloge po čistih :
Rezervni zaklad znaša nad 800.000 kron.

davka.

LISTEK.
M. ZEVAKO:Visoka pesem ljubezni.

Roman iz francoske zgodovine»Ne!« je odgovoril vojak in ste­kel hitreje.
»Petsto!« je povzel Pardajan.»Pustite me, gospod, sicer za­kličem na pomoč!«»Tisoč!...«
Vojak se je ustavil na mestu in zardel kakor mak.»Kaj hočete od mene?« je dejali  drhtečim glasom.»Tisoč liver vam dam, če mi da­ste prečitati pismo, ki ga imate pri pebi.«

»Za tisoč liver se ne dam obe­siti. Kar pustiva to!«
»Oho! Torej je stvar tako važ­na? Hm, potem vam dam dva tisoč liver.«
Vojak je omahnil, bled kakor mrlič. Pardajan je povzel naglo:»Stopiva v  najbližjo krčmo; vi izbijete steklenico dobrega vina, jaz pa odprem tačas pismo, prečitam ga in pritrdim pečat na prejšnje mesto. Nihče ne izve, da je bilo v tujih ro­kah.«

»Ne!« je zamrmral vojak z za­molklim glasom. »Moj oficir pravi.

da me obesijo, ako pride pismo v ne­prave roke.«
»Tepec! Saj ne bo vedel, da je prišlo!«
»Z Bogom!«
»Tritisoč liver!« je rekel P ar­dajan..
Prijel je vojaka pod pazduho ter ga potegnil v sosednjo krčmo. Vojak se je potil v curkih. Zardeval in pre­ bledeval je zaporedoma.

»Ali mislite zares?« je zamr­mral, ko sta sedela pri steklenici.Pardajan pa je izpraznil svoj pas, rekoč:
»Preštej!«
Vojaku se je zableščalo, kakor da gleda v solnce. Nikoli še ni bil videl toliko zlata. Celo premoženje je ležalo pred njim ria kupu. Sikaje ie porinil Pardajanu pismo in si stre­se! zlatnike v žepe, ne da bi jih štel. Nato je vstal, planil skozi vrata in izgini!, kakor da se mu je zmešalo v glavi.

Pardajan je skomizgnil z ram a­mi in mirno odpečatil pismo, ki se ga je bil polastil za tako visoko ceno.Cital je:
»Vaša svetlost! Zaprta popotna kočija si je pripeljala pravkar k vra­tom Sv. Antona, v spremstvu kakih dvanajstih jezdecev. Maršal Mon­ moransiški je bil z njo. Zdel se je ze­lo nejevoljen, ker ni mogel skoz. Mislim tudi, da sem spoznal pusto­lovca, ki ste mi ju opisali. Moji lju­dje slede kočiji in jo opazujejo; zdi

se, da se vrača v  Momnoransiški dvorec. Drznem se upati, da sežge vaša svetlost ta list takoj po preje­mu in da ne pozabi tistega, ki ga je poslal.«
»Aha!« je dejal Pardajan. »Zdaj šele vem, kaj pomeni kraljev ukaz, zapreti vsa pariška v r a ta ! . . .  Hm, toda Landrijevih tritisoč liver je vzel h u d ič ...  Ali, kaj! Bogat je, naj čaka!«

To rekši, se je odpravil Parda­ jan na pot, da se vrne v Monmoran­ siški dvorec.
Tisti večer je prejel maršal Danvilski toliko listov, kolikor je bi­lo vrat v pariškem obzidju. Vsi so naznanjali v kratkih besedah: »Nič novega,« ali pa: »Maršala ni bilo tu«, ali tudi: »Naznačene osebe sc niso pojavile pri naših vratih.«Samo straža pri vratih Sv. An­tona ni poslala nikakega obvestila.

Maršal Momnoransiški, Lujza, Ivana de Pjen in oba Pardajana so bili torej jetniki v  Parizu! Danvil, ki je čakal prilike, da umori Karla IX., izkoriščajo in zlorabljajo dotlej zaupanje, ki ga je užival pri mladem kralju, Danvil, ki ga je smatral Ka­rel za steber kraljestva, Katarina pa za steber cerkve, Danvil si je bil iz­posloval za dobo treh mesecev na­logo, nadzorovati pariška vrata. Ni mu bilo težko dokazati, da je v  se­danjih okolnostih nujna potreba, pa­ziti na vse, kar prihaja y  gl. mesto.

In kralj mu ie bil poveril mo­gočno oblast nekakšnega vojaškega guvernerja pariškega.
Ta 'oblast se je imela končati na dan Margeritine poroke s Henrikom Bearnskim, po odhodu armade in vseh hugenotov na Nizozemsko.Danvil je razpolagal tako z iz­jemno močjo. Pariz je bil ena sama ogromna ječa, on pa — vrhovni je­čar nad njo.

V Monmoransiškem dvorcu je teklo življenje brez posebnih dogod­kov. Vsi so bili sklenili, da ostanejo zaprti v dvorcu in ne napravijo nobe­nega praznega poizkusa več. Pariška vrata niso mogla ostati zaklenjena vso večnost; razume se po sebi, da je bil namen naših prijateljev, pora­biti prvo ugodno priliko, ki bi se jim ponudila.
Tako je minilo kakih štirinajstdni.
Vitez in stari Pardajan sta hodila skoraj vsak dan v mesto po novice; ravnala pa sta sila previdno zakaj, vedela sta, da bi bilo za vse slabo, če bi ju spoznali.

Nekega večera je šel klativitez sam z doma; ko se je vrnil, je zagle­dal v Švicarjevi loži človeka, ki ga je spoznal takoj? bil je Iljko, dični nečak Danvilovega oskrbnika. P ar­dajan se je zdrznil in stopil v ložo.»Kaj delaš tu?« ga je vprašal,»Gospod oficir. , .  prišel sem . . .  bas sem pripovedoval.,. .«>

»Vohunit si prišel, p o d le ž !... Vem, da je tako, iti zato hočem sto­riti, kar sem ti obljubil!«»Poslušajte me, ža božjo voljo!« je jeknil lljko.
»Porežem ti uhlje, pa mir be­sedi!« 

T'Iljko se je vzravnal in izjavil do­stojanstveno:
»Tega pa že ne!«»K aj? ...«
»Samo poskusite!« Je rekel Iljko.Hkrati s temi besedami je snel čepico, ki mu je pokrivala glavo do tilnika. Pardajan je ostrmel.Iljko ni imel več ušes!Stari klatež se je zagrohotal.Iljko si je pokril pohabljeno gla­vo ter povzel s prejšnjo dostojanstve­nostjo :

»Zdaj, gospod, pa kar odrežite,česar nimam več!«»Kdo te je vendar opustošil ta­ko?«
»Moj stric, nihče drugi! Da. go­spod! . . .  Ko je izvedel njegova svet­lost gospod Danvilski, da sem izdal njegovo skrivnost iz strahu, da ml porežete uhlje, je velel mojemu stri­cu: Dobro! Odreži mi jih t i ! . .  In moj stric, ki ga nisem imel nikoli za zmožnega takšnih zločinov, je izvršil kruto sodbo brez obotavljanja; nato me je vrgel nezavestnega iz dvorca. Neznana ženska me je pobrala, ob­vezala in ranitev mi ozdravila. Zdaj pa, gospod, se hočem maščevati, ln prišel sem; da »e vam ponudim na razpolago. -  

Razglednica 
(Hrani Goriški muzej, Nova Gorica)



Viktorja Ščuka, (1898-1991) rojena v Tomačevici 
št 14. Poročena Kovačič se preseli v Mali Dol. 
(Fotografijo hrani Ivo Mesar, Tomačevica)

Amalija Ščuka se je rodila leta 1901 v Tomačevici. 
Ravno I. sv. vojna je "kriva" da je spoznala moža Antona 
Graheka in se preselila v Črnomelj, Bela Krajina. 
(Fotografijo hrani Ivo Mesar, Tomačevica)

V Tomačevici je 1. sv. vojna pustila svoj pečat. Ranjeni in mrtvi vojaki, porušene 
stavbe, pomanjkanje, lakota, in predvsem velika negotovost. Otroci niso hodili v 
šolo, moški so bili v vojski, družine so bile velike in hrane ni bilo dovolj za vse. 
Zato so bili mladi fantje prisiljeni iskati delo drugje, mlada dekleta so se poročile 
in se preselile v sosednje vasi ali v druge kraje.

Takoj ob začetku 
vojne so se nastanile 
v Domžalah številne 
begunske rodbine. 
Čelotna slika beguncev 
je navedena v knjigi 
"Zgodovina FARE 
DOMŽALE".
Med njimi je bila tudi 
Buda Frančiška iz Tomačevice, s 
sabo je imela 7 rodbinskih članov.

Le tako bodo v poznejših letih 
vsaj nekoliko lahko spoznali, kako 
ogromno je bilo ljudsko preseljevanje 
v teh usode polnih, pretresljivih časih.

Slovenec, 5. decembra 1917

Slovenski Narod, 13. septembra 1915

(Vir: Zgodovina Fare Domžale, 1923)

Leta 1917 se omenja nepoškodovane hiše (39, 29, 14 in 19) in šola. Neporabne so št. 38, 13, 12, 11, 36 in 43. 
Šole Komen, Volčji Grad, Tomaževica in Sveto nimajo več šolskega pouka zaradi bližnje italijanske bojne linije. 

(Vir: Slovenski narod, 9. septembra1915)

stanje hiš



Po koncu vojne so se domačini vrnili domov v 
upanju na boljše, mirno življenje. 
29. 10. 1918 je razglašena ustanovitev Države 
Slovencev, Hrvatov in Srbov. Vendar že 3. 11. 
1918 italijanski vojaki zasedejo Primorsko. S 
podpisom Rapalske pogodbe med Kraljevino 
SHS in Italijo v novembru 1920 pripade ozemlje 
Goriško -Gradiščanske (kamor je spadala tudi 
Tomačevica) Italiji. Pričelo se je intenzivno 
poitalijančevanje primorskega naroda.

OBDOBJE MED VOJNAMA

Učitelji in učiteljice, ki so učili v šoli v 
Tomačevici, so prišli iz južne Italije in 
večkrat govorili italijansko v njihovem narečju. Slovenska beseda jim je 
bila tuja. Otroci so se tako zelo malo naučili. Čakali so, da se je šolska ura 
končala, šli domov, se igrali in govorili po slovensko. 
Tomačevljani so čez noč dobili nova (poitalijančena) imena, ki jih niso 
znali prebrati, še manj pa napisati.

Prevod teksta:
UBOGATI. 
Modrega človeka so vprašali: 
"Katera mora biti prva vrlina 
otroka?" 
Ta odgovori: "poslušnost", 
In druga? "Poslušnost", 
In tretja ? "Poslušnost".

Šola v Tomačevici. Grajena ko je bila Tomačevica pod italijansko oblastjo.
(Fotografijo hrani Zvonka Simčič, rojena Gec, Tomačevica)

Leto 1924 - Iz Tomačevice se poroča, da mora 
županstvo najeti še eno šolsko sobo. 
V šoli poučuje poleg slovenskega učitelja 
tudi italijansko govoreči učitelj.
Ljudje so nezadovoljni, saj jim oblast nalaga 
visoke davke.

Razglednica Tomačevice, leta 1934. 
(Fotografija zbirke Jožeta Volčiča, zbiratelj starih fotografij. Hrani Igor Volčič, Komen)

Jutranje Novosti, 17. oktobra 1923

Iz italijanskega učbenika 
"Il libro della 
prima classe". 
Učbenik za prvi razred za 
vse italijanske šole.

Štev. 218. »JUTRANJE NOVOSTI.«; strin 3*

Dnevne
*- Vsem organizGciium, članom in 

somišljenikom NRS! Vsi doptsS, vpra-
šanja in sploh vse zadeve stranke naj 
se do nadaljnega naslavjajo izključno 
na uredništvo »Jutranjih Novosti«, Ljub- 
liana, Wolfova ul. 1., I. nad.

— Minister za socijalno politiko g. dr. 
Dušan P e 1 e š je odpotoval z včerajšnjim 
Popoldanskim brzovlakom v Beograd.

— Minister socijalne politike gosp. dr. 
Dušan P e 1 e š je povodom svojega biva-
nja v Ljubljani obiskal v pondeljek Žitni 
zavod. Izrazil je željo, prepričati se oseb-
no o upravičenosti nekih pritožb radi vla-
dine prehranjevalne akcije. Pregledal je 
obračune o nabavljenem blagu ter si dal 
Pojasniti posameznosti tako glede cene, 
količine blaga itd. Na podlagi predložene-
ga obračuna in danih pojasnil je izrazil 
svojo popolno zadovoljnost o poslovanju 
Žitnega zavoda kot poverjenika za pre-
hrano in dal pooblastilo, da se o tem ob-
vesti tudi javnost z izrečnim pristavkom, 
da se je prepričal o popolni pravilnosti po-
slovanja Žitnega zavoda ter da nima niti 
najmanjšega povoda očitati kaj, kar bi ne 
bilo v soglasju s pogodbo, ki obstoja med 
ministrstvom socijalne politike in Žitnim 
zavodom. Po izvršenem pregledu poslo-
vanja se je g. minister dalje časa razgo- 
varjal z voditeljema zavoda o načinu 
nadaljne akcije v svrho prehrane pasivnih 
krajev ter izrazil željo, da se mu o stvari 
stavijo konkretni predlogi in napravi po-
droben elaborat.

— Gospod minister Peieš za socijalno 
Politiko je sprejemal včeraj stranke v vlad-
ni palači od 10. ure dopoldan nepretrgoma 
do treh popoldan. Na poziv v listih se mu 
Je odzvala velika množica vseh slojev in z 
velikim zadovoljstvom so prišleci komenti-
rali dejstvo, da ni bilo treba ne vizitk, ne 
priporočila; vsakdo, kdor je le hotel, je imel 
prost dostop do g. ministra, da mu razo-
dene svoje želje. Gospod minister si je že- 
l}e vsakega prišleca točno zabeležil, in ko-
der je le mogel, obljubii, da se zavzame za 
»tvar.

— Naistarejšl oficir v naši državi. V 
Beogradu živi v pokoju general g. Stevan 
B. Pantelič, najstarejši oficir v naši drža-
vi Vojno akademijo je izvršil 1. 1861. Ko 
le izvršil vojno akademijo, je odšel na Du-
naj in tam kot vojni štipendist tri leta štu-
diral kemijo in fiziko. Nato je postal pro-
fesor na beograjski vojni akademiji. Za 
5asa srbsko-turške vojske je bil prt vrhov-
ni komandi in 10 let je bil adjutant kralja 
Milana. Svoje doživljaje še danes rad pri-
poveduje in je še popolnoma čil in zdrav.

— Izstop iz državne službe. Iz držav-
ne službe je izstopil g. dr. Vekoslav Vor- 
SIč pri upravnem sodišču v Celju.

— Proslava prestolonaslednikovega 
rojstva. Osnovna šola »Mladika« priredi v 
proslavo prestolonaslednikovega rojstva in 
krsta v prid »Dečjemu domu« v pondeljek 
dne 22. t. m. ob 15. uri v dramskem gleda-
lišču M. Grošljeve izvirno pravljično igro 
s petjem in godbo »Povodni mož«. Starši, 
znanci in prijatelji zavoda so iskreno vab-
ljeni.

— Sežiganje raztrganih bankovcev. 
Na dvorišču finančnega ministrstva v Beo-
gradu sežigajo v posebnih pečeh pod kon-
trolo posebne komisije raztrgane, nerablji- 
ve bankovce po 1 Din. V petek in soboto

sežgali 2 milijona raztrganih novčanic. 
S>kupno bodo sežgali teh novčanic 15 mili- 
ivf0«n Za n^mi Ptid®*0 na vrsto novčanice 
po oo par, za temi pa banKovci po 10 Din.

Novčanice po deset dinarjev se 
normalno jemljejo iz prometa. Od skupne 
vsote 504 mlijonov dinarjev teh novčanic 
je bilo doslej vzetih iz prometa za 546 mi-
lijonov dinarjev, tako da jih kroži še za 
158 milijonov. Bankovce zamenjavajo po-
družnice Narodne banke in vsi finančni, 
oziroma davčni uradi. Občinstvo se pri tej 
priliki ojjozarja, naj j,e prodaja novčanic 
po 10 dinarjev ceneje, ker jih more zame-
njati pri finančnih oblastvih.

— Nova železniška proga. V ministr-
stvu za promet se pripravlja nov načrt 
za zgraditev nove železniške proge Viro-
vitica—Varaždin. Z gradbenimi deli na tej 
Progi se bo začelo takoj, ko bo narodna 
skupščina odobrila ministrstvu za promet 
nov proračun. Na ta način dobi Slovenija 
direktno zvezo z Virovitico.

— Konferenca stanovanjskih najemni-
kov v Ljubljani. Dne 14. t. m. se je vršila 
v Ljubljani konferenca vseh društev stano-
vanjskih najemnikov cele države ter je 
soglasno sprejela sledeče sklepe: Konferen-
ca ugotavlja, da se stanovanjska beda v 
štirih letih ni omilila, nasprotno se je vsied 
neorijentiranih odlokov, naredb in pravil-
nikov le poostrila: zato zahteva: 1. Da v 
Poštev prihajajoče oblasti pritegnejo k iz-
delavi zakonov in pravilnikov organizacije 
Najemnikov. 2. Da se zakon o zaščiti na- 
l^Nmikov in podnajemnikov podaljša preko 
.'Jan. 1925 in sicer v naslednji obliki: a) 
biSta najemnikov mora trajati dalje, ker 

er stalo 90 odstotkov najemnikov na 
_ ,b) uvesti se mora zopet zaščita pod- 
“aiemnikov, posebno onih z rodbinami, ako 

na drugi nacjn, vsaj z maksimiranjem 
Ppanajemnin. 3. Ukiniti se morajo vse do- 

glede kolekov in taks. 4. Čl. 9 pra- 
7®nlka se mora preurediti v tej smeri, da 

najemnika ne sme deložirati, dokler mu 
pristojna oblast ni dodelila drugega sta- 
“pvanja. 5. Zahteva, da se izvajajo pred- 
»fri čl. 2., 3. in 4. zakona o stanovanjih in 
ä: 7. m 21. pravilnika, e. Ustvari se
j*npni Savez društev stanovanjskih na- 
Jemnlkov cele države. Savez izda cen- 
'TOIno glasilo vseh organizacij in se pri- 
5^n« sestanek Saveza vrši v Zagrebu v 
NTOgi polovici meseca decembra t. 1. Raz- 
r2slal se bo oglas vsem najemnikom, da 
st^S'^ajo v svoje organizacije in pri- 
^pPito Savezu. 7. Osnujejo se gradbene za- 

^ sradbo malih stanovanj v vseh 
Ss®! N®r se nahajajo društva stanovanj- 
vati J^pmikov. 8. Društva morajo zahte- 
brLo? Iiade In občin podporo tako glede
SSfol ^ TO90iil' kaJu°r gradb®nihtek Prevoza gradbenega materi-
lala. Konferenca je izvršila lepo delo.
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novosti.
— Poročil ss je sodnik dr. Vinko Zorc 

z gdč. Olgo Rudeževo, hčerko graščaka in 
veleposestnika ing. Antona Rudeža v Rib-
nici.

— Smrt slovenskega vojaka v Saraje-
vu. V Sarajevu je obolel na trebušnem le- 
garju Ljubljančan Emerik Deržaj, katerega 
so takoj iz vojašnice prenesli v vojaško 
bolnico. Ko je pa pred par dnevi zopet do-
bil hude krčne napade, je skočil skozi okno 
in zadobil težke notranje poškodbe. Par ur 
nato je poškodbam podlegel. Zoper malo-
marnega bolniškega strežaia je uvedena 
preiskava.

— Nesrečna vožnja. Pri vožnji z avto-
mobilom se je ponesrečil na Tržaški cesti 
privatni uradnik Gustav Vidos iz čabra. — 
Avto se je hotel umakniti neki pijani družbi 
katera vsied šoferjevega opomina ni hote-
la s ceste. Po nesreči pa je avto s prvim 
kolesom zavozil v obcestni jarek, nakar se 
je prevrnil ter pokopal podse v atvu sede-
če osebe. Vidosu je avto močno poškodo-
val desno roko, vsied česar je moral v 
bolnico. Druge osebe pa so ostale nepoško-
dovane.

— Radi prepovedanega povratka v 
Ljubljano je aretirala policija brezposelno 
natakarico Miro Mohoričevo, pristojno v 
Žalno, ki ima za 5 let prepovedano biva-
nje v Ljubljani.

— Prijet vlomilec. Policija je prijela 
nevarnega ptička G. L., pristojnega v Ra-
deče pri Zidanem mostu, ker je vlomil v 
Zg. Šiški v predsobo Ivane Hvastja, kjer 
je ukradel dežnik in več kosov perila. Vlo-
milec tatvino prizna, noče pa povedati, ko-
mu je ukradeno perilo prodal.

— Ciganska nadloga. Predvčerajšnjem 
se je privlekla v smeri od Grosuplja cela 
karavana ciganov. Imeli so 8 dvovprežnih 
voz, natovorjenih z raznim blagom. Pri 
Škofeljci so to karavano ustavili in jo pre-
iskali. Našli so pri ciganih okrog 3000 Din 
gotovine in med drugim več kurjih glav in 
vratov. Ta tolpa se je vlačila deloma sku-
pno, deloma posamezno po deželi, kjer so 
cigani kradli, kar jim je prišlo pod roke. 
Izmed te ciganske družbe so 17 ciganov 
aretirali, ženske in otroke pa so poslali s 
celo cigansko bagažo nazaj od koder se je 
pripeljala.

— Razne nezgode. Per Franc, delavec 
v tovarni Stare v Preserju, si je pri delu 
poškodoval levo roko. — Ravnacher Av-
gust, sin upokojenega kapetana, stanujoč na 
Poljanski cesti, si je pri padcu zlomil levo 
roko. — Šubic Janez, delavec v tovarni 
Gale v Bistrici, si je pri delu poškodoval 
desno oko. — Mravlje Vinko iz Dobrove je 
pri nabiranju želoda padel s hrasta, pri če-
mur je zadobil večje notranje poškodbe. 
Vsi ponesrečenci se zdravijo v ljubljanski 
bolnici.

— Razne tavine v Ljubljani. V elektro- 
montarni Stegu v Vodmatu je bilo ukrade-
no več bakrene žice, v vrednosti do 200 
Din. — Trg. pom. Francetu Pavli je bil 
ukraden iz stanovanja v Vodmatu kovčeg, 
v katerem je bilo nekaj perila in obleke, 
vredno 1800 Din. — Ivanki Trček Iz Most 
je bil ukraden v Mladinskem domu zimski 
plašč, vreden 1250 Din. — Gostilničarju 
Francetu Fister na Zaloški cesti so bile 
ukradene dvoje hlače, vredne 450 Din. — 
Krojaču Mihaelu Kreču je bila ukradena na 
poti od sv. Petra nasipa do Vidovdanske 
ceste iz žepa črna listnica, v kateri je bilo 
1150 Din. Tudi izguba ni izključena.

— Poskusen samomor. Marija Avbelj, 
18-letna posestnikova hči v Prevojah je 
pila v samomorilnem namenu lizol. K sreči 
so dekle pravočasno opazili in jo odpeljali 
takoj v ljubljansko bolnico.

— Prijazen sinko. Trgovski potnik, 21- 
leini D. B. iz Ljubljane, je pisal svojemu 
očetu iz Karlovca, da bo izvršil samomor. 
Bržkone hoče ljubeznivi sinko napraviti 
samo precej brezobziren pritisk na očeta, 
da ga pošteno izkoristi.

— Prijet roparski morilec. Dne 21. 
marca je vlomil pri posestniku Hribarju v 
Celevcu pri Šmarjeti neki neznanec. Doma 
je bil samo 13-letni Hribarjev rejenec Jo-
sip Peternel. Tega dečka je ropar napadel 
in ga umoril, nato pa je ukradel 4000 Din 
gotovine in neznano kam pobegnil. Orož- 
ništvu v Sv. Jerneju se je posrečilo, da je 
izsledilo tega roparja v osebi Karla Lich- 
teneggerja, ki je prišel iz Gradca, pristo-
jen pa je v Radeče. Lichtenegger vlom pri-
zna, kako pa se bo zagovarjal zaradi umo-
ra dečka, še bržkotne sam ne ve. Ropar-
skega morilca so izročili začasno okr. so-
dišču v Kostanjevici.

— Vlom na Bregu. Neznan tat je vlo-
mil v hišo gostilničarja Jožefa Božiča in je 
ukradel nekaj obleke, perila in čevljev, v 
skupni vrednosti 8000 Din.

— Železniška nesreča pri Velikem Beč- 
kereku. Dne 15. t. m. sta v bližini Vel. Beč- 
kereka trčila skupaj potniški in tovorni 
vlak. Pri tem je bilo ranjenih 15 oseb; Ma-
terijalna škoda je velika, ker je več vago-
nov popolnoma razbitih.

— Neubogljivost se kaznuje. Avto je 
povozil 9-letnega sina policijskega agenta 
Cirila Jančarja, stanujočega na Vidovdan-
ski cesti 1. Deček je sam kriv nesreče, ker 
se je kljub svarilu svojih starišev obešal 
na avtomobil, katerega je šofer obračal na 
domačem dvorišču. Dečka so težko poško-
dovanega pripeljali v bolnico. Menda si 
bo zapomnil, da kdor ne uboga, ga tepe 
nadloga.

— Celjske novosti. Žalni dan za 
padlimi vojaki se bo tudi v Celju praznoval 
dne 19. t. m. s službo božjo. V nedeljo, dne 
21. t m. pa se v prid invalidom, vdovam 
in sirotam priredi cvetlični dan. — Smrt-
na kosa. Umrla je gospa M. Reismüller, 
roj. Koželj iz Bukovega žlaka. Na Babnem 
pa je umrl posestnik Trnovšek. — Šest-
desetletnico je te dni v ožjem rod-
binskem krogu obhajal zaslužni narodni 
delavec v Celju, tovarnar g. Ivan Rebek. 
— Celjsko pevsko društvo je te 
dni zopet pričelo z rednimi pevskimi vaia- 
mi, katere se vršijo v mali dvorani Narod- 
neda doma. — Lastniki motocik-
lov inbiciklov v mestu Celju, kateri 
bi se v slučaju vojne prostovoljno javili kot 
ordonance, se naj v dneh od 15. do 20. t. 
m. javijo na mestnem magistratu v sobi št. 
6 med uradnimi urami od 9. do 12. ure.

— Mariborske novosti. Varnostni or-
gani so v noči od 15. na 16. t. m. are tl - 
rali 301etnega na Koroški cesti stanujo-
čega dninarja -Antona Krebsa in 25!etnega 
Rudolfa Bohaka, ker sta v pijanosti raz- 
srajala in kalila nočni mir. Oba sta bila 
kaznovana s 14dnevnim policijskim zapo-
rom. _ Dijak tukajšnje državne trgovske 
šole Martin K. iz Prekmurja je prinesel z 
doma revolver in je covabil svojega pri-
jatelja Rudolfa Cajnka s seboj, da orožje 
preiskusita. Zaradi neprevidnega ravnanja 
pa se je revolver sprožil in je kro-
gla zadela Cajnka v glavo nad levim oče-

som ter mu obtičala v grlu. Prepeljali so 
ga takoj v bolnišnico, kjer so mu izvlekli 
kroglo. Vendar pa bo najbrže izgubil levo 
oko. — Policija je aretirala dva tičarja, 
ki sta se zabavala s tem, da sta lovila pti-
če na limanice. Oba sta bila kaznovana z 
denarno globo. — Dne 15. t. m. je prišel 
221etni, v Vrtičah pri Zgornji Sv. Kungoti 
stanujoči viničarski sin Anton Marhold k 
bližnjemu, pri posestniku Ivanu Elsniku 
stanujočemu pomožnemu delavcu Francu 
Gamserju na obisk. Ob tej priliki se je med 
obema vnel prepir, med katerim je Oamser 
udaril Marholda po desnem očesu in ga 
ranil. Gamserja je to tako razkačilo, da je 
pograbil nož in ga zasadil napadalcu 
v hrbet. Sedaj je priskočil 451etni Elsnik 
in je skušal oba nasprotnika pomiriti. Mar- 
hold pa se je hipoma obrnil proti njemu in 
mu z nožem razparal trebuh, da so se mu 
vsula čreva. Pozvani rešilni oddelek je ob-
vezal Marholda in Gamserja, Blsnika pa so 
prepeljali v nevarnem stanju v tukajšnjo 
bolnišnico, kjer je bil takoj operiran. Dvo-
mi pa se, da bi okreval. —• Dne 15. t. m. 
se je pred tukajšnjim okrožnim sodiščem 
vršila razprava proti upravniku »Ta-
bora«, Slavku Reji, in uredniku »Tabora«, 
Radivoju Reharju, ker sta dne 21. aprila 
t. 1. opoldne zaradi pisave »Straže« proti 
»Orjuni« in proti obema imenovanima na-
padla v Jurčičevi ulici urednika »Straže«, 
duhovnika Januša Golca in ga oklofutala. 
Ker so zaslišane priče prizora izpovedale 
obtežilno za oba obtoženca, je bil obsojen 
Reja na 3 mesece ječe in na plačilo zneska 
3800 Din poškodovancu, Rehar pa na 14 
dni strogega zapora in na plačilo 400 Din 
poškodovancu. Oba sta bila tudi obsojena 
na piačtilo sodnih stroškov. — V delavnici 
državne železnice zaposleni ključavničar 
Konrad Klinger je dne 23. julija t. 1. u k r a- 
d e 1 v delavnici 21 kg kovinskih odpadkov 
in 6 kg medi ter ukradeno blago prodal ne-
kemu tukajšnjemu kovaču. Klinger je bil 
obtožen tatvine in obsojen na pet mesecev 
težke ječe.

— Opozorilo. Tovarna čevljev Peter 
Kozina & Co., je izdatno znižala dosedanje 
cene v vseh svojih detajlnih trgovinah, P. 
n. občinstvo naj se v lastnem interesu po-
služi te prilike.

— Čevlji se prodajajo dokler traja se-
danja zaloga po vseh trgovinah tovaren 
Peter Kozina & Ko., in trgovSni g. Hinko 
Seljak,' Prešernova ulica, po znatno zniža-
nih cenah. Občinstvo naj se te prilike po-
služi.

iz draitwmaga 
iStfülarala.

— Srbsko-hrvatski tečaj »Bratstva« 
se otvori v četrtek dne 18. t. m. ob pol 7. 
uri zvečer v šoli na Grabnu. Vsi vpisani 
naj se sigurno in točno udeleže. Takoj po 
otvoritvi se prične s poukom v I. in II. let-
niku.

in
Komurasakš.

Novosti h Primorske.
— Fašistovsko nasilje. Zadnje dni se je 

pripeljalo v Avče z avtomobilom nekaj fa-
šistov. Šli so k vaškemu gostilničarju in 
ga vprašali po nekem fantu. Ker pa go-
stilničar za hišo dotičnega ni vedel, ker se 
nahaja šele par mesecev v Avčah, so ga 
fašisti začeli pretepati po glavi, da je kr-
vavel na več krajih. Po storjenem dejanju 
so odšli. ,

— Edino pametno. V Dolenjem Cero-
vem v Brdih so tudi, kakor po drugih kra-
jih Primorske, uvedli v prvih razredih 
italijanski pouk. Prišla je učiteljica trda 
Italijanka, ki naj bi poučevala najmlajše 
šolarje. Začela je s poukom, trudila se je 
prvi dan, trudila se je drugi dan in še par 
dni, toda slovenski otroci jo niso razumeli. 
Kaj Ji je storiti? Edino pametno, kar je 
mogla storiti in kar je tudi zadnje dni sto-
rila, je pač bilo to, da je pobrala svoje 
stvari in se po francosko poslovila pri šo-
larjih in pri učni oblasti.

— Mladinski list »Novi Rod« prepove-
dan. Na Tolminskem so šolske oblasti pre-
povedale učiteljstvu, da ne sme več raz-
širjati med šolsko mladino mladinski list 
»Novi Rod«. Učitelji so se morali s čast-
no besedo in podpisom obvezati, da ne bo-
do tega lista več razširjali.

Sport in furisfika.
•— Nogomet v Celju. Nogometna tek-

ma, katera se je vršila v nedeljo popoldne 
med SK Celje in Red-Star Celje, je izpadla 
za SK Celje v razmerju 5:2.
Primorje : Plavači : Lahkoatleti 4 : 3 (1: o).

V nedeljo se je vršila na igrišču Pri-
morja v Ljubljani prvič prireditev enake 
vrste. Nasproti sta si stala dva teama, se-
stavljena iz raznih neverificiranih igralcev. 
Gledati te ljudi, ki niso imeli do sedaj še 
nikdar žoge pod nogami, je bilo več kot 
zabavno in zanimivo. Internacijonalca Per-
par in Valtrič sta sprintala kar se je dalo, 
vendar je bila žoga hitrejša ter jima vedno 
prav efektno rezala cilj‘-aut. Koch je zapo-
če! v nedeljo svojo karijero na nogometnem 
polju z izkoriščavanjem a 11 stercev. Kot 
slepa kura, ki zrno najde, je prišel Zobec 
do prvega gola, ki ga ie dosegel za »pla- 
vače«. Nadvse komični figuri sta bila dolgo. 
kraki goalkeeper plavačev Ribaf in njegov 
vis-a-vis Bašin, ki je robinzoniral za stavo. 
Branilec Popovič je gotovo v sorodu z 
onim dunajskim. Sancin se je odlikoval v 
raziranju. Centrehalf lahkoatletov I. Kalin 
se je potil za vseh ostalih deset svojcev ter 
napravil s svojo »izkušenostjo« vtis trai- 
nerja. Debelak se ie pokazal kot centerfor 
»kontinentalne klase«. V splošnem je bila 
prireditev posrečena, kajti salve smeha so 
spremljale posamezne akcije teh nadebud-
nih nogometašev.

v«00<V
dolarski film

pride «

„Ljubljanski dvor“.
Palača »Ljubljanski dvor« je zgrajena 

od družbe istega imena, pri kateri so udele-
ženi Južna železnica in skupina denarnih 
zavodov, obstoječa iz Ljubljanske kreditne 
banke, Kreditnega zavoda za trgovino in 
industrijo, Jadranske banke in Hrvatske 
eskomptne banke.

Generalni podjetnik je znana domača 
gradbena tvrdka G. Tönnis, dr. z o. z., ki 
je izvršila nedavno tudi palačo Ljubljanske 
kreditne banke. Splošni načrt za palačo 
Ljubljanski dvor je napravil arhitekt Josip 
Costaperaria, dočim pa je vsa arhitektura, 
kina bila posebej poverjena arhitektoma 
Schmidinger & Engelsberger, ki sta pro-
jektirala vso notranjo arhitekturo in opre-
mo dvorane in njenih pritiklin. Po podrob-
nih načrtih in pod neposrednim nadzorst-
vom gg. Schmidinger & Engelsberger so 
izvršile vse udeležene tvrdke svoja dela, 
pri čemer je posebne pripombe vredno, da 
so v tem slučaju sodelovala edinole doma-
ča podjetja. Splošna stavbena dela je izvr-
šila že omenjena tvrdka G. Tönnies oz. 
»Obnova«, dr. z o. z. Železobetonske kon-
strukcije je projektiral ing. Krick.

Ako si ogledamo dela posameznih pro- 
fesionistov, moramo pripoznati, da so vsa 
brez izjeme jako dobro in solidno izvrše-
na. Vendarle se nam zdi utemeljeno, v prvi 
vrsti omeniti nekatere tvrdke, ki so se pri 
tej priliki posebno odlikovale. Tu pride v 
poštev mizarstvo Stavbene družbe d. d. v 
Ljubljani, ki je napravila okna, vrata in vse 
lesene balustrade in obklade v dvorani. — 
Kaj to pomeni, ako si večje podjetje kljub 
današnjim težavnim razmeram še ohrani 
dobro tradicijo solidnega rokodelstva, to 
more v polnem obsegu ceniti le strokov-
njak. V tej zvezi radi opozarjamo tudi na 
štukaterska dela, ki lih je izvršila tvrdka 
Alojzij Kos iz Zagreba in na tapetniška de-
la znane tukajšnje tvrdke Naglas. Kaj pa 
na drugi strani zmore moderni stroj in teh-
nika nove dobe, je na res hvalevredni na-
čin dokazala tvrdka Remec-Co., Ljubljana— 
Duplica, ki je dobavila vse sedeže in upog-
njeno pohištvo sploh. Dela iz umetnega 
kamenja je napravila tvrdka Battelino, 
mramorne plošče je dobavla dvrdka To-
man, obe v Ljubljani. Stenske ploščice in 
tlak je dobavila tvrdka Zagorka d. d., Za-
greb in pokladala tvrdka Ogorek, Ljublja-
na. Pleskarska dela je izvršila tvrdka brata 
Eberl naslednika Černe, Martinc in Co. Cr- 
koslikarska dela tvrdka Pristov & Bricelj, 
ki je tudi slikal zastor na odru, slikarska 
dela tvrdka Franc Stare, steklarske tvrd-
ke Pauschin in Agnola iz Ljubljane in »Kri-
stal« d. d., Maribor, ključavničarska dela 
tvrdka Weibl, električno montažo je na-
pravil ing. Honzak in kino-aparata je do-
bavila tvrdka Kinematik iz Zagreba. Vo-
dovodne naprave in sanitarne inštalacije 
sta skupaj izvršili tvrdki L. M. Ecker sino-
va in »Obnova«, dr. z o. z., centralno kur-
javo in ventilacijo skupaj tvrdki »Obnova« 
in d. d. za proizvedbu centralnih grijenja 
prije M. Bachrach, Zagreb, tesarska dela 
tvrdka I. Zakotnik, parketna I. Puch, as-
faltna Komercijalna družba d, d. iz Ljub-
ljane.

Kot samostojne umetnike - sodelavce 
imenujemo brata Tone in Fran Kralj, kate-
rih prvi je napravil osem figur nad ložami 
in drugi obe podobi pri stopnicah v vesti- 
bilu. Umetniško delo svoje vrste, čeprav 
po načrtu arhitektov, predstavljajo brez 
dvoma tudi električni lestenci v vestibulu in 
ob stenah dvorane, katere je napravil tu-
kajšnji kipar Pengov. Ce se končno še en-
krat vrnemo k arhitektom, radi pnpozna- 
mo, da se jim je brez dvoma posrečilo, 
spraviti mnogoštevilne njihne sodelavce v 
ta tir, ki je vodil do končne harmonične in 
elegantne celote, ki jo predstavlja ta nova 
kino-dvorana. Občinstvo dandanes često 
vprašuje, v kakšnem »slogu« je napravil 
arhitekt svoje delo — to vprašanje jc tem 
manj pomembno, ker je v sodobnem slogu 
sploh težavno razpravljati. Če se pa hoče-
mo dotakniti vendarle teoretične estetike, 
se nam zdi v tem slučaju posebne hvale 
vredno, da sta arhitekta umela značajno 
črto moderne železobetonske konstrukcije 
prenesti tudi na čisto dekorativni element 
svoje arhitekture in da sta na ta načm do-
segla okusno skladnost med konstruktivno 
idejo in umetniško dekoracijo. Brez dvoma 
je ta nova dvorana ena najlepših, ki jih 
spioh imamo in lahko konstatiramo z vese-
ljem in zadoščenjem, da so jo ustvarili do-
mači naši ljudje z lastno silo.

Dopisi,
— Kamnik. Življenje v našem mestu 

je še zmiraj bolj drago ko po drugih slo-
venskih provincijalnih mestih in trgih. Ven-
dar pa so se naši gostilničarji toliko po-
boljšali, da točijo pivo po 13 kron vrček 
in ne več po 20 kron. Kuriral jih je svoje- 
časni dopis iz Kamnika, ki so ga prinesle 
»Jutranje Novosti«. Priznati moramo, da 
nam je bilo z dopisom jako ustreženo. — 
Kako z veseljem bi pisali danes te vrstice, 
če bi bil škandalozni most, ki drži iz pred-
mestja Podgora čez Nevljico proti zdravi-
lišču, popravljen. Čez most se vrši živahen 
promet ves dan, a kljub temu ni na njem 
nikakšne ograje in prav nič čudnega bi ne 
bito, če bi padel kdo v 4 do 5 metrov glo-
boko skalnato strugo. Taka podrtija se že 
samim kmetom sramotna zdi. Zato so po-
nudili za popravo mostu potrebni lesni ma-
terijal zastonj, pa se odločilni možje ven-
dar ne zganejo. Tudi ceste so še zmeraj 
take, da jih moramo javno kritizirati. Kam-
niška okolica je priznano jako lepa, a ostan-
ki mostu čez Nevljico in pa okoliške ceste 
so s to lepoto v diametralnem nasprotju. 
Kako dolgo še?!

— Slovenska Bistrica. Tukajšnja obči-
na je napravila s falsko elektrarno konč- 
noveljavno pogodbo za dobavo elek-
tričnega toka. Izpeljava omrežja se 
je podelila v sredo, 10. t. m. po celodnev-
nem pogajanju celokupnega občinskega od-
bora podjetju Elin v Mariboru, katero je 
stavilo izmed pet ponudnikov najboljše po-
goje. — V soboto, dne 13. t. m. je priredilo 
mariborsko socijalistično pevsko društvo 
»Svoboda« v hotelu Beograd koncert 
Program je obsegal 20 pevskih točk, Iz-
med katerih so najbolje ugajale Adamičev 
»Vasovalec« in slovaški narodni »Teče vo-
da, teče« in »Pasel Janko tri voly«. Pri 
teh zadnjih je nastopila solopevka g. prof. 
Radova iz Maribora. Obe navedeni pesmi 
ste se morali na splošno željo ponoviti. — 
Pevski zbor je pod zelo spretnim vodstvom 
2. prof. Karola Hladka, ki bo s svojo ener-
gijo dosegel še dobre uspehe. Pri zboru 
manjkajo izraziti prvi tenoristi, katere na-
domeščajo še premladi glasovi, kar na po-
slušalca ne upliva prijetno. Pri vseh dru-
gih glasovih se pa opazuje že več dobrih 
izvežbanih moči. Koncert je bil v prvi vr-
sti namenjen gotovo tukajšnjim socijali-

stom, katerih pa nismo našteli niti za eno 
vrsto sedežev. Pretežno število obiskoval-
cev je tvorila napredna slovenska inteli-
genca. Gotovo pa je odvrnilo od obiska 
druge napredne slovenske meščane izredno 
švabčarenje došlih pevk, ki so si mislile 
menda s tem privabiti tukajšnje posilinem- 
ce in klerikalce, kateri so jim pa vsi obr-
nili hrbet. — V Gornji Bistrici je umrl 
15. t. m. posestnik Jakob Šturm, oče inže- 
nerja g. Rado Šturma, ki je že delj časa 
nastavljen v Bogenšpergu pri Litiji.

— Dravograd. V soboto dne 13. t. m. 
se je vršila v gostilni hotela pri kolodvoru, 
za naše kraje zelo redka slavnost Pred 
40. leti je vstopil v železničarsko službo 
g. Urbanci in to službo je vršil v vsem 
tem času pošteno in vestno in vedno v: 
Dravogradu. Velika udeležba pri tej slav-
nosti je pričala, da vživa slavljenec veliko 
spoštovanje in ugled, tako med službenim 
osobjem, kakor med civilnim prebival-
stvom. Med udeleženci slavlja so se naha-
jali gg. postajenačelnik Petrovič, koman-’ 
dant tukajšnje vojaške posadke, župan 
dravogradski Pečnik, načelnik kurilnice Le- 
nasi s soprogo, obmejni komisar Danilo ter' 
mnogo uradnikov in kolegov slavljenca. 
Opazili smo tudi gg. dr. Ravnika in Janka 
Trošta iz Maribora. Postajenačelnik g. Pe-
trovič je v zelo vznešenih besedah pozdra-
vil slavljenca, k! je 40 let neprenehoma1 
vršil svojo težko in odgovorno službo pri 
železnici in ga je stavil za vzor vsem nje-
govim kolegom, pri čemur je omenil zelo 
redki slučaj, da slavljenec v vsem tem ča-
su ni bil nikdar bolan in ni iz službe iz-
ostal niti ure. Tudi župan g. Pečnik je na-
zdravil slavljencu kot domačinu, ki je osi-
vel v težki in odgovorni službi. Slavljenec 
se je vidno ginjen in s solzami v očeh za-
hvalil vsem govornikom in udeležencem,’ 
ki so ga prišli počastit s svojim obiskom.' 
Nato se je začela zelo animirana prosta za-
bava ob ubranem petju in sviranjem god-
be. Pozno v noč so se zadovoljni na har-
moničnem slavlju poslovili vsi gosti. Slav-
ljencu želimo tudi mi še mnogo let.

Iah.
Šahovska simultanka dr. Milana Vid-

marja, svetovnega šah, mojstra je prika-
zala sledeči rezultat:

Dr. Milan Vidmar je zmagal v 23 par-
tijah in sicer proti gg.: Jerošov, Stupan, 
Jos. Vidmar, Ciril Vidmar, Iskra, Pevalek, 
Bajec, Debevec^ Meyer, Lovše, Korošec, 
Rudolf, Podbregar, Hofbauer, Tomc, Zad- 
nek, Osana, Černivec, Volkar, Miškot, 
Fink, Steiner, Aplenc.

Izgubil je v 3 partijah, Sn sicer proti 
gg.: Sila, Rupnik jun., Valentič.

Remizo sta ponudila gg. Rupnik st. in 
Kragelj, ki jo je mojster sprejel.

Splošni turnir »Lj. šah. kluba«, ki bi 
se Smel pričeti 15., oziroma 16. t m. se 
vsied zakasnele prireditve dr. Vidmarjeve 
simultanke preloži na sredo 17. t. m.

Ta dan se s turnirjem nepreklicno pri-
čne in naj se blagovolijo vsi interesenti 
oglasiti in še nepriglašeni vpisati pred žre-
banjem, ki se vrši točno ob 6. uri zvečer v- 
klubovem lokalu (Nar. kavarna). Natanč-
nejša pojasnila daje »Lj. šah. klub«.

Borzna poročila.
Beograd, 16. oktobra. (Z) D e v 1 - 

zie: Berlin 0.045—0.05, Dunaj 0.12—0.1205, 
Budimpešta 0.48—0.50, Bukarešta 40—
40.50, Ženeva 1538—1540, London 387.50— 
388, Milan 292.25—292.50, New York 85— 
85.25, Pariz 521—522, Praga 255.50—255.75, 
Sofija 83.50—85.—. Valute: Romunski 
leji ponudba 42, francoski franki 518—521.

Zagreb, 16. oktobra. (Z) Devize: 
Dunaj 0.1205—0.1217, Budimpešta 0.48— 
0.50, Bukarešta 0—41, Italija izplačilo 
392.50—394, Italija ček 390—0, London iz-
plačilo 786.50—388.50, London ček 385—1
386.50, New York kabel 0—86, New York 
ček 84.75—85.50, Pariz izplačilo 520—525, 
Pariz ček 0—522.50, Praga 255—257, Švica 
izplačilo 1537.50—1545, Švica ček 1535—0. 
Valute: Dolarji 83.50—84, francoski fran-
ki 0—520, madžarske krone 0—0.415, švi-
carski franki 1540—0. italijanske lire 385 
—387.

Curih, 16. oktobra. New York 557.25, 
London 25.30, Parij 34.15, Milan 25.55, Pra-
ga 16.65, Budimpešta 0.0307, Bukarešta 
2.60, Beograd 6.55, Sofija 5.45, Varšava 
0.0006, Dunaj 0.00785, avstr, krone 0.0079.

Praga, 16. oktobra. Dunaj 4.655, 
Berlin 775, Rim 158.75, avstr, krone 4.62, 
ital. Sire 157.25, Budimpešta 18.125, Pariz 
211, London 155.75, New York 34.30, Curih 
621.75, Beograd 40.60.

Dunaj, 16. oktobra. Devize: Beo-
grad 832—836, Berlin 0.16—0.18, Budimpe-
šta 3.80—3.90, Bukarešta 325—327, London 
321.300—322.300, Milan 3254 —3266, New 
York 70.935—71.185, Pariz 4362—4378, Pra-
ga 2115—2125. Sofija 696—700, Curih 12.745 
—12.795. Valute: Dolarji 70.560—70.960, 
bolgarski levi 674—628, nemške marke 
0.145—0.185, angleški funti 319.500—321.500, 
francoski franki 4315—4345, italijanske lire 
3220—3240, jugoslovenski dinarji 821—824, 
romunski leji 314—318, švicarski franki 
12.630—12.710, češkoslovaške krone 7097 
—2113, madžarske krone 2.25—2.45.

Berlin, 16. oktobra. Dunaj 57.057, 
Milan 184,537.500, Praga 124,687.000, Pariz 
259,350.000, London 18.453,750.000, New 
York 4.089,950.000, Curih 730,170.000, Beo-
grad 48,378.750.

LISTNICA UREDNIŠTVA.
Avtor članka »Izguba Koroške« naj se 

blagovoli oglasiti v naši redakciji.

Rešimo
Sokolski Tabor!

^ 18. do 21. oktobra |
i ECINO „MATICA“ £
{ „BEATRIX“ j
Igra ljubezni, sovraštva in smrti. 
Film Je izdelala svetovna tvrdka 

.Svenska1 Blosrafteatern Stockholm.
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Dnevne
*- Vsem organizGciium, članom in 

somišljenikom NRS! Vsi doptsS, vpra-
šanja in sploh vse zadeve stranke naj 
se do nadaljnega naslavjajo izključno 
na uredništvo »Jutranjih Novosti«, Ljub- 
liana, Wolfova ul. 1., I. nad.

— Minister za socijalno politiko g. dr. 
Dušan P e 1 e š je odpotoval z včerajšnjim 
Popoldanskim brzovlakom v Beograd.

— Minister socijalne politike gosp. dr. 
Dušan P e 1 e š je povodom svojega biva-
nja v Ljubljani obiskal v pondeljek Žitni 
zavod. Izrazil je željo, prepričati se oseb-
no o upravičenosti nekih pritožb radi vla-
dine prehranjevalne akcije. Pregledal je 
obračune o nabavljenem blagu ter si dal 
Pojasniti posameznosti tako glede cene, 
količine blaga itd. Na podlagi predložene-
ga obračuna in danih pojasnil je izrazil 
svojo popolno zadovoljnost o poslovanju 
Žitnega zavoda kot poverjenika za pre-
hrano in dal pooblastilo, da se o tem ob-
vesti tudi javnost z izrečnim pristavkom, 
da se je prepričal o popolni pravilnosti po-
slovanja Žitnega zavoda ter da nima niti 
najmanjšega povoda očitati kaj, kar bi ne 
bilo v soglasju s pogodbo, ki obstoja med 
ministrstvom socijalne politike in Žitnim 
zavodom. Po izvršenem pregledu poslo-
vanja se je g. minister dalje časa razgo- 
varjal z voditeljema zavoda o načinu 
nadaljne akcije v svrho prehrane pasivnih 
krajev ter izrazil željo, da se mu o stvari 
stavijo konkretni predlogi in napravi po-
droben elaborat.

— Gospod minister Peieš za socijalno 
Politiko je sprejemal včeraj stranke v vlad-
ni palači od 10. ure dopoldan nepretrgoma 
do treh popoldan. Na poziv v listih se mu 
Je odzvala velika množica vseh slojev in z 
velikim zadovoljstvom so prišleci komenti-
rali dejstvo, da ni bilo treba ne vizitk, ne 
priporočila; vsakdo, kdor je le hotel, je imel 
prost dostop do g. ministra, da mu razo-
dene svoje želje. Gospod minister si je že- 
l}e vsakega prišleca točno zabeležil, in ko-
der je le mogel, obljubii, da se zavzame za 
»tvar.

— Naistarejšl oficir v naši državi. V 
Beogradu živi v pokoju general g. Stevan 
B. Pantelič, najstarejši oficir v naši drža-
vi Vojno akademijo je izvršil 1. 1861. Ko 
le izvršil vojno akademijo, je odšel na Du-
naj in tam kot vojni štipendist tri leta štu-
diral kemijo in fiziko. Nato je postal pro-
fesor na beograjski vojni akademiji. Za 
5asa srbsko-turške vojske je bil prt vrhov-
ni komandi in 10 let je bil adjutant kralja 
Milana. Svoje doživljaje še danes rad pri-
poveduje in je še popolnoma čil in zdrav.

— Izstop iz državne službe. Iz držav-
ne službe je izstopil g. dr. Vekoslav Vor- 
SIč pri upravnem sodišču v Celju.

— Proslava prestolonaslednikovega 
rojstva. Osnovna šola »Mladika« priredi v 
proslavo prestolonaslednikovega rojstva in 
krsta v prid »Dečjemu domu« v pondeljek 
dne 22. t. m. ob 15. uri v dramskem gleda-
lišču M. Grošljeve izvirno pravljično igro 
s petjem in godbo »Povodni mož«. Starši, 
znanci in prijatelji zavoda so iskreno vab-
ljeni.

— Sežiganje raztrganih bankovcev. 
Na dvorišču finančnega ministrstva v Beo-
gradu sežigajo v posebnih pečeh pod kon-
trolo posebne komisije raztrgane, nerablji- 
ve bankovce po 1 Din. V petek in soboto

sežgali 2 milijona raztrganih novčanic. 
S>kupno bodo sežgali teh novčanic 15 mili- 
ivf0«n Za n^mi Ptid®*0 na vrsto novčanice 
po oo par, za temi pa banKovci po 10 Din.

Novčanice po deset dinarjev se 
normalno jemljejo iz prometa. Od skupne 
vsote 504 mlijonov dinarjev teh novčanic 
je bilo doslej vzetih iz prometa za 546 mi-
lijonov dinarjev, tako da jih kroži še za 
158 milijonov. Bankovce zamenjavajo po-
družnice Narodne banke in vsi finančni, 
oziroma davčni uradi. Občinstvo se pri tej 
priliki ojjozarja, naj j,e prodaja novčanic 
po 10 dinarjev ceneje, ker jih more zame-
njati pri finančnih oblastvih.

— Nova železniška proga. V ministr-
stvu za promet se pripravlja nov načrt 
za zgraditev nove železniške proge Viro-
vitica—Varaždin. Z gradbenimi deli na tej 
Progi se bo začelo takoj, ko bo narodna 
skupščina odobrila ministrstvu za promet 
nov proračun. Na ta način dobi Slovenija 
direktno zvezo z Virovitico.

— Konferenca stanovanjskih najemni-
kov v Ljubljani. Dne 14. t. m. se je vršila 
v Ljubljani konferenca vseh društev stano-
vanjskih najemnikov cele države ter je 
soglasno sprejela sledeče sklepe: Konferen-
ca ugotavlja, da se stanovanjska beda v 
štirih letih ni omilila, nasprotno se je vsied 
neorijentiranih odlokov, naredb in pravil-
nikov le poostrila: zato zahteva: 1. Da v 
Poštev prihajajoče oblasti pritegnejo k iz-
delavi zakonov in pravilnikov organizacije 
Najemnikov. 2. Da se zakon o zaščiti na- 
l^Nmikov in podnajemnikov podaljša preko 
.'Jan. 1925 in sicer v naslednji obliki: a) 
biSta najemnikov mora trajati dalje, ker 

er stalo 90 odstotkov najemnikov na 
_ ,b) uvesti se mora zopet zaščita pod- 
“aiemnikov, posebno onih z rodbinami, ako 

na drugi nacjn, vsaj z maksimiranjem 
Ppanajemnin. 3. Ukiniti se morajo vse do- 

glede kolekov in taks. 4. Čl. 9 pra- 
7®nlka se mora preurediti v tej smeri, da 

najemnika ne sme deložirati, dokler mu 
pristojna oblast ni dodelila drugega sta- 
“pvanja. 5. Zahteva, da se izvajajo pred- 
»fri čl. 2., 3. in 4. zakona o stanovanjih in 
ä: 7. m 21. pravilnika, e. Ustvari se
j*npni Savez društev stanovanjskih na- 
Jemnlkov cele države. Savez izda cen- 
'TOIno glasilo vseh organizacij in se pri- 
5^n« sestanek Saveza vrši v Zagrebu v 
NTOgi polovici meseca decembra t. 1. Raz- 
r2slal se bo oglas vsem najemnikom, da 
st^S'^ajo v svoje organizacije in pri- 
^pPito Savezu. 7. Osnujejo se gradbene za- 

^ sradbo malih stanovanj v vseh 
Ss®! N®r se nahajajo društva stanovanj- 
vati J^pmikov. 8. Društva morajo zahte- 
brLo? Iiade In občin podporo tako glede
SSfol ^ TO90iil' kaJu°r gradb®nihtek Prevoza gradbenega materi-
lala. Konferenca je izvršila lepo delo.

4

 

f
$

POZORI POZOR!
KINO TIVOLI

25.-27.1. del 29.-31. II. del

Fantom
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novosti.
— Poročil ss je sodnik dr. Vinko Zorc 

z gdč. Olgo Rudeževo, hčerko graščaka in 
veleposestnika ing. Antona Rudeža v Rib-
nici.

— Smrt slovenskega vojaka v Saraje-
vu. V Sarajevu je obolel na trebušnem le- 
garju Ljubljančan Emerik Deržaj, katerega 
so takoj iz vojašnice prenesli v vojaško 
bolnico. Ko je pa pred par dnevi zopet do-
bil hude krčne napade, je skočil skozi okno 
in zadobil težke notranje poškodbe. Par ur 
nato je poškodbam podlegel. Zoper malo-
marnega bolniškega strežaia je uvedena 
preiskava.

— Nesrečna vožnja. Pri vožnji z avto-
mobilom se je ponesrečil na Tržaški cesti 
privatni uradnik Gustav Vidos iz čabra. — 
Avto se je hotel umakniti neki pijani družbi 
katera vsied šoferjevega opomina ni hote-
la s ceste. Po nesreči pa je avto s prvim 
kolesom zavozil v obcestni jarek, nakar se 
je prevrnil ter pokopal podse v atvu sede-
če osebe. Vidosu je avto močno poškodo-
val desno roko, vsied česar je moral v 
bolnico. Druge osebe pa so ostale nepoško-
dovane.

— Radi prepovedanega povratka v 
Ljubljano je aretirala policija brezposelno 
natakarico Miro Mohoričevo, pristojno v 
Žalno, ki ima za 5 let prepovedano biva-
nje v Ljubljani.

— Prijet vlomilec. Policija je prijela 
nevarnega ptička G. L., pristojnega v Ra-
deče pri Zidanem mostu, ker je vlomil v 
Zg. Šiški v predsobo Ivane Hvastja, kjer 
je ukradel dežnik in več kosov perila. Vlo-
milec tatvino prizna, noče pa povedati, ko-
mu je ukradeno perilo prodal.

— Ciganska nadloga. Predvčerajšnjem 
se je privlekla v smeri od Grosuplja cela 
karavana ciganov. Imeli so 8 dvovprežnih 
voz, natovorjenih z raznim blagom. Pri 
Škofeljci so to karavano ustavili in jo pre-
iskali. Našli so pri ciganih okrog 3000 Din 
gotovine in med drugim več kurjih glav in 
vratov. Ta tolpa se je vlačila deloma sku-
pno, deloma posamezno po deželi, kjer so 
cigani kradli, kar jim je prišlo pod roke. 
Izmed te ciganske družbe so 17 ciganov 
aretirali, ženske in otroke pa so poslali s 
celo cigansko bagažo nazaj od koder se je 
pripeljala.

— Razne nezgode. Per Franc, delavec 
v tovarni Stare v Preserju, si je pri delu 
poškodoval levo roko. — Ravnacher Av-
gust, sin upokojenega kapetana, stanujoč na 
Poljanski cesti, si je pri padcu zlomil levo 
roko. — Šubic Janez, delavec v tovarni 
Gale v Bistrici, si je pri delu poškodoval 
desno oko. — Mravlje Vinko iz Dobrove je 
pri nabiranju želoda padel s hrasta, pri če-
mur je zadobil večje notranje poškodbe. 
Vsi ponesrečenci se zdravijo v ljubljanski 
bolnici.

— Razne tavine v Ljubljani. V elektro- 
montarni Stegu v Vodmatu je bilo ukrade-
no več bakrene žice, v vrednosti do 200 
Din. — Trg. pom. Francetu Pavli je bil 
ukraden iz stanovanja v Vodmatu kovčeg, 
v katerem je bilo nekaj perila in obleke, 
vredno 1800 Din. — Ivanki Trček Iz Most 
je bil ukraden v Mladinskem domu zimski 
plašč, vreden 1250 Din. — Gostilničarju 
Francetu Fister na Zaloški cesti so bile 
ukradene dvoje hlače, vredne 450 Din. — 
Krojaču Mihaelu Kreču je bila ukradena na 
poti od sv. Petra nasipa do Vidovdanske 
ceste iz žepa črna listnica, v kateri je bilo 
1150 Din. Tudi izguba ni izključena.

— Poskusen samomor. Marija Avbelj, 
18-letna posestnikova hči v Prevojah je 
pila v samomorilnem namenu lizol. K sreči 
so dekle pravočasno opazili in jo odpeljali 
takoj v ljubljansko bolnico.

— Prijazen sinko. Trgovski potnik, 21- 
leini D. B. iz Ljubljane, je pisal svojemu 
očetu iz Karlovca, da bo izvršil samomor. 
Bržkone hoče ljubeznivi sinko napraviti 
samo precej brezobziren pritisk na očeta, 
da ga pošteno izkoristi.

— Prijet roparski morilec. Dne 21. 
marca je vlomil pri posestniku Hribarju v 
Celevcu pri Šmarjeti neki neznanec. Doma 
je bil samo 13-letni Hribarjev rejenec Jo-
sip Peternel. Tega dečka je ropar napadel 
in ga umoril, nato pa je ukradel 4000 Din 
gotovine in neznano kam pobegnil. Orož- 
ništvu v Sv. Jerneju se je posrečilo, da je 
izsledilo tega roparja v osebi Karla Lich- 
teneggerja, ki je prišel iz Gradca, pristo-
jen pa je v Radeče. Lichtenegger vlom pri-
zna, kako pa se bo zagovarjal zaradi umo-
ra dečka, še bržkotne sam ne ve. Ropar-
skega morilca so izročili začasno okr. so-
dišču v Kostanjevici.

— Vlom na Bregu. Neznan tat je vlo-
mil v hišo gostilničarja Jožefa Božiča in je 
ukradel nekaj obleke, perila in čevljev, v 
skupni vrednosti 8000 Din.

— Železniška nesreča pri Velikem Beč- 
kereku. Dne 15. t. m. sta v bližini Vel. Beč- 
kereka trčila skupaj potniški in tovorni 
vlak. Pri tem je bilo ranjenih 15 oseb; Ma-
terijalna škoda je velika, ker je več vago-
nov popolnoma razbitih.

— Neubogljivost se kaznuje. Avto je 
povozil 9-letnega sina policijskega agenta 
Cirila Jančarja, stanujočega na Vidovdan-
ski cesti 1. Deček je sam kriv nesreče, ker 
se je kljub svarilu svojih starišev obešal 
na avtomobil, katerega je šofer obračal na 
domačem dvorišču. Dečka so težko poško-
dovanega pripeljali v bolnico. Menda si 
bo zapomnil, da kdor ne uboga, ga tepe 
nadloga.

— Celjske novosti. Žalni dan za 
padlimi vojaki se bo tudi v Celju praznoval 
dne 19. t. m. s službo božjo. V nedeljo, dne 
21. t m. pa se v prid invalidom, vdovam 
in sirotam priredi cvetlični dan. — Smrt-
na kosa. Umrla je gospa M. Reismüller, 
roj. Koželj iz Bukovega žlaka. Na Babnem 
pa je umrl posestnik Trnovšek. — Šest-
desetletnico je te dni v ožjem rod-
binskem krogu obhajal zaslužni narodni 
delavec v Celju, tovarnar g. Ivan Rebek. 
— Celjsko pevsko društvo je te 
dni zopet pričelo z rednimi pevskimi vaia- 
mi, katere se vršijo v mali dvorani Narod- 
neda doma. — Lastniki motocik-
lov inbiciklov v mestu Celju, kateri 
bi se v slučaju vojne prostovoljno javili kot 
ordonance, se naj v dneh od 15. do 20. t. 
m. javijo na mestnem magistratu v sobi št. 
6 med uradnimi urami od 9. do 12. ure.

— Mariborske novosti. Varnostni or-
gani so v noči od 15. na 16. t. m. are tl - 
rali 301etnega na Koroški cesti stanujo-
čega dninarja -Antona Krebsa in 25!etnega 
Rudolfa Bohaka, ker sta v pijanosti raz- 
srajala in kalila nočni mir. Oba sta bila 
kaznovana s 14dnevnim policijskim zapo-
rom. _ Dijak tukajšnje državne trgovske 
šole Martin K. iz Prekmurja je prinesel z 
doma revolver in je covabil svojega pri-
jatelja Rudolfa Cajnka s seboj, da orožje 
preiskusita. Zaradi neprevidnega ravnanja 
pa se je revolver sprožil in je kro-
gla zadela Cajnka v glavo nad levim oče-

som ter mu obtičala v grlu. Prepeljali so 
ga takoj v bolnišnico, kjer so mu izvlekli 
kroglo. Vendar pa bo najbrže izgubil levo 
oko. — Policija je aretirala dva tičarja, 
ki sta se zabavala s tem, da sta lovila pti-
če na limanice. Oba sta bila kaznovana z 
denarno globo. — Dne 15. t. m. je prišel 
221etni, v Vrtičah pri Zgornji Sv. Kungoti 
stanujoči viničarski sin Anton Marhold k 
bližnjemu, pri posestniku Ivanu Elsniku 
stanujočemu pomožnemu delavcu Francu 
Gamserju na obisk. Ob tej priliki se je med 
obema vnel prepir, med katerim je Oamser 
udaril Marholda po desnem očesu in ga 
ranil. Gamserja je to tako razkačilo, da je 
pograbil nož in ga zasadil napadalcu 
v hrbet. Sedaj je priskočil 451etni Elsnik 
in je skušal oba nasprotnika pomiriti. Mar- 
hold pa se je hipoma obrnil proti njemu in 
mu z nožem razparal trebuh, da so se mu 
vsula čreva. Pozvani rešilni oddelek je ob-
vezal Marholda in Gamserja, Blsnika pa so 
prepeljali v nevarnem stanju v tukajšnjo 
bolnišnico, kjer je bil takoj operiran. Dvo-
mi pa se, da bi okreval. —• Dne 15. t. m. 
se je pred tukajšnjim okrožnim sodiščem 
vršila razprava proti upravniku »Ta-
bora«, Slavku Reji, in uredniku »Tabora«, 
Radivoju Reharju, ker sta dne 21. aprila 
t. 1. opoldne zaradi pisave »Straže« proti 
»Orjuni« in proti obema imenovanima na-
padla v Jurčičevi ulici urednika »Straže«, 
duhovnika Januša Golca in ga oklofutala. 
Ker so zaslišane priče prizora izpovedale 
obtežilno za oba obtoženca, je bil obsojen 
Reja na 3 mesece ječe in na plačilo zneska 
3800 Din poškodovancu, Rehar pa na 14 
dni strogega zapora in na plačilo 400 Din 
poškodovancu. Oba sta bila tudi obsojena 
na piačtilo sodnih stroškov. — V delavnici 
državne železnice zaposleni ključavničar 
Konrad Klinger je dne 23. julija t. 1. u k r a- 
d e 1 v delavnici 21 kg kovinskih odpadkov 
in 6 kg medi ter ukradeno blago prodal ne-
kemu tukajšnjemu kovaču. Klinger je bil 
obtožen tatvine in obsojen na pet mesecev 
težke ječe.

— Opozorilo. Tovarna čevljev Peter 
Kozina & Co., je izdatno znižala dosedanje 
cene v vseh svojih detajlnih trgovinah, P. 
n. občinstvo naj se v lastnem interesu po-
služi te prilike.

— Čevlji se prodajajo dokler traja se-
danja zaloga po vseh trgovinah tovaren 
Peter Kozina & Ko., in trgovSni g. Hinko 
Seljak,' Prešernova ulica, po znatno zniža-
nih cenah. Občinstvo naj se te prilike po-
služi.

iz draitwmaga 
iStfülarala.

— Srbsko-hrvatski tečaj »Bratstva« 
se otvori v četrtek dne 18. t. m. ob pol 7. 
uri zvečer v šoli na Grabnu. Vsi vpisani 
naj se sigurno in točno udeleže. Takoj po 
otvoritvi se prične s poukom v I. in II. let-
niku.

in
Komurasakš.

Novosti h Primorske.
— Fašistovsko nasilje. Zadnje dni se je 

pripeljalo v Avče z avtomobilom nekaj fa-
šistov. Šli so k vaškemu gostilničarju in 
ga vprašali po nekem fantu. Ker pa go-
stilničar za hišo dotičnega ni vedel, ker se 
nahaja šele par mesecev v Avčah, so ga 
fašisti začeli pretepati po glavi, da je kr-
vavel na več krajih. Po storjenem dejanju 
so odšli. ,

— Edino pametno. V Dolenjem Cero-
vem v Brdih so tudi, kakor po drugih kra-
jih Primorske, uvedli v prvih razredih 
italijanski pouk. Prišla je učiteljica trda 
Italijanka, ki naj bi poučevala najmlajše 
šolarje. Začela je s poukom, trudila se je 
prvi dan, trudila se je drugi dan in še par 
dni, toda slovenski otroci jo niso razumeli. 
Kaj Ji je storiti? Edino pametno, kar je 
mogla storiti in kar je tudi zadnje dni sto-
rila, je pač bilo to, da je pobrala svoje 
stvari in se po francosko poslovila pri šo-
larjih in pri učni oblasti.

— Mladinski list »Novi Rod« prepove-
dan. Na Tolminskem so šolske oblasti pre-
povedale učiteljstvu, da ne sme več raz-
širjati med šolsko mladino mladinski list 
»Novi Rod«. Učitelji so se morali s čast-
no besedo in podpisom obvezati, da ne bo-
do tega lista več razširjali.

Sport in furisfika.
•— Nogomet v Celju. Nogometna tek-

ma, katera se je vršila v nedeljo popoldne 
med SK Celje in Red-Star Celje, je izpadla 
za SK Celje v razmerju 5:2.
Primorje : Plavači : Lahkoatleti 4 : 3 (1: o).

V nedeljo se je vršila na igrišču Pri-
morja v Ljubljani prvič prireditev enake 
vrste. Nasproti sta si stala dva teama, se-
stavljena iz raznih neverificiranih igralcev. 
Gledati te ljudi, ki niso imeli do sedaj še 
nikdar žoge pod nogami, je bilo več kot 
zabavno in zanimivo. Internacijonalca Per-
par in Valtrič sta sprintala kar se je dalo, 
vendar je bila žoga hitrejša ter jima vedno 
prav efektno rezala cilj‘-aut. Koch je zapo-
če! v nedeljo svojo karijero na nogometnem 
polju z izkoriščavanjem a 11 stercev. Kot 
slepa kura, ki zrno najde, je prišel Zobec 
do prvega gola, ki ga ie dosegel za »pla- 
vače«. Nadvse komični figuri sta bila dolgo. 
kraki goalkeeper plavačev Ribaf in njegov 
vis-a-vis Bašin, ki je robinzoniral za stavo. 
Branilec Popovič je gotovo v sorodu z 
onim dunajskim. Sancin se je odlikoval v 
raziranju. Centrehalf lahkoatletov I. Kalin 
se je potil za vseh ostalih deset svojcev ter 
napravil s svojo »izkušenostjo« vtis trai- 
nerja. Debelak se ie pokazal kot centerfor 
»kontinentalne klase«. V splošnem je bila 
prireditev posrečena, kajti salve smeha so 
spremljale posamezne akcije teh nadebud-
nih nogometašev.

v«00<V
dolarski film

pride «

„Ljubljanski dvor“.
Palača »Ljubljanski dvor« je zgrajena 

od družbe istega imena, pri kateri so udele-
ženi Južna železnica in skupina denarnih 
zavodov, obstoječa iz Ljubljanske kreditne 
banke, Kreditnega zavoda za trgovino in 
industrijo, Jadranske banke in Hrvatske 
eskomptne banke.

Generalni podjetnik je znana domača 
gradbena tvrdka G. Tönnis, dr. z o. z., ki 
je izvršila nedavno tudi palačo Ljubljanske 
kreditne banke. Splošni načrt za palačo 
Ljubljanski dvor je napravil arhitekt Josip 
Costaperaria, dočim pa je vsa arhitektura, 
kina bila posebej poverjena arhitektoma 
Schmidinger & Engelsberger, ki sta pro-
jektirala vso notranjo arhitekturo in opre-
mo dvorane in njenih pritiklin. Po podrob-
nih načrtih in pod neposrednim nadzorst-
vom gg. Schmidinger & Engelsberger so 
izvršile vse udeležene tvrdke svoja dela, 
pri čemer je posebne pripombe vredno, da 
so v tem slučaju sodelovala edinole doma-
ča podjetja. Splošna stavbena dela je izvr-
šila že omenjena tvrdka G. Tönnies oz. 
»Obnova«, dr. z o. z. Železobetonske kon-
strukcije je projektiral ing. Krick.

Ako si ogledamo dela posameznih pro- 
fesionistov, moramo pripoznati, da so vsa 
brez izjeme jako dobro in solidno izvrše-
na. Vendarle se nam zdi utemeljeno, v prvi 
vrsti omeniti nekatere tvrdke, ki so se pri 
tej priliki posebno odlikovale. Tu pride v 
poštev mizarstvo Stavbene družbe d. d. v 
Ljubljani, ki je napravila okna, vrata in vse 
lesene balustrade in obklade v dvorani. — 
Kaj to pomeni, ako si večje podjetje kljub 
današnjim težavnim razmeram še ohrani 
dobro tradicijo solidnega rokodelstva, to 
more v polnem obsegu ceniti le strokov-
njak. V tej zvezi radi opozarjamo tudi na 
štukaterska dela, ki lih je izvršila tvrdka 
Alojzij Kos iz Zagreba in na tapetniška de-
la znane tukajšnje tvrdke Naglas. Kaj pa 
na drugi strani zmore moderni stroj in teh-
nika nove dobe, je na res hvalevredni na-
čin dokazala tvrdka Remec-Co., Ljubljana— 
Duplica, ki je dobavila vse sedeže in upog-
njeno pohištvo sploh. Dela iz umetnega 
kamenja je napravila tvrdka Battelino, 
mramorne plošče je dobavla dvrdka To-
man, obe v Ljubljani. Stenske ploščice in 
tlak je dobavila tvrdka Zagorka d. d., Za-
greb in pokladala tvrdka Ogorek, Ljublja-
na. Pleskarska dela je izvršila tvrdka brata 
Eberl naslednika Černe, Martinc in Co. Cr- 
koslikarska dela tvrdka Pristov & Bricelj, 
ki je tudi slikal zastor na odru, slikarska 
dela tvrdka Franc Stare, steklarske tvrd-
ke Pauschin in Agnola iz Ljubljane in »Kri-
stal« d. d., Maribor, ključavničarska dela 
tvrdka Weibl, električno montažo je na-
pravil ing. Honzak in kino-aparata je do-
bavila tvrdka Kinematik iz Zagreba. Vo-
dovodne naprave in sanitarne inštalacije 
sta skupaj izvršili tvrdki L. M. Ecker sino-
va in »Obnova«, dr. z o. z., centralno kur-
javo in ventilacijo skupaj tvrdki »Obnova« 
in d. d. za proizvedbu centralnih grijenja 
prije M. Bachrach, Zagreb, tesarska dela 
tvrdka I. Zakotnik, parketna I. Puch, as-
faltna Komercijalna družba d, d. iz Ljub-
ljane.

Kot samostojne umetnike - sodelavce 
imenujemo brata Tone in Fran Kralj, kate-
rih prvi je napravil osem figur nad ložami 
in drugi obe podobi pri stopnicah v vesti- 
bilu. Umetniško delo svoje vrste, čeprav 
po načrtu arhitektov, predstavljajo brez 
dvoma tudi električni lestenci v vestibulu in 
ob stenah dvorane, katere je napravil tu-
kajšnji kipar Pengov. Ce se končno še en-
krat vrnemo k arhitektom, radi pnpozna- 
mo, da se jim je brez dvoma posrečilo, 
spraviti mnogoštevilne njihne sodelavce v 
ta tir, ki je vodil do končne harmonične in 
elegantne celote, ki jo predstavlja ta nova 
kino-dvorana. Občinstvo dandanes često 
vprašuje, v kakšnem »slogu« je napravil 
arhitekt svoje delo — to vprašanje jc tem 
manj pomembno, ker je v sodobnem slogu 
sploh težavno razpravljati. Če se pa hoče-
mo dotakniti vendarle teoretične estetike, 
se nam zdi v tem slučaju posebne hvale 
vredno, da sta arhitekta umela značajno 
črto moderne železobetonske konstrukcije 
prenesti tudi na čisto dekorativni element 
svoje arhitekture in da sta na ta načm do-
segla okusno skladnost med konstruktivno 
idejo in umetniško dekoracijo. Brez dvoma 
je ta nova dvorana ena najlepših, ki jih 
spioh imamo in lahko konstatiramo z vese-
ljem in zadoščenjem, da so jo ustvarili do-
mači naši ljudje z lastno silo.

Dopisi,
— Kamnik. Življenje v našem mestu 

je še zmiraj bolj drago ko po drugih slo-
venskih provincijalnih mestih in trgih. Ven-
dar pa so se naši gostilničarji toliko po-
boljšali, da točijo pivo po 13 kron vrček 
in ne več po 20 kron. Kuriral jih je svoje- 
časni dopis iz Kamnika, ki so ga prinesle 
»Jutranje Novosti«. Priznati moramo, da 
nam je bilo z dopisom jako ustreženo. — 
Kako z veseljem bi pisali danes te vrstice, 
če bi bil škandalozni most, ki drži iz pred-
mestja Podgora čez Nevljico proti zdravi-
lišču, popravljen. Čez most se vrši živahen 
promet ves dan, a kljub temu ni na njem 
nikakšne ograje in prav nič čudnega bi ne 
bito, če bi padel kdo v 4 do 5 metrov glo-
boko skalnato strugo. Taka podrtija se že 
samim kmetom sramotna zdi. Zato so po-
nudili za popravo mostu potrebni lesni ma-
terijal zastonj, pa se odločilni možje ven-
dar ne zganejo. Tudi ceste so še zmeraj 
take, da jih moramo javno kritizirati. Kam-
niška okolica je priznano jako lepa, a ostan-
ki mostu čez Nevljico in pa okoliške ceste 
so s to lepoto v diametralnem nasprotju. 
Kako dolgo še?!

— Slovenska Bistrica. Tukajšnja obči-
na je napravila s falsko elektrarno konč- 
noveljavno pogodbo za dobavo elek-
tričnega toka. Izpeljava omrežja se 
je podelila v sredo, 10. t. m. po celodnev-
nem pogajanju celokupnega občinskega od-
bora podjetju Elin v Mariboru, katero je 
stavilo izmed pet ponudnikov najboljše po-
goje. — V soboto, dne 13. t. m. je priredilo 
mariborsko socijalistično pevsko društvo 
»Svoboda« v hotelu Beograd koncert 
Program je obsegal 20 pevskih točk, Iz-
med katerih so najbolje ugajale Adamičev 
»Vasovalec« in slovaški narodni »Teče vo-
da, teče« in »Pasel Janko tri voly«. Pri 
teh zadnjih je nastopila solopevka g. prof. 
Radova iz Maribora. Obe navedeni pesmi 
ste se morali na splošno željo ponoviti. — 
Pevski zbor je pod zelo spretnim vodstvom 
2. prof. Karola Hladka, ki bo s svojo ener-
gijo dosegel še dobre uspehe. Pri zboru 
manjkajo izraziti prvi tenoristi, katere na-
domeščajo še premladi glasovi, kar na po-
slušalca ne upliva prijetno. Pri vseh dru-
gih glasovih se pa opazuje že več dobrih 
izvežbanih moči. Koncert je bil v prvi vr-
sti namenjen gotovo tukajšnjim socijali-

stom, katerih pa nismo našteli niti za eno 
vrsto sedežev. Pretežno število obiskoval-
cev je tvorila napredna slovenska inteli-
genca. Gotovo pa je odvrnilo od obiska 
druge napredne slovenske meščane izredno 
švabčarenje došlih pevk, ki so si mislile 
menda s tem privabiti tukajšnje posilinem- 
ce in klerikalce, kateri so jim pa vsi obr-
nili hrbet. — V Gornji Bistrici je umrl 
15. t. m. posestnik Jakob Šturm, oče inže- 
nerja g. Rado Šturma, ki je že delj časa 
nastavljen v Bogenšpergu pri Litiji.

— Dravograd. V soboto dne 13. t. m. 
se je vršila v gostilni hotela pri kolodvoru, 
za naše kraje zelo redka slavnost Pred 
40. leti je vstopil v železničarsko službo 
g. Urbanci in to službo je vršil v vsem 
tem času pošteno in vestno in vedno v: 
Dravogradu. Velika udeležba pri tej slav-
nosti je pričala, da vživa slavljenec veliko 
spoštovanje in ugled, tako med službenim 
osobjem, kakor med civilnim prebival-
stvom. Med udeleženci slavlja so se naha-
jali gg. postajenačelnik Petrovič, koman-’ 
dant tukajšnje vojaške posadke, župan 
dravogradski Pečnik, načelnik kurilnice Le- 
nasi s soprogo, obmejni komisar Danilo ter' 
mnogo uradnikov in kolegov slavljenca. 
Opazili smo tudi gg. dr. Ravnika in Janka 
Trošta iz Maribora. Postajenačelnik g. Pe-
trovič je v zelo vznešenih besedah pozdra-
vil slavljenca, k! je 40 let neprenehoma1 
vršil svojo težko in odgovorno službo pri 
železnici in ga je stavil za vzor vsem nje-
govim kolegom, pri čemur je omenil zelo 
redki slučaj, da slavljenec v vsem tem ča-
su ni bil nikdar bolan in ni iz službe iz-
ostal niti ure. Tudi župan g. Pečnik je na-
zdravil slavljencu kot domačinu, ki je osi-
vel v težki in odgovorni službi. Slavljenec 
se je vidno ginjen in s solzami v očeh za-
hvalil vsem govornikom in udeležencem,’ 
ki so ga prišli počastit s svojim obiskom.' 
Nato se je začela zelo animirana prosta za-
bava ob ubranem petju in sviranjem god-
be. Pozno v noč so se zadovoljni na har-
moničnem slavlju poslovili vsi gosti. Slav-
ljencu želimo tudi mi še mnogo let.

Iah.
Šahovska simultanka dr. Milana Vid-

marja, svetovnega šah, mojstra je prika-
zala sledeči rezultat:

Dr. Milan Vidmar je zmagal v 23 par-
tijah in sicer proti gg.: Jerošov, Stupan, 
Jos. Vidmar, Ciril Vidmar, Iskra, Pevalek, 
Bajec, Debevec^ Meyer, Lovše, Korošec, 
Rudolf, Podbregar, Hofbauer, Tomc, Zad- 
nek, Osana, Černivec, Volkar, Miškot, 
Fink, Steiner, Aplenc.

Izgubil je v 3 partijah, Sn sicer proti 
gg.: Sila, Rupnik jun., Valentič.

Remizo sta ponudila gg. Rupnik st. in 
Kragelj, ki jo je mojster sprejel.

Splošni turnir »Lj. šah. kluba«, ki bi 
se Smel pričeti 15., oziroma 16. t m. se 
vsied zakasnele prireditve dr. Vidmarjeve 
simultanke preloži na sredo 17. t. m.

Ta dan se s turnirjem nepreklicno pri-
čne in naj se blagovolijo vsi interesenti 
oglasiti in še nepriglašeni vpisati pred žre-
banjem, ki se vrši točno ob 6. uri zvečer v- 
klubovem lokalu (Nar. kavarna). Natanč-
nejša pojasnila daje »Lj. šah. klub«.

Borzna poročila.
Beograd, 16. oktobra. (Z) D e v 1 - 

zie: Berlin 0.045—0.05, Dunaj 0.12—0.1205, 
Budimpešta 0.48—0.50, Bukarešta 40—
40.50, Ženeva 1538—1540, London 387.50— 
388, Milan 292.25—292.50, New York 85— 
85.25, Pariz 521—522, Praga 255.50—255.75, 
Sofija 83.50—85.—. Valute: Romunski 
leji ponudba 42, francoski franki 518—521.

Zagreb, 16. oktobra. (Z) Devize: 
Dunaj 0.1205—0.1217, Budimpešta 0.48— 
0.50, Bukarešta 0—41, Italija izplačilo 
392.50—394, Italija ček 390—0, London iz-
plačilo 786.50—388.50, London ček 385—1
386.50, New York kabel 0—86, New York 
ček 84.75—85.50, Pariz izplačilo 520—525, 
Pariz ček 0—522.50, Praga 255—257, Švica 
izplačilo 1537.50—1545, Švica ček 1535—0. 
Valute: Dolarji 83.50—84, francoski fran-
ki 0—520, madžarske krone 0—0.415, švi-
carski franki 1540—0. italijanske lire 385 
—387.

Curih, 16. oktobra. New York 557.25, 
London 25.30, Parij 34.15, Milan 25.55, Pra-
ga 16.65, Budimpešta 0.0307, Bukarešta 
2.60, Beograd 6.55, Sofija 5.45, Varšava 
0.0006, Dunaj 0.00785, avstr, krone 0.0079.

Praga, 16. oktobra. Dunaj 4.655, 
Berlin 775, Rim 158.75, avstr, krone 4.62, 
ital. Sire 157.25, Budimpešta 18.125, Pariz 
211, London 155.75, New York 34.30, Curih 
621.75, Beograd 40.60.

Dunaj, 16. oktobra. Devize: Beo-
grad 832—836, Berlin 0.16—0.18, Budimpe-
šta 3.80—3.90, Bukarešta 325—327, London 
321.300—322.300, Milan 3254 —3266, New 
York 70.935—71.185, Pariz 4362—4378, Pra-
ga 2115—2125. Sofija 696—700, Curih 12.745 
—12.795. Valute: Dolarji 70.560—70.960, 
bolgarski levi 674—628, nemške marke 
0.145—0.185, angleški funti 319.500—321.500, 
francoski franki 4315—4345, italijanske lire 
3220—3240, jugoslovenski dinarji 821—824, 
romunski leji 314—318, švicarski franki 
12.630—12.710, češkoslovaške krone 7097 
—2113, madžarske krone 2.25—2.45.

Berlin, 16. oktobra. Dunaj 57.057, 
Milan 184,537.500, Praga 124,687.000, Pariz 
259,350.000, London 18.453,750.000, New 
York 4.089,950.000, Curih 730,170.000, Beo-
grad 48,378.750.

LISTNICA UREDNIŠTVA.
Avtor članka »Izguba Koroške« naj se 

blagovoli oglasiti v naši redakciji.

Rešimo
Sokolski Tabor!

^ 18. do 21. oktobra |
i ECINO „MATICA“ £
{ „BEATRIX“ j
Igra ljubezni, sovraštva in smrti. 
Film Je izdelala svetovna tvrdka 

.Svenska1 Blosrafteatern Stockholm.

Naseljevanje italijanskih družin v vasi. 
Italijanska oblast je v vasi naselila družine 
iz Italije (koloni). 
"Naša mama je pravila, da so nasadili kaki. 
Do takrat ga v vasi ni bilo. Med otroci so 
nastala prijateljstva".

Gina Chiconia (Čikonja) je bila hči 
italijanskih kolonov, ki so živeli v 
Tomačevici in so bili tudi izgnani v 
Nemčijo. 

(Je pripovedoval Ljubo Švara, Tomačevica)

Leta 1923 v enorazredni ljudski šoli v 
Tomačevici se je šolalo 60 otrok. 

(Vir: Ročni kažipot za leto 1923)

(Vir: Goriška straža 24.12.1924)
(Vir: "Iz požganih domov v izgnanstvo", knjigo hrani 
Lučka [Kukanja] Rudež)

Vse do prihoda učiteljic iz Kalabrije so učili: 
Rudolf Cotič, učitelj Ščuka iz Komna in 
Stana Urbančič iz Tolmina

(Bernarda (Nada) Kukanja, v svojih spominih piše)

V Tomačevici so Italijani 
zgradili novo šolo. 
Po pričevanju domačinov 
so bili otroci prisiljeni 
govoriti italijansko in 
ponavljati "io sono 
italiano", i miei genitori 
sono italiani e la 
mia patria è l'Italia. 
Prepovedano je bilo 
uporabljati slovenski jezik. 
Tisti ki niso ubogali so bili 
kaznovani. 



Sorodniki preseljeni v Cordobo, Argentina. 
Profesionalni fotograf jih je obeležil skupaj, vsi 
so lepo oblečeni, mogoče niso bogati, ampak 
je razvidno da so zadovoljni in da jim gre dobro 
v življenju. Vsekakor pogrešajo domovino in 
sorodnike. Zato so poslali fotografsko sporočilo, da 
so v redu, veseli.
(fotografiji hrani Zvonka Simčič, rojena Gec , Tomačevica)

Po spominih Pavle Gec, r. 1937 in danes bivajoc�e 
v Argentini, v mesto Čordoba, se je veliko 
domac� inov iz Tomac�evice izselilo v Argentino. Iz 
druz� ine Gec, Tomac�evica 19, odide v Argentino 
leta 1928 najprej Franc, star 26 let, v letu 1929 
mu sledi Lucija, stara 18 let in nato v letu 1930 s�e 
Karlo, star 22 let. Vsi trije so si ustvarili z� ivljenje v 
mestu Čordoba. Brat Alojz se je v letu 1926, takrat 
star 21 let, izselil v Trst. Na domu je tako ostal 
zgolj najstarejs� i med njimi, Anton. 
(po pripovedi Pavle Gec, hčerke Antona Gec)

V časopisu Prosveta, december 1937, preberemo, da 
je 20. 10. 1937 z motornikom Oceania v Argentino 
odpotoval Franc Novak iz Tomačevice na Krasu.

V sredini: Anton Gec, (1900-1945). 
Njegovo ime je, med drugimi, 
vgravirano na plošči spomenika 
NOB v Tomačevici.

Anton Gec je imel štiri otroke: 
Romana (r. 1929), Franc (r. 1931), 
Pavla (r. 1937) in Marijo (r. 1941). 

Marija Gec nam je pripovedovala, 
da je imel Anton brata, ki se je vrnil 
domov iz Italije leta 1927. 
Ker v domači vasi Tomačevici ni bilo 
dela, se je izselil v Argentino.

Vojak Franc Gec, rojen leta 1931 v Tomačevici, 
(po 2. sv. vojni)
(Fotografijo hrani Zvonka Simčič, rojena Gec, Tomačevica)

V sredini stoječ: Anton Gec, 1900-1945 Tomačevica. 
(Fotografijo hrani Zvonka Simčič, rojena Gec, Tomačevica)

Romana, Pavla, Marijo in Franc Gec (pred 2. sv. vojno)
(Fotografijo hrani Zvonka Simčič, rojena Gec, Tomačevica)

Drugi otroci Antona Geca, Romana in 
Marijo Gec sta si ustvarila vsak svojo 
družino v Tomačevici. Pavla Gec se 
je preselila v Argentino, kjer si je tudi 
ustvarila družino.

In čeprav daleč od doma, je vsaka prilika dober trenutek 
za spominsko fotografijo, en lep pozdrav na Kras iz 
Argentine! 
Prva na levi stoječa je Pavla Gec (r. 1937).
(Fotografijo hrani Zvonka Simčič, rojena Gec, Tomačevica)



Po podatkih iz c�asopisa Goris� ka straz�a je Franc Gec (r. 1902) iz Tomac�evice sluz� il 
skupaj z drugimi slovenskimi fanti, v 1. grenadirskem polku 12. stotnije strojnih 
pus� k.
Za mlade mos� ke, ki so bili tako dalec� od doma, ni bilo lahko sporoc� iti sorodnikom, 
da so v redu ali da pogres�ajo stars�e in prijatelje. Zato so pos� iljali pozdrave in 
vos�c� ila za boz� ic� ter novo leto preko c�asopisov.

... Kadar v tujino te zapelje 
pot, se še le zaveš, kako gorak 
je domači kot!

(Goriška straža, 20. december 1922)

(Goriška straža, 23. maj 1925)

Zadaj levo: Alojz Furlan (r. 1922) 
partizanski pomorščak. Fotografija je 
nastala leta 1943 
(Fotografijo hrani Zmago Furlan, Tomačevica)

Franc Buda, služil v italijanski vojski, 1939. 
(Fotografijo je prispevala Lučka [Kukanja] Rudež)

Ker je kraško območje med vojnama spadalo pod Italijo, so fantje vojaški rok 
služili v italijanski vojski v raznih mestih od severne do južne Italije. 

Slovenski fantje v italijanski vojski (leta 
1943). V zadnji vrsti, tretji iz desne, 
vojak Edvard Ščuka (spodnji Polunov) 
iz Tomačevice, ki je padel v Dovcah 2. 
februar 1944 
(Fotografijo hrani Ivo Mesar, Tomačevica)

Drugi od desne stoječ je Adolf Furlan 
(r. 1906). Fotografija je nastala v Marseillu, 
Francija, kjer je bil vojni ujetnik, po 
kapitulaciji Italije leta 1943.
(Fotografijo hrani Tatjana Furlan, Tomačevica)

Fantje so služili tudi v 
italijanski mornarici. Pluli 
so predvsem na ladjah 
italijanske trgovske in vojne 
mornarice.
(Vir: 3Kronika, Nadja Terčon: "Po srcu so ostali 
Kraševci" Kras, Kraševci in morje,)



Kako daleč je domovina in kako blizu srca. 
Nekateri ostanejo doma, dela na njivi je veliko, mladi se družijo in si obljubljajo 
skupno življenje, se fotografirajo za spomin. Drugi se preselijo v tujino zaradi 
ekonomskih ali političnih razlogov. Razmere v politiki so zelo napete, zatiranje 
slovenskega naroda se stopnjuje.

Vaščani v Tomačevici, 6.5.1939. 
(Fotografijo je prispevala Lučka [Kukanja] Rudež)

Bandelj Franc (starejši), Bandelj Franc (mlajši), Bandelj Danica, Bandelj Alojz, Bandelj Roza 
(vsi Martinovi) in Kukanja Franc in Buda Bernarda 6.5.1939 
(Fotografijo je prispevala Lučka [Kukanja] Rudež)

V sredini: Roza Švara, rojena leta 1920 v Tomačevici. Poročena v 
Trst. (Fotografijo hrani Ljubo Švara Tomačevica)

Levo: Franc Buda, desno: Bernarda Buda, pri 
Kožrčnih, Tomačevica 14. 8. 1938.
(Fotografijo je prispevala Lučka [Kukanja] Rudež)

Vaščani v Tomačevici, 6.5.1939. 
(Fotografijo je prispevala Lučka [Kukanja] Rudež)

Mladina v Tomačevici pred pilom.
Danica Bandelj-Ravbar (r. 1921), Roza Švara (r. 1920)
(Fotografijo hrani Zmago Furlan, Tomačevica)

Mladi fantje in dekleta v vasi 
so se z veseljem družili in 
postavljali pred fotoaparat. 
Kako so si predstavljali 
prihodnost, kaj so sanjali?

Frane Švara (r. 1925), Tomačevica, (okoli leta 1945).
(Fotografijo hrani Ljubo Švara, Tomačevica)



Vaščani v Gabrovici leta 1944. Tri dekleta iz Tomačevice, ki so po 
požigu vasi ostale doma: Danica (Bandelj) Ravbar (r. 1921), Rina 
Grbec in Ema Kukanja.
(Fotografijo hrani Ljubo Švara, Tomačevica)

2. SVETOVNA VOJNA 
Druga svetovna vojna je povzročila 
veliko gorja. Mnogi tomačevljanski 
fantje in dekleta so se pridružili 
partizanom v skupnem boju proti 
okupatorju in v le-tem nekateri 
izgubili življenja.
Po kapitulaciji Italije leta 1943 
Primorsko zasede Nemčija.

Med izgnanimi vaščani iz Tomačevice je bil tudi 
mladi Franc Gec, odpeljan v Nemčijo, k Adamu 
Ebertu, kmetu blizu mesta Brünn. Leta 1947 dobi 
Franc pismo od kmeta Adama. V nemščini piše 
kako so žena in otroci, se mu zahvali za njegovo 
delo in pomoč pri obdelovanju trt. Svetuje mu, 
naj si kupi čebele in začne s pridelavo medu. 
Pozanima se o stanju njegove družine in izraža 
željo da bi se en dan srečali, ampak pot je dolga 
in razmere niso še najboljše. Besede so prijazne, 
človeške. Franc Gec je imel srečo...
Žal kmet Adam ni še vedel, da je bil Francev oče, 
Anton, pogrešan 
že nekaj let. Anton 
Gec je bil partizan 
in dal svoje življenje 
za svobodo in 
neodvisnost, tako 
piše v spomenici iz   
leta 1950.

(Fotografijo hrani Ljubo Švara, Tomačevica)

Že v letu 1941 so se zbirale skupine 
mladincev po Krasu, zlasti v Škrbini, 
Tomačevici in Opatjem selu. Povezani so 
bili s skupino v Renčah v Vipavski dolini. 
Duša tega gibanja je bil zlasti Anton 
Šibelja Stjenka iz Tomačevice, ki je iz starih 
avstrijskih granat in bomb izdeloval nove 
partizanske bombe. Ta kraška skupina je že 
leta 1941 opravila prve poskuse sabotažnih 
akcij na železnici, telefonu, brzojavu in na 
električnih vodih.

Spomenica za Antona 
Geca, 29. november 1950
(Hranita Zvonka Gec-Simčič in 
Milan Simčič, Tomačevica)

Partizani. (Fotografijo hrani Ljubo Švara, Tomačevica)

Leta 1942 je bila pod 
poveljstvom Antona Šibelja 
Stjenke oblikovana Kraška 
četa.

Dne 2. 2. 1944 so partizani napadli kolono 
Nemcev in Italijanov v Dolcah, za kar se je 
okupator maščeval in 15. februarja 1944 požgal 
vasi Tomačevica, Komen, Mali dol, Rihemberk ter 
prebivalstvo izgnal v internacijo v Nemčijo.

"Vstala Primorska", besedilo Lev Svetek-Zorin

Nekdaj z bolestjo smo v sebe zaprli
svoje ponižanje, svoje gorje,
krik maščevanja na ustnih zatrli,
ga zakopali globoko v srce.

       Brunn, 8. marec 1947

Dragi Franc, 
Skoraj dve leti sta šle mimo odkar sva se slišala. Pri nas gre drugače 
ker dobro, samo žena trpi zaradi svoje noge in stopala. Fritz je doma 
že od julija in Johann od avgusta 1945. Oskar je še zmeraj v ruskem 
ujetništvu, uspel nam je že štirikrat pisati. Tam je še zmeraj veliko 
nemških vojakov. Vanda je tudi prišla domov, vendar je žal njena hiša 
pogorela. Hafner Josef je še zmeraj tam. Pfeufer Josef je v Bambergu pri 
ameriških vojakih in pride pogosto k nam. Drugače se je v vasi dosti 
spremenilo. Irma se je poročila z Robertom Kochom. Tudi veliko starej-
ših ljudi je umrlo, Alter Arnold, Pfeufer Wilhelm, stara gospa Pfeufer 
pri Bruneku in Hafner Doreth. 
Češnja katero si posadil v vrtu je že velika kot človek in tukaj raste tebi 
na spomin. Si se že kupil čebele kot sem ti predlagal in ti meni obljubil?
In kako pa je z vami? Ste dobro prišli domov? In kdaj ste prišli domov? 
Si ponovno srečno srečal tvojega očeta? Kako ste vsi, kako je Magda 
in kako sta dva mladeniča? Kako je visoka Roza, in starejša iz Koslaua 
ki sta nas enkrat obiskala? Vse lepo pozdravi z naše strani. Kako so 
Rozina in njena otroka? So tudi njeni svojci vsi zdravi? Tudi njih lepo 
pozdravi.
In zdaj dragi Franz, kdaj nas boš prišel obiskati? Mislim, da mi Nemci 
ne smemo tako hitro potovati v tujino, da bi te lahko obiskali. Ti nam 
kar piši, zagotovo ti bo Rozina pomagala, tako da bomo lahko prebrali 
tvojo pismo. 
Žetve (kruh) leta 1946 ni bilo toliko kot v letu 1945. Tudi meda ni bilo 
toliko kot v letu 1945. Grozdja je pa bilo v letu 1946 zelo veliko. Na 
srečo trte niso zmrznile, kljub dolgi in mrzli letošnji zimi. Za obrezo-
vanje trte bi te nujno rabili. Trte, katerim sva takrat vkopala kolce, ni 
dobro uspelo.
Za danes mislim da sem ti dovolj napisal in lepo pozdravi vse svojce. 
Tvoj kmet Adam Ebert in žena.
Za delo imamo še eno dekle staro 14 let. 
Lep pozdrav vsem ki nas poznajo.

Vojak Franc Gec, rojen leta 1931. 
(Fotografijo hrani Zvonka Simčič, rojena 
Gec, Tomačevica)

(Primorski dnevnik, 18.7.1953)

Buda Anton-Tonče, rojen leta 1921, 
ranjen v napadu v Dovcah 2. 2. 1944 in 
pokopan 5. 2. 1944 v Tomačevici
(Fotografijo hrani Lučka [Kukanja] Rudež)



Tomačevica je bila 15. 2. 1944 skoraj v celoti požgana in domačini izgnani v 
internacijo v Nemčijo. 
Večina se jih je vrnila leta 1945 s trpkimi spomini.

15. FEBRUAR 1944 

Ruševine, požig hiše v Tomačevici, 1944. 
(Fotografiji hrani Muzej Nove Zgodovine Ljubljana)

Nona Marija Ščuka, Tomačevica
(Fotografijo hrani Ivo Mesar (r. 1953), Tomačevica)

Ruševine, požig hiše v Tomačevici, 1944. 
(Fotografiji hrani Muzej Nove Zgodovine Ljubljana)

Ruševine, požgana vas Mali Dol, leta 1944.
(Fotografijo hrani Sabina Godnič roj. 1921, Komen)

S slepo nono v izgnanstvo

"Tistega dne so bili otroci doma sami s slepo 
nono in so tako tudi morali v izgnanstvo: 
najstarejši Edi, sestri Dragica in Nada, skupaj 
z nono Marijo S� čuka. Kljub slepoti je nona 
mnogim pomagala in jim dajala poguma, ki so 
ga vsi tako potrebovali".

Po pripovedi Dragice Mesar, rojene Ščuka, iz 
Tomačevice 14.
(Vir: Iz požganih domov v izgnanstvo, knjigo hrani Lučka 
[Kukanja] Rudež) 

Požgana hiša v Tomačevici, 1944. 
(Fotografiji hrani Tatjana Furlan, Tomačevica)

(Vir: "Pravica", Buenos Aires, 20. novembra 1945, 

Digitalna knjižnica Slovenije – dLib.si )

Jesen 1944 – konec 

šolskega pouka v šoli 

v Tomačevici zaradi II. 

svetovne vojne



Danica Kukanja, njeni starši 
Julija in Jožef ter Nada so tudi 
bili odpeljani iz Tomačevice v 
Nemčijo. Z� iveli so v barakah. 
Delali so v pivovarni "Eder 
Bräu" v Grossosteim, na 
Bavarskam. 

Slovenske ženske so bile 
cenjene kot pridne in delovne. 
Delale so v tovarni, pivovarni 
ali na večjih kmetijah. Č�eprav 
je bila večina gospodarjev 
prijaznih, je bil strah stalno 
prisoten.
Niso bili prijetni časi.

"Skupinska slika pred leseno barako, v kateri smo živeli, 1944. Bili smo Slovenci, Rusi in 
Poljaki". Na levi: Danica in Nada Kukanja, (ženska v sredini neznana), otroka Lučka Kukanja 
in pastir Marijo, v sredini: Frenca Kožerjeva, zadaj: Jožef in Julija Kukanja. 
(Fotografijo hrani Ema Ban, Tomačevica)

V Nemčji ob koncu vojne leta 1945. Z leve: Danica Kukanja, Nada Kukanja, Lučka Kukanja 
(2 leti 9 mesecev), Julija Kukanja, Jožef Kukanja. V sredini pastir Marijo. 
(Fotografija je prispevala Lučka [Kukanja] Rudež)

Jožef, Danica in Julija Kukanja v Nemčjij 
leta 1944-45 
(Fotografijo hrani Ema Ban, Tomačevica)

Gospodarjeva družina pri kateri so delali v tovarni piva EderBrau, 
Grosstheim, od leta februar 1944 do leta 1945. 
(Fotografijo in razglednico hrani Ema Ban, Tomačevica)

V IZGNANSTVU



PO 2. SVETOVNI VOJNI

"Matrali smo se, da smo preživeli, da smo kakšen sold 
napravljali. In ker je bila tam meja smo nesli enkrat na teden na 
uni kraj robo. S� li smo s kolesom, nič ni bilo ... je bila revščina. 
Nabiralo se je rož, prodali smo jajce in zelenjave. Prodali smo 
po hišah. 
Na njivi smo posejali žito, ajdo in želi vse na roke in spravli na 
skedenj. 
Ena ženska je nosila mleko v Trst, ma ne vem katera je bila" 

(Pripovedovala sta Berta in Ladi 
Dugulin, Tomačevica)

Kraševce je v internacijo spremljal komenski duhovnik in dekan Viktor Kos (1899–
1987). Prostovoljno se je pridružil nesrečnim faranom. Po vrnitvi iz izgnanstva je 
bila vas Tomačevica skoraj vsa uničena, ampak prebivalci so s pomočjo zavezniške 
anglo-ameriške vojske začeli z obnovo domačij.

Obletnica vrnitve iz izgnanstva. Leta 1946
(Fotografijo je prispevala Sabina Godnič, Komen)

Obletnica požiga vasi, Tomačevica 1946 
(Fotografijo hrani Goriški muzej, Nova Gorica) 

Dekan Kos v Tomačevici, obletnica vrnitve iz 
izgnanstva. Leta 1946. V ozadju je kapelica, na 
katerem mestu danes stoji vaški dom.
(Fotografijo je prispeval Zmago Furlan, Tomačevica,)

Iz Tomačevice je bilo 15.2.1944 
izgnanih v Nemčijo 129 oseb (62 
žensk, in 30 moških). 
V internaciji jih je 12 umrlo, 12 
jih je ostalo v okoliških vaseh ali 
mestih.
Največ so bili stari med 61 in 80 
leti, nad 80 let sta bila dva. Med 
otroki jih je bilo 35, starih med 2 in 
15 let.

(Vir: Iz požganih domov v izgnanstvo, knjigo hrani Lučka 
[Kukanja] Rudež)

"Ker ni bilo denarja 
so ženske prodajale 
meso in izdelke v 
Italiji, z denarjem se 
je kupil traktor"

Po drugi svetovni vojni in po vrnitvi iz izgnanstva dela ni bilo. Bila je revščina. 
Zraven kmetijstva in živinoreje, so si morali domačini poiskati druga dela, tako so 
prišli do denarja za nakup drugih živil in osnovnih potrebščin. 

Albina in Ivanka Petelin na dvorišču pred hišo, (po 2. sv. vojni)
(Fotografijo hrani Zvone Petelin, Tomačevica)

Do leta 1970 je imela 
moja mama letno 
tri legla prašičkov za 
nadaljnjo prirejo. 
Prašiče smo imeli za 
hrano.

(Pripovedoval je Zvone Petelin, Tomačevica)

(Pripovedovala je Zvonka Simčič 
rojena Gec, Tomačevica)

Ženske nosijo mleko v Trst, leta 1956. 
(Fotografiji: Fototeka, odsek za zgodovino in 
etnografijo pri Narodni in študijski knjižnici, Trst)



Aleksander Ščuka, 

po domače Sander, rojen 
24. oktobra 1924 pri 
Skoničarjevih, Tomačevica 
25, je nekaj časa delal v 
Tomačevici kot pomočnik 
na kmetiji. 
Ko si je prihranil dovolj 
denarja, si je kupil kolo 
in šel delat kot strojnik v 
kamnolom pri Koprivi, kjer 
je z žično žago žagal kamen 
na placu. Potem je žagal 
kamen v kamnolomu v 
Gabrovici; tam je žično žago 
tudi sam postavil. Nekaj 

časa je delal tudi v kamnolomu pri 
Hruševici.
(Vir: Kraški kruh, Božidar Premrl, Založba ZRC, ZRC SAZU, 2016)

Od konca 60. let se socialno stanje 
začne izboljševati. Vojna je daleč 
zadaj, vsi upajo v boljšo prihodnost. 

Blagostanje prinese nov pomemben 
dogodek v družini, avtomobil. 
Gibanje, nove delovne priložnosti, 
več denarja. Kako ponosno smo se 
fotografirali pred novim avtom!
Začnejo se zidati nove hiše, 
prenavljajo se porušene stavbe. 
Dela je dosti in veselja tudi.

Aleksander Ščuka, Valerija Ščuka (rojena Huselj 1927) in njuni trije 
fantje: Bogdan, Marijan in Goran Ščuka, pred lastno hišo, leta 1963-1964. 
(Fotografijo hrani Goran Ščuka, (r. 1962), Tomačevica 25)

Bogdan, Marijan in Goran Ščuka, pred novim fičkotom, 
(leta 1970-1972). 
(Fotografijo hrani Goran Ščuka, Tomačevica)

V sredini Marija Mesar, pred hišo z novim fičotom, 
(okoli leta 1960).
(Fotografijo hrani Ivo Mesar Tomačevica)

Ljubo Švara na borjaču z novim fičotom od žlahte iz 
Trsta, (okoli leta 1960). 
(Fotografijo hrani Ljubo Švara, Tomačevica)

Ker dela ni bilo, so imeli kmetje druge postranske dejavnosti. Z� galo se je apno za 
obnovo hiš, gojilo se je sviloprejko in nabiralo borovo smolo za prodajo. 

Z� enske so tudi delale doma in na njivah, 
nekatere so se zaposlile na večjih 
kmetijah kot pomočnice ali so šle čez 
mejo iskati delo.
Valerija Ščuka je znala zelo dobro 
šivati. Poznali so jo po celem 
komenskem krasu in si pri njej 
popravljali ali šivali nove obleke, 
navadne, delovne in poročne.
Aleksander in Valerija sta imela tri 
fante. 

S�e danes se Goran S� čuka spominja, kako 
sta mu mama in tata sestavljala čevlje iz 
gume in platna. 

"Iz 50-60 kokonov sviloprejke sem 
dobil toliko, da mi je mama kupila 
ene japonke ... ma ker tle ni bilo 
ašfalta, so tiste japonke v enem 
tednu razpadle"

Pripovedoval je Bogdan Ščuka, (r. 1952), Tomačevica, 30.4.2021

Leta 1957-1958 se je začelo v Komnu graditi podjetje Aluminij, ki je omogočilo 
zaposlitev številnega prebivalstva komenskega krasa.

Kamnosek Gabrijel Jeram iz Štorij nam je 
povedal, da so včasih nabirali zelene liste ruja, 
jih posušili in prodali za izdelavo barve. Včasih 
so imele hiše na Krasu zelene škure in svetlo 
zelene fasade.

"Mladi nismo šli študirati, najprej smo bili 
pastirji, potem smo bili mizarji, zidarji, in 
kovači"
(Pripovedoval je Silvan Rudež)

"Po vojski ni bilo enostavno, dokler niso začeli 
zidati v Komnu podjetje Aluminij leta 1957-
1958. Takrat so se začeli boljši cajti "
(Pripovedovala je Marija Gec, (r. 1933), Tomačevica

"Z� enske smo bile pastirice, smo delale v njivi, 
moški so šli drugam iskati delo, če je bila 
kakšna prilika za zaslužek. V vasi smo bili vsi 
povezani, vsi smo se poznali"

(Pripovedovala je Marija Gec, (r. 1933) Tomačevica)



Pust je bil najbolj pričakovan in priljubljen dogodek v vasi. Pustovanje je eden 
izmed najstarejših ljudskih običajev, ki izvira iz časov pred krščanstvom. Pust 
preganja zimo in časti pomlad, ko zemlja spet rodi. Praznovalo se je po celi vasi, po 
cesti, na borjačih, v gostilnah in po hišah.

Pustovanje v Tomačevici, (leta 1964 - 1966)
Fotografijo hrani Ljubo Švara, Tomačevica)

Pustovanje v Tomačevici pri Kodričkenih, (leta 1964 - 
1966) (Fotografijo hrani Ljubo Švara, Tomačevica)

Pustovanje v Tomačevici, v gostilni 
pri "Švarovih", leta 1964-1966 
Na fotografiji: Darjo Bandelj, Stano 
Šibelja, Edvin Kukanja, Benjamin 
Buda, Danilo Kovačič, Emil Lozej, 
Edi Ščuka, Srečko Verč.
(Fotografijo hrani Ljubo Švara, Tomačevica)

"V zimskih mesecih smo plesali 
v zaprtih prostorih. To je bila 
lahko dvorana ali pa gostilna. 
V Tomačevici smo ob pustu 
ali poroki plesali v gostilni pri 
"Švarovih". 
Gostilničarka Rozina Kovačič je 
bila zelo prijazna in ustrežljiva. 
(Napisala je Lučka [Kukanja] Rudež.

Pustovanje v Tomačevici, (leta 1964 - 1966)
(Fotografijo hrani Neva Petelin (r. 1946), Tomačevica)

Pustovanje v Tomačevici, (leta 1964 - 1966)
(Fotografijo hrani Neva Petelin (r. 1946), Tomačevica)

"En teden prej je bil pustni 
sestanek. Odločitev je bila kdo bo 
kaj. V zvezek se je napisalo naloge. 
Vaški pust je bil prikaz svatbe, 
bila je nevesta in ženin. Pole so 
bili priče, ožje sorodstvo, otroci in 
svatje. Pole je bil zraven hudič, ki 
je preganjal otroke. Svatba je tako 
hodila po hišah, bili smo vsi skupaj. 
Ponavadi je bil en harmonikaš, ki je 
vodil, če ni bil iz Tomačevice smo 
ga pripeljali iz druge vasi. Dobili 
smo darovanje, par jajc, klobase 
in vino. Denarja ni bilo. Končalo 
se je pri Adolfu (Furlan), posodil 
je prostore za ples in za jest. Tudi 
pri Švarovih (Kovačič) se je dosti 
praznovalo, ker ni bilo vaškega 
doma".

Pustovanje v Tomačevici, (leta 1964 - 1966) 
(Fotografijo hrani Ljubo Švara, Tomačevica)

Pustovanje v Tomačevici, (leta 1964 - 1966), na harmoniki Silvan 
Rudež (r. 1943) (Stršinov), na bobne Alojz Bandelj.
(Fotografijo hrani Ljubo Švara, Tomačevica)

(Pripovedoval je Goran Ščuka (r. 1962), 
Tomačevica, po spominih svojega otroštva, leta 
1969-1970).

PUSTOVANJE V VASI



OSEBNOSTI
Anton Šibelja Stjenka se je rodil 21. aprila 1914 v 
Tomac�evici. Umrl je v bitki 1. aprila 1945, v Gorenji 
Trebus� i, Gac�nik. Bil je narodni heroj, partizanski borec in 
vojas� ki poveljnik.

Vodil je več sabotažnih akcij, med katerimi je najbolj znan napad na motorizirano 
kolono (2. februar 1944) v Dovcah med Branikom in Komnom, v katerem je padlo 
31 nemških policistov in 50 italijanskih fašistov. 
Maja 1944 je postal poveljnik Kosovelove brigade. Junija 1944 je bil ranjen med 
boji v Baški grapi in po okrevanju je postal poveljnik Dolomitskega odreda. 

Ko je bil odred kasneje razpuščen, je postal 
vodja partizanskih delavnic IX. korpusa in 
dosegel čin majorja. 
Znan je tudi po svojih orožarskih izumih. 
Padel je med boji z Nemci nad Gačnikom.
14. decembra 1949 je bil proglašen za 
narodnega heroja. V Tomačevici, na njegovi 
rojstni hiši, je postavljena spominska plošča in 
na Trstelju je po njem poimenovana planinska 
koča. V Komnu so mu postavili spomenik in po 
njem poimenovali osnovno šolo.
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Kip Antona Šibelja Štjenka pred šolo v Komnu
(Vir: www.primorske.si. Fogografija je obdelana)Primorski Borci, glasilo JPO IX. Korpusa, 1. marca 1944. letnik 1, številka 1. 

(Vir: Digitalna knjižnica Slovenije – dLib.si) 

Leta 1959-1960 se je v Tomačevici 
zgradila avtobusna postaja. Nahajala 
se je med današnjim pilom in Avto 
hišo S� tolfa. 

(Fotografije hrani Valter Buda)

(Spomni se Goran Ščuka, (r. 1962), 
Tomačevica)

Obletnica postavitve spomenika narodnemu heroju Stjenki v Tomačevici.
(Fotografiji hrani Ana Godnič, Komen)

Avtobus se je vozil iz 
Gabrovice. Ropotal je, in 
dvignil veliko prahu, ker je bila 
makadamska cesta

PRVA AVTOBUSNA POSTAJA

Druženje pri avtobusni postaji v 
Tomačevici. 



Fotografirano Na goricah pred Faknovo kalono leta 1965 ali 1966. 
(Fotografijo hrani Valter Buda, Tomačevica)

Edvin Kukanja, Tatjana Šibelja Ščuka, Emil Lozej, (leta 1964 - 1966)
(Fotografijo hrani Valter Buda, Tomačevica)

Mladi fantje iz Tomačevice, (okoli leta 1960)
(Fotografijo hrani Valter Buda, Tomačevica)

NOVE GENERACIJE
"Kot otroci smo se vsako nedeljo popoldne igrali v 
dolini, ali pri Emi (Lozej). Smo imeli en tak stol in to 
je bilo vse. To je bilo naše otroštvo, tipično otroško 
življenje. Vsi otroci smo pasli in se medtem igrali z 
kamenčki.

Potem, ko smo bili stari 18 let, so bili plesi v vasi 
ali v drugih vaseh. S� li smo s kolesi. Takrat je bilo v 
Tomačevici več fantov in dekleta so prišla tudi iz 
Kobjeglave".

"Ma tako lepo je bilo ko smo bili mladi. Enkrat nas 
je bilo 7 v avtu, dva sta bila v kofani. Ko smo se 
peljali domov, na ovinki smo šli ven v travo, kofano 
se je odpiral in eden je padel ven". Oracijo pa je 
šel ko strela na motorju, je falil ovink in je šel na 
rešeliko gor. Pri pustu smo se imeli tako fajn. Klapa 
je bila ta prava in smo take skuhali, ampak ena roka 
je bila zmeraj prosta za pomagati"
(Pripovedoval je Silvan Rudež, avgust 2021)

Na Goricah leta 1960. Danilo Kovačič, Alojz 
Bandelj, Oracijo Petelin. Zadaj levo: Zoran 
Kukanja, Edvin Kukanja. 
(Fotografijo hrani Lučka ([Kukanja] ) Rudež)

(Pripovedovala je Neva Petelin, (r. 1946), Tomačevica)

Vaški dom je bil že pred 
drugo svetovno vojno v 
Tomačevici. Leta 1944 so ga 
Nemci zažgali in za skoraj 30 
let je vas ostala brez doma. 
Leta 1972 so se vaščani 
odločili, da ga bodo ponovno 
postavili. Pozidali so ga do 
leta 1978.

Začetek zidanja vaškega doma. 
(Fotografijo hrani Zdravko Novak Tomačevica)

Med prvimi ki so se lotili dela so bili
Marijo Gec, Lojze Furlan, Zdravko Novak (ki je bil 
takrat tudi predsednik vaške skupnosti), Sandro 
Ščuka in Frane Švara.



Vaški ples je bil vesel dan in praznik za vso vas, kar je pomenilo pravo poživitev 
ob ustaljenem in vsakodnevnem delu na polju in doma. Oživelo je staro in mlado .. 
Posebno skrb so imela dekleta, ki so si pripravljala obleko za to priložnost. 
Nekdaj po vaseh ni bilo plesišč. Fantje so zato pripeljali v vas lesene elemente za 
brjar, ki je romal od vasi do vasi. Ko so elemente sestavili, je nastal lesen plesni 
pod, ki so ga ogradili z zelenim vejevjem. Veje so bile postavljene druga pri drugi. 
Dekleta so to zelenje okrasile z ročno izdelanimi rožami in trakovi iz krep papirja, 
kasneje tudi s pravim vrtnim cvetjem.

Napisala: Lučka ([Kukanja] ) Rudež, Solkan 2021

"Fantje so si ogledali dekleta in so jih 
izbirali po svojem okusu. Približali so se 
dekletu in prosili za ples. Po odplesani 
rundi, je fant dekle pospremil do prostora, 
na katerem je prej bila in se ji zahvalil za 
ples. Tudi dekleta smo se ozirale naokrog 
in si včasih želele, da bi nas fant, ki smo 
ga skrivaj opazovale, prišel prosit za ples. 
Včasih se je to tudi zgodilo. Za fanta pa je 
bil pravi poraz, če je dekle odklonilo ples. 
Odšel je s povešeno glavo in opazoval, 
če se bo dekle odzvalo prošnji drugega 
plesalca. In če se je to zgodilo, je lahko 
dekle zašlo v nevarno situacijo. Takrat so 
pomagali domači fantje".
(Napisala: Lučka [Kukanja] Rudež)

1966 PLES NA BRJARJU

KOLEGICE

Jožica Rudež, Vera Ščuka, Helena Buda, Ema Lozej, Mirko 
Bandelj, Srečko Verč, Albina Verč, Srečko Mihelj, Miloš 
Buda in Marjo Gec, (leta 1966).

Mirko Bandelj, Jožef Adamič, Silvano Rudež, druga vrsta: 
Emil Lozej, Edvin Kukanja, Atilij Petelin, Danilo Kovačič, 
Orasijo Petelin, Srečko Verč, Marko Petelin, (leta 1966).

Vojka Ravbar, Cvetka Švara, Darinka Bandelj, Miranda Novak, 
Damjana Ščuka, Lučana Adamič, (leta1970-1973)

Pred Brjarjem, prva vrsta: Emil Lozej, Rado Buda, Jožef Adamič, 
Mirko Bandelj. Druga vrsta: Marjo Gec, Vera Ščuka, Helena Buda, 
Edvin Kukanja, Ema Lozej, Albina Verč, Jožica Rudež, Orasijo 
Petelin. Tretja vrsta: Srečko Verč, Branko Petelin, Anton Ščuka, 
Albin Petelin, Zdravko Novak, Miloš Buda, Milan Mesar, (leta 
1966).

Edvin Kukanja, Emil Lozej, Rado Buda, Jožef Adamič, 
Zdravko Novak, Milan Mesar, Anton Ščuka, Albin Petelin, 
Branko Petelin, Srečko Verč, Ema Lozej, Albina Verč, Jožica 
Rudež, (leta 1966).

Vaška dekleta pred plesom: Vera Ščuka, Albina Verč, Jožica 
Rudež, Helena Buda, Ema Lozej, Lučka Kukanja, 
(leta 1966).

"Fotografija, ki sem se je resnično 
razveselila, mi je obudila spomine na leta 
osnovne šole, ki sem jih preživljala skupaj 
s sošolkami in drugimi kolegicami in 
kolegi na vasi, v Tomačevici. Na to obdobje 
imam zelo lepe spomine. Bili so to časi, 
ko ni bilo veliko avtomobilov, telefonov, 
ko ni bilo mobitelov, računalnikov 
in drugih številnih komunikacijskih 
pripomočkov in smo se veliko bolj družili, 
se pogovarjali, izmenjevali mnenja. Veliko 
smo bili v naravi. Pripravljeni smo si bili 
medsebojno pomagati, tudi pri pisanju 
domačih nalog, pri učenju, pri kmečkih in 
dnevnih opravilih. Vse to nas je združevalo 
in povezovalo. Vsak je v skupnost, v 
medsebojne odnose, prispeval kar je 
vedel in znal. Bolj kot tekmovalnost je bil 
poudarjen skupni interes. So vrednote, ki 
jih imaš, ki jih živiš in ti ostanejo za vedno. 
Na to sem ponosna".

(Napisala: Vojka Ravbar)

(Vse fotografije hrani Lučka [Kukanja] Rudež)



V Tomačevici so bile vsaj tri gostilne. 
V gostilnah so se domačini družili, igrali briškolo, pili vino. Bil je prostor, kjer se je 
praznovalo pust, poroke ali druge obletnice.

Gostilna "Pri Dobri Kapljci" 
(domačini so rekli "pri S�varavih") 
je bila odprta od leta 1953 do leta 
1967. V gostilni se je vsako leto 
praznovalo pust. Imeli so Cockto!

Gostilna “Pr' Gučevih”

Gostilna Pri Dobri Kapljci “Pr' Švaravih”

Dopisnica Gostilna Petelin, Tomačevica, (leta 1923). 
Zgoraj: oče od Avguština Ščuka (Palunni) sedi na 
stolici, desno od njega je oče od Karla Petelina 
(Britešni). Spodaj desno: oče od Karla Petelina.
(Razglednico hrani Zvone Petelin, Tomačevica) 

Franc Kukanja (Gučev) pred gostilno, tik pred drugo 
svetovno vojno. 
(Fotografijo hrani Ema Ban, Tomačevica)

Domačini pred gostilno, (okoli leta 1954). Med 
domačini: Karlo "Jurjev", Rozina Kovačič, Miro Pečenko, 
Sandro in Valerija Ščuka, Danilo Kovačič, "Dreja" Petelin. 
(Fotografijo hrani Danilo Kovačič (r. 1940), Tomačevica)

Gostilna "Ošterija" Petelin

"V prostem času so moški igrali 
briškolo v vaški gostilni. Tam so 
včasih bili sestanki in praznovanje 
dneva žena 8. marca."
(Intervju Mihe Žežlina z Ireno - Emo Ban)

''Krčmar Petelin je igral na rog, ki so mu pravili 
''talambon'' in vse je plesalo pozno v noč.''
(Vir: Primorski list, 25. maja 1910)

Zraven gostilne je bila še trgovina in 
tabakarna.
(Pripovedoval je Zvone Petelin, Tomačevica)

Gostilna pri Gučevih po drugi svetovni vojni. 
Ema Kukanja, Franc Kukanja z Edvinom, Lučka Kukanja, 
Julija in Jožef Kukanja.
(Fotografijo hrani Ema Ban, Tomačevica)

Gostilno je odprl Joz�ef Kukanja Gučev leta 
1925. Odprta je bila do leta 1947. Med 
drugo svetovno vojno je bila gostilna 
zaprta, ker je bila vas poz�gana. 
V gostilni so tudi pekli kruh in prodajali 
tobak.
Po drugi svetovni vojni so lastniki 
popravili škodo na domačiji in obnovili 
gostilno, ki je delovala še 2-3 leta.

Emil Kovačič (r. 1906), 
Rozina Kovačič (rojena 
Bandelj leta 1918 v 
Štanjelu), z vnukinjo 
Natašo.
(Fotografijo hrani Danilo 
Kovačič (r. 1940), Tomačevica)



PILJ

V priprave za slavnostno otvoritev nove ceste je bila 
vključena celotna vas. Zdaj bo vožnja lažja, gume se 
bodo manj obrabile, hitrejši premiki iz enega kraja 
do drugega.

Nov avto Opel, kočija z lipicanci in narodne noše 
so bile velike atrakcije otvoritve. Vsi vaščani so se 
za to priložnost dobro pripravili, lepo se naštimali, 
nato čakali ob novi cesti, da se ta izjemen dogodek 
pripelje mimo vasi.

Prireditve so se potem nadaljevale v Komnu, kjer je 
bil kulturni spored, živinorejska razstava in razstava 
lovskih trofej. Seveda ni manjkalo pršuta in terana.

1968 PREUREJENA IN 
ASFALTIRANA CESTA

Otvoritev asfaltirane ceste, (leta 1968)
(Fotografije hrani Lučka [Kukanja] Rudež, Solkan)

Pilj je vaščanom Tomačevice veliko 
pomenil. Bil je tudi orientacijska 
točka. Rekli smo: » Dobimo se pri 
pilju. Čakam te pri pilju .... «

Pilj v Tomačevici je bil po prvi svetovni vojni v Jevancevem zidu na 
vogalu Kovačevega vrta. Po nekaj letih naj bi ga uničili in odprtina 
je bila več let prazna. Nekaj vaških deklet je kasneje sklenilo, da 
obnovijo obstoječe nabožno znamenje in kupijo nov kip Matere 
Božje.
Dogovorile so se, da bo vsaka prispevala trideset lir. Kot darovalke so 
naštete: Lidija Novak (Novakova), Stana Buda (Fakna), Danica 
Bandelj (Mrtinova), Kristina Petelin (Jevenkava) in Nada Buda 
(Kožrčna). Ostala dekleta, ki so živela in delala doma na kmetijah, 
so bila brez zaslužka in zato oproščena vsakega prispevka. 

Tedaj pa so se vaščani začeli pogovarjati, da bi bilo lepo, če bi bil 
pilj na križišču v sredini vasi-na goricah. S tem predlogom so se vsi 
strinjali.

Zidarska dela je prevzel Franc Šibelja (Šugnov), ki je naročil naj 
pripravijo lepo kamenje. Nona Frančiška Buda (Frenca Kožerčna) 
je z voli vozila kamenje iz jave (kamnoloma) v Rovnjaku, kar je dlje 
kot Mali dol. Pri delu sta ji pomagala sin Franc Buda in Alojz Novak 
(Novakov) Vsi so delali za Božji lon, le zidar je bil plačan na uro. 
Vaški župan Franc Bandelj (Mrtinov) je modro predlagal, naj pilj 
umaknejo od ceste, da ne bi bil kdaj v napoto, če bodo širili cesto. Vzeli 
so vogal občinske parcele in pilj postavili na najvišje možno mesto. 
Tako pilj tudi danes ne ovira prometa in ima dostojanstven prostor. 
Odvzeti sta mu bili le dve stopnici. Franc Šibelja je opravil samo 
prvo polovico gradbenih del. Za njim je z zavzetostjo in strokovnostjo 
delo prevzel Franc Mržek (Jevancev). Kamnoseška dela je opravil 
Dominik Kukanja iz Malega dola. Zidar Franc Mržek je potem 
vse obrajhal in na sredino strehe postavil kovinski križ. Notranjost je 
popleskal vaščan Anton Forčič (Metevškov), ki se je zelo potrudil. 
Na modro podlago (nebo) je naslikal zlate in srebrne zvezde, ki 
so bile vidne še dolga leta po vojni. Tega se spominjam tudi jaz. 
Bernarda-Nada Buda je kupila in sešila svilene zavese. Tako je 
bilo vse postorjeno. Treba se je bilo še pripraviti na blagoslovitev. S 
takratnim g. dekanom Viktorjem Kosom so se dogovorili, da bo 
svečanost zadnjo nedeljo v maju leta 1937. 

Pilj v vasi Tomačevica.
(Fotografijo hrani Neva Petelin, (r. 1946), 
Tomačevica)

(Tržaški dnevnik, 3. novembra 1968)

Dekleta in žene so si porazdelile pripravljalna dela. Želele so, da bo 
blagoslovitev svečana in lepa. Župan je organiziral raboto (čistilno 
akcijo), da so počistili Gorice. Sodelovali so vsi vaščani. Postavili 
so visok slavolok, kakršnega še ni bilo do tedaj v vasi. Albina Petelin 
(Britešna) je iz zelenja spletla lep venec. Buda Bernarda je šla s 
kolesom v Trst po velike palmove veje in jih s težavo pripeljala na 
kolesu domov. Ker niso imeli dovolj vaz za cvetje, je šla Johana s 
Kovnic po vaze v cerkev na Volčji grad. Avguštin Ščuka (Polonen) 
je izdelal nosila za kip. Gospa Karla iz Trsta, botra Dragice Ščuka, 
je vsa nosila okrasila z belim krep papirjem. Nosila so potem postavili 
na mizo, ki je stala v sredini cerkve in je bila pokrita z velikim vezenim 
prtom Marije Buda (Mihotove). Na okrašeni mizi in okrašenih 
nosilih je stal Marijin kip. 

Bila je lepa majska nedelja. Zjutraj je bila v cerkvi Marije Device v 
Obršljanu sv. maša, popoldne pa blagoslovitev pilja. Marijin kip so 
v procesiji prinesli iz cerkve v vas. Spremljala so ga dekleta Stana 
Buda(Fakna), Rozka Ščuka, Marija Ščuka (Jurjevi), Milka 
Furlan (Kovačeva), Stana Mrjanna, Danica Bandelj (Mrtinova) 
in mogoče še katera druga ... ) in deklice v belih oblačilih in s 
palmovimi vejami. Spredaj je nosila križ Marija Ščuka.

(V svojih spominih piše Bernarda (Nada) Kukanja, pri dopolnitvi 
besedila so pomagale Neva in njena hči Anita Petelin ter Danijela 
(Gec) Žerjal.



(Vir: Archivio di Stato di Trieste, Državni Arhiv Trst, register franciscejskega katastra)

Kal v Tomačevici, iz spomina na 1960.
(Narisal je Bogdan Ščuka (r. 1952), Tomačevica)

(Vir: Archivio di Stato di Trieste, Državni Arhiv Trst, register 
franciscejskega katastra)

VODA

V naši vasi so se ženske rade 
zbirale ob osmem marcu. Začele 
so zelo skromno. Zbrale so se v 
gostilni in vsaka je nekaj prinesla 
s seboj, da je lahko podelila z 
drugimi. Prijazna gostilničarka 
Rozina je skuhala čaj in to je bila 
vsa pogostitev.

Z leve: Rozka Živec, Nada Kukanja, Judita Švara, Gec Marija 
(mlajša), Valerija Ščuka, Marta Šibelja, Lučka Rudež, Neva Ščuka, 
Helena Gec, Adela Buda, Romana Švara, Alberta Dugulin, Dragica 
Mesar.
(Fotografijo hrani Lučka [Kukanja] Rudež)

(Pripovedovala je Lučka [Kukanja] Rudež, 8. maja 2021)

Z leve: Alberta Dugulin, Dragica Mesar, Marija 
Ščuka, Milka Furlan, Helena Gec, Marija Gec 
(starejša), Marija Buda, Tončka Grbec, Lučka 
Rudež in Pepka Forčič.
(Fotografijo hrani Zmago Furlan, Tomačevica)

8. MAREC DAN ŽENA
"V meni pa se je porodila želja, da bi enkrat praznovale Dan žena bolj svečano. 
Odločila sem se, da bom organizator in bom poskrbela, da bo praznovanje za vse 
prijetno. Izbrala sem najbližjo gostilno Pri Jazbecu v Tupelčah in se tam dogovorila, da 
nam lepo pripravijo mizo. Z veseljem so nas sprejeli in bili so zelo gostoljubni. Pepka 
Forčič je vsa navdušena šla po vasi in mi pripravila seznam udeleženk. Z mamo sva se 
dogovorili, da za vsako udeleženko pripraviva »pušelc« z rdečim nageljnom in da jih 
mama kupi v Trstu. V vasi je vladalo veselo razpoloženje v pričakovanju praznika". 
(pripovedovala je Lučka [Kukanja] Rudež, maj 2021)

V vasi ne obstajajo 
potoki ali naravna 
jezera. Ulovi se 
deževnico, hranjeno 
v posebnih ročno 
izkopanih lokvah . 
V primeru suše in ko se 
te izsušijo, se uporabi 
potok Branica ali reka 
Vipava.
(Opis katastrske cenitve, 1818-1822)

Dokler v vasi niso prišle štirne, so bili 
kali in lokve edini vir vode. Kali so služili 
potrebam živine, lokve so pa služile 
vaščanom za vso njihovo vsakdanjo rabo.
Gospodinje so znale dobro ravnati z vodo, 
ker je bila zelo dragocena.
"Vodo smo šparali, uporabljali smo jo 
dvakrat in potem z njo še zalili rože".

(Vir: RS Arhiv Republike Slovenije, Franciscejski kataster za Primorsko, 1811-1869, 
mapa Tomačevica, detajl)


